पर्णिमा 


ही संशोधन-मण्डल 


तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ 
कथमपि महता यत्संस्कृतोञ्यं श्रमेण । 
लबाफूदेष शास्त्री 


[धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। त्यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष 
नलाइदिनुहोला । ] 


' पृणिमा 
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[इतिद्दास-प्रधान त्रेमालिक पत्रिका ] 


पम्पादक-- 
गौतमवज्त्र वज्राचाय 
महेशराज पन्त 


प्रकाशक- प्रबन्धक-' 
झोलानाथ पौडेल धनवज् वज्त्राचाय 
( संशौधन--मण्डलद्वारा ) 


सहयोगीहरू-- 
देवीप्रसाद भण्डारी 
शङ्करमान राजबंशी 
| दिनेशराज पन्त 


७. 


बिषयसूची 


बलेम्बुको गणदेव र मौमगुपाकी 
अभिलेख 


लिच्छ्विकालका शासनसम्बन्धी 


“ पारिचाषिक शन्दको ब्गाख्या 


यञ्चमल्लको समयका निश्चित संवत्‌ र 
तिबिनितिहरू' 
भूपतीन्द्र मल्लका कृतिहरू 


शी ५ पृथ्वीनारायण शाहको समव्क॥ 
निश्चित संवत्‌ र तिथिमितिहरू 


वीर मक्तिथापा 
देवज्ञशिरोषणि लच्मोपति पाँडे 


परेड गोपीलै पाँडे र उनको भनम्‌ल 
ल्याउने रीति 


हाम्रो वक्तव्य 
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-"गौतसवञ्ज वञ्चाचारय १-८५ 


-आधनवञ्ज वञ्चाचायं ९-१७ 


-एरीङ्कगमान राजवंशी १७-२२ 
-आभमोलानाथ पौडेल २२-३० 


-नदिवीप्रसाइ भण्डारी ३०-३६ 
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-ममह्ेशराजञ पन्त ३७-४६ 


-" द्निशराज्ञ, पन्त ४६-५१ 


ननयंरा पन्त १३-६० 


६१-६२ 


बलस्बुको गणदेव र भौसगुप्तको 
अभिलेख 
जगौतसवज्र वज्जाचायं 


बलम्बु र त्यतका आसपासका क्षेत्र सालटार, चौकिटार, सतुङ्गल, किर्सिपिडी, थानकोटमा 
लिच्छविकालका निर्के अभिलेखहरू पाइएका छन्‌ । चखागिरि डाँडा र वहचोक डाँडाको 
कापमा रहेका यो गाउँ एक दुइ पाइको अन्तरमा रहेका छन्‌ । आजभोलि यहाँ प्राय; 
नेवारहरूको बसोबास छ। 


लिच्छविकालका यौ असिलेबहरूमध्ये केही अभिलेख अहिले गाउँभन्दा निकै पर खेतमा 
पासिउय, भेल्बु, मालटार» चौकिटारनामक प्रदेशमो पाइएका छन्‌ । ती अभिलेखहरू प्रायः तत्‌ तत्‌ 
स्थानका जनतालाई बुझाउन राखिएका हुनाने ती अभिलेखहरू अवश्य नै सबैले देखिने 
ठाउँखा राखिएका हुनुपर्दछ । यत्त कारण अहिले ती अभिलेख रहेका ठाउँमा लिच्छविकालर्मी 
मानिसको बसोवास भएको अनुमान हुन्छ । अहिले खेतको फाँटको रुपमा रहेको मेह्बुमा 
शिलालेख अेट्टिएक्को ठाउँदेखि चार पाँच शय गजवम्मको गिर्दामा काम्ला, कुलेसा, गोरेटा, 
बाटा, डिस्कामा जताततै राख्नरी पोलिएका इट झिगटी तथा भाँडाकुँडाका ट्क्राहरू देखा पर्छन्‌ । 
खेत खन्दा ईट छापिराखेको ठाउँ बराबर भेटिन्थ्यो भन्ने पनि त्यहाँका बृढापाकाको भनाइ छ। 
खेती गर्दा बराबर, त्यहाँ यरीयरीका चीजबीज पाइन्छन्‌ भनौ त्यहाँका खेतीवालहरू भन्छन्‌ । यस 
कारण यतातिर लिच्छुविक्षालमा अहिलेभन्दा बढी मानिसहरूको बसोबास थियो भन्ने कुरा थाहा 
पाउँदछौं । इत्यादि कारणले गर्दा लिच्डुविकालको इतिहास बुझ्न चाहने जिज्ञासुहरूको लागि 
यी अदेश महत्पूर्ण छन्‌ । माथि उत्लिखित ठाउँमध्ये पति बलम्बुको विशेष महस्व छ। यहाँ लिच्छ- 
विकालका निके अभिलेख पाइसकिएका छन्‌ । विशेष खोजी गर्ने सकेको ढण्डमा अझ बढ्ता पाइने 
सभावना छ । 


बलम्बुक्रो सब्य मागमा महा लक्ष्मीनगीचने रहेको पाटोसँगै एउटा सानो पोखरो जस्तो खाल्डो,छ। 
त्यस खाल्डोलाई त्यहाँका मानिसह& हिटिगा' भन्दछन्‌ । सो खाल्डोमा संधैभरो पानी जमिरहेको 
हुन्छ । धेरै वर्षअगाडि रामजो तेवबारीले त्यस खाल्डोमा एउटा 'लिच्छविकालिक अभिलेद्ध देस्नु- 
भएको रहेछ। यत्र कारण सो अधिलेखको प्रतिलिपि लिने बिचास्ले हामी त्यहाँ धेरै पटक पुग्यौं । 
परन्तु पाली सुकेको मौका कहिल्यै पनि परेन । सिठको दिन यहाँ सफासुग्घर गरिग्छ भनी त्यहाँका 
बासिन्दाहरूले हामोलाई बताए । यस कारण वि. सं. २०२१ तथा वि. सं. २०२२ को सिठीको 
दिन लगातार दुइ वर्ष हामो त्यडौँ गर्यौं । परन्तु बलम्बुमा कलधारा ठाउँ ठाउँमा भ्रइसबेका 
हुँताले सिठीको दिन कुवा इनार आदि सफ'सुग्घर गर्ने च्लन -छुटिसकेको रहेछ । यस कारण 
त्यस बेजा पति खालौ हात फर्कनुपस्थो । यस्तो भए तापनि. अ; काशित लिच्छविकालिक सो शिलालेख 
पत्ता लगाई पढने खुलदुलीचाहि रहि नै रह्यो । यस कारण यस वर्षको सिठीको बिन पनि दिनेशराज 
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र म सौ शिलालेखको प्रतिलिपि उतारेर ल्याउने विचारले बलम्बु गर्यो । यस पालि पनि त्यहाँ 
सफासुग्घर गर्ने कुनै लञ्जण नदेखिएको हुनाले केही पैसा खच गरेर भए पनि पानी झिक्न लाउनु- 
परचो भन्ने बिचारले त्यहाँका बासिस्द्ा धनङ्कष्णकहाँ गई त्यप्तक्रो लागि सहायता माग्यौं । उनले 
हाम्रो कुरा सहर्ष स्वीकार गरी आफ्ना दुइ भाइसमेत आई आफ्ना साथीहरूलाई पनि बोलाई सो 
खाल्टोको पानी कषिही हिलो मनो सबै फ्याँकिदिए । दुइ घण्टा जतिको परिश्रम पछि सो खाल्डो 
भित्र ओढने चौथो पिढीमा अच्चिलेख रहेको ढुङ्ग! सुताइराखेको देखिथो | । 

परन्तु महालक्ष्मीका पुजारी र सो गाउंका थकाली आई धनक्कष्णलाई बोलाएर पानी किन 
झिकेको भनी गाली गरे । महालक्ष्मीलाई स्नान गराउने यो पानी जपले पायो, उसले छुन पनि हुँदैन, 
हामीसंग नसोधेर किन पानी झिकित्‌ भनी ती ढुबै जनाले उनलाई बेसरी झटि। हामीलाई पनि 
पन्च्चमहापातक लाग्छ भनी तर्साए । त्यहाँ एउटा पुरानो [शिलालेख छ, सो शिलालेघ पानीले 
पुरिएको हुनाले पानी झिक्न लागेका हौं भन्दा यहाँचित्र रहेको शिलालेख जसले पाप्रो उसले 
हेर्नु हुँदैन, यो शिलालेख हेर्ने सनो कत्र। कत्रा साहेबहर मोटरमा चढी पाँच पाँच शय नोट दिन्छु 
भनो आउँदा पनि हामीले देखाएनौं, चानचुने कुरा हो यो भनी हामीसंग बाझ्न आए । यस्तो 
नचाहिने काम गछ अने म तिमीलाई देश/% निकाला गर्ने सक्छु बुझ्यौ भनी थकालीले धनक्कृष्ण- 
लाई र उनका भाइलाई पनि तर्साए । यस चित्रमा हामीले सो असिलेखको देखिने भाग जत्तिको 
लीच प्रतिलिपि लिइसकेका थियौं। तर शिलालेक्वको शिरोभाग र बायाँतिरका केही अक्षर 
छोपिइका हुनाले तिढी अलिकति भत्काई संघुश भागको प्रतिलिपि झिक्ने इच्छा पूरा भएको 
थिएन । परन्तु त्यहाँका घेरैजसा बासिन्दाहरूले पनि निर्क विरोध गरेकोले त्यतिमे सन्तोष गरी 
आयौं । 

हाम्रो यहाँ अभिलेखहरू खोज्न जाँदा यस्ता घटना बराबर भइरहन्छन्‌ । बरु वलम्बुशेकमा 
अभिलेख खोज्न स्वदेशी तथा विदेशीहरू बराबर आइरहते हुनाले यस कामदेखि त्यहाँका बासिन्दा 
केही परिचित भइसकेका छन्‌ । कतै कतै त आफ्नै देशको इतिहास खोज्छु भन्द घिनसित्ति निके 
अपमान महनुपरेको छ । कति ठाउंमा छापिसकेका शिलालेछका प्रूतिलिपिहछू खोसेर ढैजानु 
त साधारण कुरा हुन्छ । यहाँका जनता ज्यादै अबोध भएका हुनाले यस्तो घटना घट्नु त्यत्तिकर 
आश्चर्यको कुरा होइन । 

यो अभिलेख अहिले त्यहाँ खाल्डोभित्र ओर्छेने सिढीको एउटा खट्कलोको रूपमा राडि- 
एको हुनाले कुल्चदा कुल्चदा अभर ढिइसकेका छन्‌ । परन्तु अक्षर कुँद्दा राम्रोसँग 
कुँदिएका हुनाले छेउछेउका अक्षरबाहेक देखिने जति अभिलेखको भाग सजिठैसग पढन सकिन्छ । 
अहिले त्यहाँ अभिलेख देखिने भाग २५ अंगुल लम्बा १५ अंगुल चौडा छ। 


5 म कक यक दि डड करूट पिक कैनर 
बु सतदखूपको यो शिलापत्र सजले देखिने ठ।उंमा सुरशित रूपमा पहिले राखिएको होला । कुनै 

अबुझले त्यसलाई त्यहाँबाट झिकी विढोको खुट्किला बनाइदियो होला । कालगतिले गर्दा सो सिढी 

पानीले छोपियो र अहिले यो शिलालेख यस्तो अवस्थ।मा रहन गयो भन्ने अनुमान हुन्छ । 


6 देश भन्ता हो तलब बलम्पु गाउँ हौ । नहदेश, बोडे आदि साना शहरलाई पत्ति ४.२" भनी 
लेखिएको पाइन्छ। य. विषयको विवार पुणिमा « पूर्गाङ्कुका ७६-७७ पृष्ठमा गरिएको छ। 


चय 


मूलपाठ 


कुथर्‌शौल्याधिकरणाभ्यां न प्रवेष्ट... 

नुग्रहः कृतकोधुना मया सव्वदण्ड... 
कमहाप्रतिहारश्री भौमगुप्तविज्ञा... 

न लिङ ग्वलमाप्चोकाधिकरणाभ्याम्पञ्चा... 
द्वारेण चर्ताभरप्यधिकरणन्ने प्र... 

मिति स्थितिपट्टकेन प्रसाद: कृत... 
मेवम्विदित्वा यधैव पुग्वेमाज्ञाश्चवण... 
बावलगनपरा भूत्वा निव तविश्व... 


--प्रतिवत्स्यथ ये चास्मद्वेश्या राजा... 
“रपि. धस्मेगरुभिग्गु रुकृतप्र... 
.-त्तिभिरियमाज्ञा प्रतिपालनी... 
नन्त्र ब-वर्म्मा ब्रह्मा प्रसाद... 
-“तीति श्रावणशुक्लप्रतिपदि... 


अहिले ल्याउन सकिएको यस अभिलेखको उतारमा राजाको नाउँर संवत्‌ देखिदैन । परन्तु 
यही बेहोराका योबाहेक अरू जम्पा चारवटा अभिलेख पाइ क। छन्‌ । तिनमा पहिलो यस 
अभिलेखको नगीचे साढ्ठी सत्तरी हात जतिषर उजरतिर लुकमहादेवको खाल्टोमा छ। दोस्रोर 
तेस्रो&्$ किसिपिडीमा छ । चौथो त] चौकिटारमा छ । यसरी एउटै बेहोराका अभिलेख 
अन्त पनि धेरे ठाउंमा पाइएका हुनाले बेलम्बु हितिगाको यो अभिलेखको अपूरो भ्ाग 
चुरा गर्ने सकिन्छ । यस कारण अङ ती अभिलेखहुको आधारमा यसको संपूण पाठ तल 
दिइन्छ-- 
१. उम स्वस्ति मानगृहाद्‌ बप्पपादानुध्यातो भट्टारकम- 
२. हाराजश्वीगणदेवः कुशली शौताटिकातले...ग्रा- 
३- मे यथाप्रधानन्र.ह्याणपुरस्सर,न्‌ सर्व्वानेव कु- 
४, टम्बिनः कुशल पृष्ट्दा मानयति पुग्वेराजभिययुँष्माक 
५. कुथेरशोल्याधिक रणाभ्यां न प्रवेष्टव्यमित्य- 
ढद्रुयो अभिलेख लेभौद्वारा ७ संख्याको ख्पमा प्रकाशित भएको छ । 


ति नोलीद्वारा यो अभिलेख १९ संख्याको रूरमा प्रकाशित भएको छ । अहिले यहाँ प्रकाशित 
डारिएको अभिलेखबाहेक अरू चा रैवटा अभिलेखको उल्लेख नोलीको ग्रन्यमा गरिएको छ । 


21 


६, नुप्रहः कृतकोधुना मया समब्त्रेदण्डनाय- 

७. कमहाप्रतिहा रश्रीभौमगुप्तविज्ञापिते- 

क. न लिङ, ग्वल माप्चोकाधिकरणाभ्यास्पञ्चापराध- 
९. द्वारेण चतुभिरप्यधिकरणे ज्ने प्रवेष्टव्य- 

१०. तिति श्यितिपद्दकेन प्रसार: कृतस्तद्यूय- 

११. मेवस्बिदित्वा यथैव पुग्वमाज्ञाश्रववणविधेया- 
१२. स्वपैत्ाबलगवपरा भूत्वा निर्व्‌ तविश्वस्ता: 

१३. सुख प्रतिवत्स्यथ ये चास्मद्देश्या राजानो भविता- 
१४. रस्तैरपि धसम्मेगुदभिर्णरुकृवप्रसादा- 

१५. नुवत्तिभिरियमाज्ञा प्रतिपालनीयेति द्वृतक- 

१६. श्चात्र ब -बर्म्ता ब्रह्म श्रसादगुप्तवार्ते 

१७. व्यत्रहरतीति श्रावणशुक्लप्रतिपदि ४८२ 


अनुवाद 

(कल्याण होस्‌ । मानग्ह (दरबार) बाट बुवाको पाउको अनुप्रह पाएका गाथमा | आराम 
रहेका भट्टारक (गह्दीनशीन) महाराज श्रीगणदेवले शीताटिकातलङ्नुठ -.-- गाउँमा रहेका 
आह्यणलगायत सबै गृहस्थीहरूलाई यथोचित कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ । उहिलेका 
राजाहरूले तिंमीहरूकहाँ कुथेर तया शौल्य पी ढुइ अधिकरण ( अड्डाले ) प्रवेश नपाउने गरी 
निव्राङा गरिदितुमएको रहेछ । सत्रैदण्डनायक (पुलीस विज्ञागका मुख्य अधिकारी) महाप्रतिहार 
(राज्जाका हजुरिया) भौमगुप्तते हाम्रा हजुरमा च्रिन्ति चढाएका हुनाले अहिले हामोबाट 
पञ्चञ्चतसंबन्धो मामिलाद्वारा लिङग्चल र माप्चोक अधिकरणले पस्न नपाउने गरिएको छ। 
यसरी चारै अधिब्रणले प्रवेश नपाउने गरी यो सनदशिलापत्र निगाहा गरिदिइएको छ ॥ 
विमीहरू यो कुरा बुझेर पहिलेजस्तै हुकपम्मा तामेल रही...निर्धक्कसंग सुखपुर्वेक बस । पछि 
हुने हाम्रो कुलका राजाहरूले पनि नियमकानूनलाई ठूलो संझी आफ्ना मान्य जनले 
गरिडिएको निगाहको ख्याल राखी यो आज्ञाको प्रतिपालन गर्नुपदछ । दृतक (माफत) ब...वर्मा 
ब्रङ्ष । वार्वे (जागोरदार॒) प्रश्ादगुप्तले मुद्दामामिलाको फाम हेरिरहेको वेलामा ॥। संवत 
४०५२ श्रावणशुक्ल प्रतिपदाको दिन ।) ७ 

प्रसिद्ध लिच्छवि राज्ञा द्वितीय जयदेवले पशुपतिको आफ्नो अभिलेखमा आफ्ना पुर्वेजहरूको 
संश्िप्त वर्णन गरेका छन्‌ । यो अभिलेख लिच्छविकालक/ राजाहरूको परिचय तथ वंश- 


खु तवन' शब्दको बारेमा पुगिमाको ग्रहमा अङ्कुपा प्रकाशित “लिच्छविकालका शासनसम्बन्धी 
पारिमाधिक शब्दको व्याख्या” नामञ्ग निबन्ध हेर्नुहोस्‌ । 


श्‌ 


“परम्परा थाहा पाउन निके उपयोगी छ। तर वसन्तदेवपछि नरेन्द्रदेवअघिका राजाहरूको 
वशंवचाहि त्यहाँ छोडिएको छ । यसो हुनाले त्यस बीचका राजाहरूको सम्बन्ध पत्ता लाग्न 
सकेको छैन । योबाहेक त्यसताकाका केही अरू अभिलेढहरू पाइएका छन्‌ तापनि राजा- 
हरूको वन लेखिएको कुनै सामान प्रकाशमा आउन सकेको छुँन। यस कारण नेषालको 
इतिहासमा बसन्तदेवभन्दा पछि अशुवर्मा आउनुभन्दा अधिको साट्ठो वर्षजतिको काल अलि 
जस्पष्ट रूपमा छ। 

संवत्‌ ४५४ सम्मक्रो अभिलेखमा राजा वसम्तडेवको उल्लेख पाइन्छन । त्यसपछि संवत्‌ 
४६० को साँडु दुगाहिटीको अभिलेषमा राजा वामददेव देखा पर्दछन्‌ ) | अवि संवत्‌ ४६७ 
को मृगस्थली जाने बाटोको शिलिङ्गको अभिलेख्मा तात्कालिक राजा रामदेवको नाम 
लेखिएको पाइन्छ छ । त्यसपछि संवत थ्दर को माथि च्द्धृत अभिलेखमा राजा गणदेवको 
उल्लेख भेट्टाइएको छ /। वसन्तदेवपछिका चामनदेव, रामदेव, गरणदेव यी राजाहरूको परिचय 
चपाउन्जेल यस वेलाको वोस्तव अवस्था हाम्मी शाम्रोसंग दुधन सक्तैनौं । परन्तु यसताकाका 
ती अभिलेखहरूको आधारमा त्यस बेलाको राजलीतिको परिस्थितिको विषयमा एउटा महत्व- 
पूण कुरा थाहा पाउन सकिन्छ, त्यो हो त्यसताका शुरू भएको हँतशासनको लोमो परम्परा, 
जसभित्र लिच्छविक्कालको निके भाग पर्न गएको छ। 

वसन्तदेव अलि कच्चै उमेरमा गद्दीमा बसेका देखिन्छन्‌” उनका हजुरिया तथा पुलीस 
बिभागका मुख्य अधिक्रारी रविग्ुप्त हुनाले शासनको बागडोर स्वभावतः उनको हातमा जान 
थाल्यो । पसे वेला सामन्त ज्रमलीलको पति अधिकार बढेको थियो । राजा रामदेवको पालामा 


क सौकिटारको अभिनेब्व हेर्नुहोस्‌ । नोलोठ्ठार। १५ संख्याको रूपमा यो प्रकाशित भएको छ। 

पौ अभिलेख-जंग्रह पहिलो भागको २७ पृष्ठमा यो प्रकाशित भएको छ। 

खै यो अभिलेख सस्कृतसन्देश २ वर्ष १--३ अङ्कमा योगी नरहरिनाथद्वारा प्रकाशित भएको 
छ । पडिनोचीद्वारा पनि १७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। 

29 फपिङमा पाइएको संवत्‌ ४७९ को अभिलेखमा “भोमगरुप्तबिज्ञापितेन मया” भन्ने उल्लेख 
आएको हुनाले सो अभिलेख पनि गणदेवकै हो कि भन्ने देखिन्छ । त्यहाँ राजाको नामोल्लेख 
भएको भाग खण्डित छ । अभिलेख--सग्रहको नवौं भागका १९-२० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

क» पूणिमा ९ पूर्णाङ्कका ७-६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

तो मानगृहात्‌"" भट्टा रकमहारा जश्रीवसन्तदेवः”“"समाज्ञापयति...सरव्वदण्डनायकमहाप्रतिहार- 
रविगुप्तेन विज्ञापितेन...सब्चदण्डनायकपहाप्रतिहाररविगुप्तेन महार।जमहासामन्तथीक्रमलीलेन च 
न्साकं समवाय्य तथेति प्रसाद: कुतः...संवत्‌ ४५४ 
८ (चौकिटारको वसन्तदेवको अभिल्लेखबाट ) 

[ मानगृह (दरबार)बाट... भरट्टास्क (गद्दीनशीन) महाराज श्वीवसन्तदेवले आज्ञा गनु भएको 
छ----सब्बैदण्डनायक (पुलीस विभागका मुख्य अधिकारी) मह!प्रतिहार (राजाका हजुरिया)रबि- 
"गुप्तले (हाम्रा हजुरमा) विन्ति चढाएका $नाले सर्वदण्डनायक्र सहाप्रतिहार रविगुप्त र महाराज 
-महासामन्त श्रीक्रमलीलसंग सल्लाह्‌ गरेर निगाह गरिदिइएको छ ।.. संवत्‌ ४५४ ] 


00 


क्रमलोलको अधिकार अझ बढेको देखिन्छ] । तर यसताका शासनको बागडोर वास्तवमा गुप्तन- 
हरूको हातमा नै रहन गएको थियो । यसरी वसन्तदेवको पालादेखि एक ।कसिमको ट्वँतशासन 
शुरू भयो । बलम्बुको यस अभिलेखमा पनि ट्रृेतशालनको त्यही परम्पराअनुपार गणडेव राज- 
गहीमा बसेका छन्‌ तापनि भौमगुप्त राज्यका प्रमुख संचालकको रुपमा देखा परेश्ा छ्न्‌ । 

यी भौमगुप्त आभोर हुन्‌ । यिनीहरू गोमी कहलाएका थिए ॥ भौमगुप्त, जिष्णगुप्त, बिष्ए- 
गुप्तहरूको यसताकाको इतिहासमा निकै ठाउं रहेको छ। यितरीहरू शक्तिशानी भई एक किसिमका 
शासक बन्न पुगेका थिए। यस कारण पछि यिनीहहले आफूलाई गोमी मन्न छोडिसकेका थिए 
तापनि अभिलेखहरूमा यिनक्रा पूर्वेजहरूलाई चाहि गोमी भनिएको उल्लेख पाइन्छ । 

3 थानकोटको जिञ्णगुप्तको अभिलेखमारै-- 
““अस्मज्ये(ज्ज्ये)ष्ठप्रपितामहमानगुप्तगोमिका रितपुस्कि (ष्क)रिणीमुद्दिश्य” 
[ हान्ना जेठा बराज्यू मानगुप्त गोमौले बनाउनुभएको पोखरीको निमित्त ] 
ल्यस्तो लेखिएको छ। 

यहाँ जिष्णगुप्तले आफ्ना जेठा बराज्यूलाई गोमी बताएका हुनाले उनो पनि “गोप्री' रहेछ, 
भन्ने कुरा बुझिन्छ । 

भौमगुप्त जिष्णगुप्तका पितामह हुन्‌ । यो कुरा जिष्णगुप्तको केवलपुरको अभिलेख को एक 
वाक्यांशबाट थाहा हुन्छ। सो यस प्रकारको छ- 

७ भट्टारकमहार।जश्चो वसुर। जश्रो मही देवश्रीमानदेवशओगणदेवास्म त्पिता महश्री भूमगुष ॥| 
इत्येतैः पुर्वेराजभिः ” 

[ गद्दीनशीन महाराज श्रीबसुराजञ, महीदेव, मानडेव, गणदेव तथा हाम्रा बाजे थीभुमगुप्त -- 
आदि पहिलेका राजाहरूले ] 

यताबाट भौमगुप्त पति गोमी ने रहेछन्‌ भन्ने कुरा थाहा हुन्छ। 

भौमगुण्तकी आमा आभोरी थिइन्‌ । उतले राधेको एफ अभिलेखमा उनले आफूलाई आभ्रोरो 
भनी परिचय दिएको छिन्‌ । जस्तै-- 


छि) “ संवत्‌ ४६७...भट्टारकमहाराजश्ीरामदेवस्प्र साग्न वर्षशत समाज्ञापयति सहारा जन र 

अहासामन्तश्ीत्रमलीलः कुशली ” 
(मृगस्थली जाने बाटोको शिवलिङ्गको अभिलेखबाोट ) 

[ खंवत ४६७...भट्टारक (गद्दीनशीन) महाराज श्रीरासद्ेत्रने धेरै कालअम्न राज्य गरिर ड्गु- 
भएको वेलामा गाथमा आराम रहेका महाराज महासामन्त श्रीक्रमलील ] 

झै “पुणिमा' 5 पुर्णाद्धको १-३ पृष्ठ हेनु' हास्‌ । 

पं यो अभिलेख योगी नरहरिनाथद्वारा 'इतिहास-प्रकाश' १ अङ्क १5 पु. मा प्रकाशित आएको 
छ। पछि नोलीद्वारा पनि ५४ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। 

नं तात्कालिक अभिलेखहरूमा यिनको नाउँ आऔमगुप् लेखिएको पाइन्छ । दछिक्ता मानरिस- 
हरूले उनलाई भूमगुप्त भनी भत्न लागेको देखिन्छ । लिब्डज राजा नरेन्द्रदेवको यंगालहिडीको 
डाभिलेख (नोली ६६ संख्या) मा पनि “भुमगुप्त' नै लेखिएको छ-केनापि च हेतुना थौ भुमगुप्ने- 
नाक्षिप्त? [छुनै कारणले श्रोभुमणुप्तले हरेको ] 


आभौरो ख्यातगुणा भार्य्या परमाभिमानिनः सूनोः 
पुण्यबिवृद्धचै भत्त्‌ देवत्वसित: प्रयातस्य 

पुण्येहानि धननिचयैहि जजनमभिपुज्य दानसानाभ्याभ्‌ 
पुत्रेणानुज्चाता चकार संस्थापन शम्भोः 

दत्वा चाक्षयनीवी वप्रपरिच्छदविश्व्षादीन्‌ 
अनुपरमेश्वरसंज्ञाञ्च (ज्ञस्य) शम्भोभु वनमहितस्यास्य 
-:-आयुष्मताञ्चापत्या तास्भौसगुप्तादीनाम्भोगारोध्यापु- 
रानन्त्यावाप्तये...क्षेत्रखण्डद्य कत्तस्‌... । 

( पशुपतिमा चौसट्ठीलिङ्गमुनि रहेको शिवलिङ्गको पाइपीटक्को अभिलेखबाट । रामजी 
नेवारी, देवीप्रसाव भण्डारी, शङ्करमान राजवंशीद्वारा संस्क्ृत--सन्देश २ वर्ष १-३ अङ्कमा सानुवाद 
यो प्रकाशित भएको छ । पछि नोलीद्वारा १६ संख्याको रूपदा पनि यो छापिएको छ। ) 

[ परमानिमानीका छोर: को पत्नी प्रख्यात गुश सएक्की आभौरीले यहाँबाट देवता हुन पुगेका 
(स्वगे भएका) प॒तिको पुण्य बढोस्‌ भन्नाको निमित्त छोराको अनुमति लिई असल दिनसा धनका 
थुप्राले, दानले, मानले ब्राह्मणलाई पुजा गरेर महादेवका निमित्त कहिल्यै नाश नहुने सूलधनव तथा खेत 
सापान, गहनाहरू चढाएर संशारले पुजिएका अनुपरमेश्वर नाम भएका यी महादेवको स्थापना 
गर्नुभयो । ... चिरञ्जौवी भौमगुप्त आदि सन्तानहरूको चुखभोग आरोग्य आयु धेर होओस्‌ भन्ना- 
निमित्त...खेत दुइ खण्ड गुठी राख्नुभयो । ] 

यसरी भौमगुप्तकी आमाले आफूलाई ओभौरो भनो रिचय दिएको हुनाले यी भौमगुप्त, 
जिष्णगुष्त, बिष्एगुप्तहरू| आभीर हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । यसमा अझ खोजी हुनु पर्दछ। 

माथि दिइएका उद्धरणहरूबाट यी आभोरहरूको वंशक्रम यस प्रकारको देखिन आउँछ- 

परमाचिमानी 


प ७ 
मानगुप्त अनुपरमद्नु$ै न आभीरी 


भौमगुप्त 
| 
(१) 
। 
जिष्ण गुप्त 
विष्णगुप्त 
बविष्णगुप्त जिष्णगुप्तका छोरा हुन्‌ । लिच्छुबिकालका अभिलेखहरूमा आपना उत्तराधिकारी 
छोरा आदिलाई दूतक (मार्फत) राङने चलन थियो । जिष्णगुप्तका अभिलेखहरूमा द्ृतक 
युवराज विषप्णगुप्त छन्‌ । (उदाहरणको ज्ञागि पुणिमा ८ पूर्णाङ्कम्गा प्रकाशित जिष्ण गुप्तको 
थानकोटफो अभिनेख हेर्नुहोस्‌ ।) जि णगुप्तपछि लगत्तै विष्णगुप्तको हातमा शासनाधिकार 


खाएको कुराबाट पत्ति विष्णमुप्त जिआ्ण गुप्तका छोरा हन्‌ भन्ने कुरा थाहा हुन्छ , 
छु आभीरीको अभिलेखमा उनले आफ्ना पतिको न मोच्चारण गरेकी हनन्‌ । परन्तु उनले 


यस अभिलेखमा ब्राल्लण आदि गाउले गृहस्थोहरूलाई संबोधन गरिको छ। वत कारण 
लिच्छविकालमा यतातिर ब्राह्माणहरूको बसोबाप भएको बुझिन्छ । तर अहिले बलम्बुतिर कुनै 
थरका ब्राह्माण पनि दोखदेनन । लिज्छविकानका ब्राह्यणहुरू कता गए, यो खोजको विषय 
भएको छ 


लिच्छवकालको शात्नत्र्यवस्था सुव्यवस्थित थिय । विभिन्न सरकारी काम चलाउनाका 
लागि बिभिन्न अधिक्ररण (अड्डा) खडा थिए। तिनपा ढुथेर, शौल्य (शुल्य) , लिङ, ग्वल, माप्चोक: 
यी चार अधिक्रण मुख्य थिए । 


“- सस अभिलेखमा मणदेव र भोमगुप्तले आफूभन्दा पहिलेका राजाहरूले बलम्बुतिरका प्रजा 
लाई कुथेर तथा शौल्य यी दुइ अधिकरणले गर्ने अधिकार दिइरादेकोमा बाँकी अरू लिङ ग्वल 
तथा माप्चोक यो दुइ अधिकरणसमेत चारै अधिकरणको काम तथा पश्चापराध (पश्चखत)"- 
संबन्धी कामको अधिकार यतातिरका जनताको हातमा सुस्पिटिएको कुरा परेको छ। 


लिच्छविकालमा चोरी परदारगमन हत्या आदि पाँच ठूलठला अपराधलाई पश्चापराध भन्ने 
चलन थियो । नरेन्द्रदेवको अभिलेखबाट यप्त विषयमा हामी केही कुटा थाहा पाउन सकछौं-- 


“चौरपरदारहत्यासम्बन्धा दिपञ्चापराधका रिणा' 
(लेभ्लो २० सं. नोली ७४ सं. पाटन यागबहालको अभिलेखबाट ) 


[चोरी गर्नु, अर्काको स्वास्नी हनु, ज्यान मानु' तथा व्यस्त अपराध गर्नेहरूसँग सम्बन्ध 
राख्नु आदि पाँच अपराध गर्नेहरूको] 


यस अभिलेखमा पञ्चापराधक्को विषयमा पर्न आउने मुद्दामामिला छिन्ने काम 
जनता आफै मिल्लेर गह्न्‌ भनी त्यसको अधिकार तत्‌ तत्‌ स्थानका जनतालाई नै दिइएको 
छ। यसैले एउटै बेहोराका अनेक अभिलेख ठाउँठाउँमा रादिएका हुन्‌ । जनतालाई न्याय 
पाउन यताउति धाउन नपर्ने र त्यस विषयक्रो कुरा त्यहाँकै अधिकारीहरूले बिशेष गरेर बुझ्ने 
हुनाले यसबाट जनतालाई धेरै सुविधा होस्‌ भनी यो व्यवस्था बाँधिएको देखिन्छ। यस 
कारण त्यस बेलाको राजनीतिको परिस्थिति र शासनपद्धतिको बारेमा विचार गर्ने यो अभिलेख 
सहायक भएको छ। 


र त त 0 
पतिको पुण्य बढोस्‌ भन्ने भावले लिङ्गस्थापना गरेर सो लिङ्गको नाम अवुपरमेश्वर भनी राखेकी 
छिन्‌ । जतको पुण्य बढोस्‌ भन्ने अभिप्रायने लिङ्गस्थापना गरिएको छ,उवै ही नक अनुसार सो लिङ्गको: 
नामकरण गर्ने चलन छ । यप्त कारण आभौरीको लोग्नेको नाम अनुपरम हो भन्ने देखिन्छ। 


कै यी अधिकरणहरूको अधिकार के कस्तो थियो भन्ने कुरा राम्रो बुझ्न सकिएको छैन ।- 
थप विषत्रवा अन्देषण र अध्ययन गर्ने बाँकी नेछ। 


लिच्छविकालका शासनसम्बन्धी पारिभाषिक 
शब्दको व्याख्या 
गुल्म, तल, द्रङ्ग 
ज्घनवज्त्र बज्राचाय 


करीब एक्र शताब्दीको अनेक व्यक्तिको प्रयत्नको फलस्वरू लिच्छविकालका डेढ शय 
जपि अभिलेख फेला परेका छन्‌ । तिनमा तात्कालिक शासन-व्यवस्थासम्बन्धी कुरालाई बताउने 
अभिलेखहरू पनि निर्क छन्‌ । प्रकाशमा आएका यौ अभिलेखहरूको राम्ररी अर्थ गर्न सकेको 
खण्डमा पनि लिच्छविकालको इतिहास केही अंशमा तयार हुन्छ । 

व्यवस्था बाँधेर राखिएका अभिलेखहरूमा तात्कालिक पारिभाषिक शब्दहरू पर्नु स्वाभाविक 
छ । यसले लिच्छविकालका व्यवस्थाप्रधान अभिलेखहरूमा पनि केही पारिश्ाषिक शब्दहरू 
हामी पाउँछौं । यो पारिभाषिक शब्दहरूको यथार्य अर्थ गर्ने काम एउटा प्रश्नको रूपमा 
इतिहासकारको अगाडि रहेको छ । 

लिच्धविकालका सबै अभिलेखहरू संस्कृतभाषामा लेखिएका पाइएका हुनाले संस्कृतभोवामा 
राम्रो दखल भएक्का कलम चलेका जुनसुकंले पनि तो अभ्चिलेखको शब्दानुवाद गर्ने सक्छन्‌ । 
परम्तु तात्कालिक पारिभाषिक शब्दको ठीक ठीक अर्थ गर्ने सक्नुचाहि गाल्लो कुर। छ । यसका 
लागि हाम्रा यहाँ पाइएका अभिलेखहरू र भारतका सामानकालिक अभिलेखहरूको राम्रो 
अध्ययन, त्यस वेला लोकमा ख्याति वाएका अर्थशास्त्र स्मरृतिश।स्त्रहरूको अध्ययन तथा राजकाजका 
विषय परेका विभिन्न ग्रन्यको अवलोकन हुनु आवश्यक छ । 

यति भन्नाको तत्परयं लिच्छवि कालक। अभिलेखहरूको अर्थ गर्न सक्नु भ मु यिनै पारिभाषिक 
शब्दको यथाथ ज्ञान गर्ने सक्नु हो, केवल अभिलेखका पद पद, वाक्य वाक्यको अर्थ गर्ने 
नै वास्तव अर्य गरेको ठहारदेत भन्ने हो । लिच्छुबिकालका केहा अभिलेखके। शब्दार्थ त केहो 
विद्वानहरुले छपाइसकेका पनि छन । परन्जु तात्कालिक पारिभाषिक शब्दको व्याख्या गर्ने- 
तिर भन विद्दानहृहले कलय चलाएको प्रायः देखिएको छैन। यी पारिभाषिक शब्दको अर्थ 
निश्चित गर्न नसकेसम्म त्ग्छ बेलाको तयार हुन सक्ने इतिहास पनि अध्रो रहने हुंदा यस विषयमा 
आफूले सके जति प्रकाश पार्ने बिचार गरेको छु) अहिलेलाई यहाँ ' गुल्म ' “तल' द्रङ्ग”' शञ्दकी 
वषयमा विचार गरिन्छ। 

लिच्छविक्कालका अभिलेखमा यो शब्दको उल्लेख घरे ठाउंमा आएको छ। तलर द्रङ्खको 
उल्लेख त अझ बढी पाइन्छ । तात्कालिक शासनंव्यचस्थासंग यी शब्दको सम्बन्ध रहेको थियो 
भन्ने कुरा अभिलेखहछूको अध्ययनबाट थाहा पाइन्छ । 


द्.-२ 
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थानकोटको अभिलेखमा राजा वसन्तदेबले आफ्ना बहिनी जयसुन्दरीलाई दिएको जग्गाको 
चारकिल्ला खोल्दा “गीताटीगुल्मकस्य पश्चाद या नदी ततः. .यावतर्वतचूडिका सशीताटी 
गुल्मदेखि पश्चिमपट्टि जुन खोला छ, त्यसदेखि...पहाडको चलीसम्म' भन्ने उल्लेख परेको छ । 
बलम्बुको गणदेवको अभिलेखमा" 'शीताटीकातल) भन्ने उल्लेख आएको छ । बलम्बुमै रहेको 
द्वितीय शिवदेचको अभिलेखमा" चाहि शीताटी द्रङ्ग' भनी लेखएको छ। 
यसरी एउटै 'शीताटो' लाई गुल्म, तल. व्रङ्ग भनी लेखिएको उल्लेख प(इएको हुनाले इवाट्ट 
हेर्दा यी शब्द पर्याववादी पो हुन्‌ कि भन्ने देखिन आउंछ । तर अरू अभिलेखहरूको समेत गहिरि- 
एर बिवार गर्दा यौ शब्द पर्यायवाची ह्वोइनन भन्ने कुरा हाम्रो मनमा चढ्दछ । वसन्तदेव र 
ढवितीय शिवदेवको समयमा डढ शताब्दीको फरक परेको हुनाले यसबीच शासनय्यवस्थामा पनि 
केही परक पर्नु स्वाभाविक छ। यसै हुँदा वसन्तदेवको पालामा गुल्मको ख्पमा रहेको शीताट, 
गणदेवक्रो पालामा तलको रूपमा पुगेको र द्वितीय शिवदेवको पालासम्ममा सो द्रङ्गघको रूपमा 
रहन पुगेक्रो रहेछ भन्ने यताबाट थाहा पाइन्छ। यस कारण तात्कालिक शासनव्बवस्था बुझ्न यी 
गुल्म, तल, त्रङ्ग शव्दको ठोक ठौक अय बुझ्नु आवश्यक भएको छ। 
“गुल्म' 
संस्कृत काव्य नाटकहरूमा गुल्म शब्दको धेरे उल्लेख पाइन्छ । त्यताबाट यस शब्दको अथ 
राम्ररी खुल्दछ । विचाराथ अलिकता उद्धरण यहाँ दिइन्छ- 
“अरे र दौवारिकाः, अप्रमचाः स्वेषु स्वेषु गुल्मस्थानेषु मवत । एषोञ्द योपालदारको गुप्ति 
भङ्चा गुप्तिपालक ब्यापाद्य बन्धन मिरा पारेश्रष्टो5पक्रामति । तद्‌ गृहवोत, गृहोत ।” 
(मूच्छकटिकक। छेटौं अङ्कबाट ) 
[चौकीदारहरूहो ! आफ्नो आफ्नो गुल्म (चौकी) मा होशियार भएर रहनू । यौ गोठालोको 
छोरो अहिले झ्यालखाना फोरेर पालेलाई मारेर नेल तोडी भाग्दैछ । त्यस कारण समात, 
समात । ] 
4 ज्पणकः-- श्रविक न साम्प्रतमेतस्मिन्मलयकेतुकटकेञ्नुकूलेन गम्यते । 
सिद्धार्थकः-- भदन्त, कथय कुत एततू ? 
ब्ापणकः- आवक निशामय । प्रथम तावदत्र कटके लोकस्यानिवरारिता निर्गमग्वेशा 
आसन्‌ | इदानीमितः प्रत्याधन्ने कुसुमउुरे न कोप्यपृद्रालान्झितो निगन्तु पवेष्टु' बानु- 
मोद्यने । वस्माद यदि मृद्रया लाग्छिवोसि तता गच्छु विशन्धः । अन्यथा तिष्ठ 
निभृतः ।म। गुल्माधिकारिनि: संयमितकरचरणो राजकुल प्रवेश्यसै । 
२९ सी 
(अकिश्य) 
पुरुपः- जयतु कपारः । आप, गुह्माविङुजे दीषचच विज्ञापयति । एप खल्वस्मागिः 
कटकान्तिष्कामचगुडीतउुद्र २ लेख: पुरुषो गृहीतः । तलत्पद्चीकरोलेनमाय इति । 
(पुद्वाराक्षसको पाचौं अञ्कुबाट) 


१ यी अभिलेखकोा उद्धरण तल दिइएको छ। 
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[ क्षपणक--भक्तिबा, हिजो आज मलयकेतुको यो छाउनीबाट जहाँ पायो स्यहाँ आफुखशी जान 
पाइँदैन । 

सिद्धार्थक--सिद्धबा, भन्नुहोस्‌ न, किन यस्तो भयो । 

क्षपणक--भक्तिबा, सुन । पहिले त यस छाउनीमा सबै मानिस बिना रोकटोक जानु आउनु 
गर्देथे । हिजोआज यताबाट कुसुमपुर नजीकै भएपछि राहदानी नलिईकन कसलाई पति 
जात आउत्न दिइदैन । त्यस कारण राहदानी लिएको छ भने नि्धंक्कसंग जाञ । 
होइन भने चूप लागेर बस । नत्र चौकोका अधिकारीहरूले पक्रेर हातखुट्टा बाँधेर 
अड्डामा पुग्पाइनेछौ । 

09, ताँ छः 
( पसेर) 

एउटा मानिस--राजकुमारको जय होस्‌ । हज्जुर, चोक्गीका अधिकारी दीघंचक्षु विन्ति गर्दछन्‌ ॥ 
राहदानी नलिईकन छाउनीबाट निस्कन लागेको चिठोपत्रसमेतको यस मानिसलाई 
हामीले पक्रेका छौं । त्यस कारण हजुरबाट यसलाई नजर होस्‌। ] 

यी उदाहरणबाट गुल्म शब्दको अर्थ सुरक्षा चौकी हो भन्ने भिश्चित हुन्छ । 

शीत।टिका गुल्म अन्तर्गत परेको एउटा क्षेत्र अहिलेसम्म पनि चौकि-टार भनौ कहलाएको 
छ । पहिले चौकी रहेको टाररूपको झग्गा हुंवा सो ठाउंचौकि-टार भनी कहलाएको हो । यस 
कुराले पनि गुल्म” भनेको “सुरक्षा चौकी' हो भन्ने उपयुक्त अर्थको पुष्टि गरेको छ । 

श्तल' 

तल यो शब्द संस्कृतभाषाकै हो। यसको अर्थ पाटो परेको कुरो भन्ने हुन्छ। संस्कृत 
वाङ मयमा यसको प्रयोग प्रायः अरू शब्दसंग जोडिएर भएको पाइन्छ । जस्तै- पृथ्वोतल, समतल 
शिलातल, हस्ततल इत्यादे । यही अर्थको आधारमा आबाद गरी पाटो पारिएको जग्गा भन्ने 
अर्थमा पनि यसको प्रयोग भएको छ । लिञ्छविकालका अभिलेखहरूमा अझ विशेष अर्थमा यसको 
प्रयोग भएको छ। त्यस वेला शासनको दृष्टिले अनुक्लता हेरी विभाजन गरिएको निश्चित आबाद 
जग्गालाई तल शब्दले बुझाउँग्यो । एउटा तलको अन्तत अनेक गाउँ पनि पदेथे। यो कुरा 
बुझ्न तल शब्दको उल्लेख परेका अभिलेखको केही उद्धरण यहाँ गनु परेको छ-- 

“..-मट्टारकमहाराजश्ीगणदेद॥ कुशली शीताटिकातले ३खलयामे यथाप्रधानब्राझ्ञण- 
पुरस्तरान्‌ सम्पन कुटुम्विन१ कुशल पृष्ट मानयति” 

(बलम्पुनजीहै चरौकिटारको अभिलेखबाट । रेनिइरो नोलीद्वारा यो छापिएको छ ) 

[ गाथमा आराम रहेका भट्टारक (गदीनशीन) महाराज शवोगणउव जाट शीताटिका तल टेग्वल 
गाउँमा बस्ने ब्राह्मणलगायत सबै गृहस्थीहरूलाई यथोवित कुशल मङ्गल सोधेर आश गर्नु- 
झएको छ। ] 

...मट्टारकमहाराजश्रीगणदेः: कुशली गीताटिकातले गान यथाग्रधानवाह्णपरस्स- 
रान्‌ सव्बनिव कृटुन्बिनः कृशले पृष्ट्वा मानयति” 

(«लम्बुका दुवै अभिलेखब)ट) 


बर 


भट्टारकमहाराजश्ीगएदेचः कशलोी शोताटिकातले किचग्रिचिथामे यथाप्रधानत्राझ्ण- 
पुरस्थरान्‌ सन्बनेव कुटुम्बिनः कुशल पृष्टबा मानयति"” 
( किर्सिंपडीको अभिलेखबाट ) 
यहाँ शीताटिका तल्लभित्र बलम्बु चौकिटार किरसिपडीको उल्लेख आएको छ। यसबाट 
बलम्बुभेकको निकै ठूलो इलाका शोताटिका तलभित्र पर्दथ्यो भन्ने स्पष्ट छ । 
यसैगरी अन्त पनि आबाद जग्गाहरू तलका अस्तगत पारी विभाजन गरिएका थिए।यो 
कुरा खोपासौ भक्तपुर, ललितपुर, कान्तिपुर आदि स्थानमा पाइएका विभिश्न अभिलेखहरूमा१ 
तलको उल्लेख पाइएके। हुनाले थाहा पाइन्छ। 
प्रत्येक तलको रेखदेख गर्ने तलस्त्रामी हुन्थे । त्यस इलाकाको शासनतम्बन्धी केही अधिकार 
पनि तलस्वामी ले पाएका हुन्थे । खोपासीको शिवदेव र अंशुवर्माको अभिलेखमा खोपासी 
इलाकामा सःरा सरकारी अढु$को अधिकार झिकिदिएर त्यहाँका परिआएका कामङुरा जम्मै 
तलप्ताभीले ने मिलाउन्‌ भन्ने उल्लेख परेको छ। जस्त-- 
८ ,भट्टारकमहवाराजथी शिवदेवः कशल्ला कुप्पासीय्रापनिगसिनः ग्रधानपुरस्सरान्कृट्ुखिन 
कशल्ममिधाय समाग्ापयात..-पढापापलाशुवम्मणा मा चिज्ञाप्य मद्नुच्गातेन सता युष्माक 
जधिकरणाप्रवेशेत प्रसादः कतः समपस्थितक्चारणीयकार्य्येषु खवलस्वामिनेष यय 
क्चारणीयाः ' 
(यो अभिलेख सिलभेन लेभोद्वारा र नोलोद्वारा प्रकाशित भएको छ।) 
| गायमा आराम रहेका भट्टार क नहार।ज श्रीशिवदेवबाट कुर्प्पासो गाउँमा बस्ने ठालु-मुखिया- 
लगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मंगल सोधेर अःश्ञा गर्नुभएको छ । श्रीसहासामन्त अंशुवर्माले हामीमा 
विन्ति पारी हाम्रो अनुमति लिई (तिमीहरूको गाउँमा) सार! अड्डाहरूले पस्न चपाउने गरो 
चिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ। आइपरेका विचार पुरचाउनुपर्ने कामहरूको बारेमा आफ्ना 
तलस्व।मीद्वारा नै तिमीहरूको हेरविचार हुनेछ। ] 
साथिका यति कुराबाट लिच्छविकालको भूमिव्यवस्थासंग तलको चिके सम्बन्ध रहेको 
थियो तथा तलस्वामीलाई स्वशासनको अधिकार दिइएको हुनाले लिच्छविकालको शासन 
व्यवस्थासंग पनि 'तल'को सम्बन्ध रहेको ।थयो भन्ने स्पष्ट भएको छ। 
पछिसम्म पनि थो शब्द चलेर आइररेको थियो । काठमाडौं मरुसत्तलमा रहेको वि.सं. 
१५४२ को तान्रपत्रमा ततलपति" शब्दको प्रयोग भएको छ। गोसाइँकुण्ड गई फकिआएका 
जोगीहरूलाई चक्रमोज खुवाउन गृठी राखिएको जग्गाको बालौी उठाई तलपतिले सो गृठी चलाउन 
भनी त्यस ताम्रपत्रमा लेखिएको छ-- 


“सख्त १०५ अधिनिशुक्लचतुथ्यौयान्तिथौ । अङ्घारवासरे | माषा सिवलितिन निला- 
व्रङात्र जोगी मलाद/वसकल लिश्यवडाव, चक्र निययात किटनद्व बू रोव ४ तलपतिसमत । 
ख बूया वाससन द्वथ्यम्‌ त्रधम्प्रत्ते बसवस चक्र त्रिस्य निस्त्रप निर्बयाहरप यन्जमाल । 

(सस्कृत सन्देश १।६ मा योगी नरहारनावद्वारा यो अक्ाशिच भएको छ । सुलर्स भिड्डाई 
पाठ शुद्धयाई को यद्शां दिइएको छ। ) 


१ यो अमिलेखको उद्धरण «रङ्गको प्रसङ्गमा तल दिए तल ब्एको छ्‌। 
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[ ने, सं. ६०५ (वि.सं. २५४२) आश्विन शुक्ल चतुर्थी सङ्गलवार...यसको बेहोरा- 
नैशिवलिति तट तिह्व,-ठगोसाइंकुण्डमा गई फर्केर आउनुभएका सबै जोगीहरूलाई यहाँ आइपुगेपछि 
चक्रओोज खुवाउनाको लागि किटनढ्वंको ४ रोपनी खेत गृठी राखियो। तलपतिले यो खेतको 
बालीले श्याउने जति प्रतिवर्ष चक्र भोज खुवाई गृठी चलाउनुपर्छे। ] 

यहाँ उह्लिखित “'तलपति' शब्द लिच्छविकालको तलस्वामीकै पर्यायवाची हो । तर लिच्छवि- 
कालमा र मल्लकालमा शासनव्यवस्थामा अन्तर परिसकेको हुनाले तलपति र तलस्वामीको काम 
र अघिक्कारमा पनि अन्तर परिसकेको देखिन्छ । 

यै प्रसङ्गमा बतमनान कालसम्म पनि नेवारी र नेपाल भाषामा ठेट शब्दको रूपमा चलि- 
रहेक्को ततलसिङ' शब्दतिर ओऔंल्प्राउनु आवश्यक संझन्छु ! जग्गाधनीलाई बुझाउने 'तलसिङ' 
शब्दको सम्बन्ध 'तलस्बामी' संग छ भन्ने कुरा अत्र यस संदर्भमा बुझ्न गाह्वो छैन । 

यत्रो लिच्द्विकालदेखिको यो प्राचीन पारिभाषिक शब्द अर्थमा केही फरक परिसकेको छ 
तापनि अहिलेसम्म चलेर आइनै रहेको छ भन्ने कुर! यताबाट देखिन्छ । 

॥॥ 
द्र्ङ्ग 
लिच्छविक्कालको शासनव्यवस्थासंग निक सम्बन्ध राख्ने 'द्रङ्ग ' शब्द संस्कृतवाङ मयमा उत्तिको 


चलतीको शब्द होइन । अमरकोश आदि दलतीका संस्कुतककोशमा यसको उल्लेछसम्म पनि पाइदन। 
शढ्दाबकहपद्र ममा यसको अर्थ “पुरी स्शहर' भन्ने दिइएक्रो छ । तर यसबाट द्रङ्ग शब्दको ठीक 


१ 


अर्थ बुझ्च त्यात्तको सद्त पाइँदैन । 
कह्लणविरचित राजतरङ्झिणोमा धेरै ठाउंमा ढङ्गशब्दको उल्लेख भएको छ । त्यताबाट 
यसको अर्थ केही खुल्छ । बिचारको लागि द्रङ्ग शब्द परेका त्यहाँका श्वोक यहाँ उदधृत गरिन्छन्‌-- 
% जिखा माणिक्दनामान तेन सेनार्पात रखे । 
प्रापि श्रपुरद्रङ्गाज्जयधीः श्रीश्व भरूयसी ॥ ७।१३५२।॥। 
जहार तुरगांहर्लाष्ठ चकाराट्टिलिकापरो । 
मागंव्रङ्गादिभङ्गै च (तदा) सर्वत्र सोच करोत्‌ ॥०।१९९१।॥। 
बढ्ध्वाधिकारिण: शुल्क गृहहृताकारि राजवत्‌ । 
तेन स्वनाम्ता भाण्डेपु द्रङ्गे सिन्द्रमुद्रणम्‌ ” |॥८। २०१० 
[ तिनले लडाइँमा माणिक्यनामक्ग सेनापतिलाई जितेर श्रपुर द्रङ्गबाट धेरै धनर 
जितबाजी पनि पाए । 
त्यस वेला तिनले घोडाहरू हरे, आट्रिलिकाबजार लुटे, सबै ठाउंमा बाटो द्वङ्ग आदि 
ब्रिगारे । 
तिनले द्रङ्गका अधिकारीहरूलाई बाँधी शगसार लिई राजाले जस्तै मालसामानमा आफ्ने 
नाउँको लालछाप लगाए।] 
राजतरङ्गिणीका यो वाक्यबाट द्रङ्घ' शब्दको अर्थ बुझ्न केही मदत पाथ्ट्न्छ । विशेष गरेर 
न्यछिल्लो श्वोकमाो विद्रोही (कोष्ठेश्वर ] ले रङ्गका अधिकारीलाई बाँधी भन्सार लिई राजाले 


वष 


जस्तै मालसामौनमा आफ्नै नाउँको लोलछ्ाप मारेको उल्लेख भएको हुनाले द्रङ्ख भनेको भन्सार 
चौको -टगढी” हो भन्ने बुझिन्छ । अर्को च्ठोकमा लडाङशा सेनापतिलाई मारी श्रपुरव्रङ्ग कब्जा 
गर्दा धेरै धनक।' सार्थ जितबाजी पनि पाएको उल्लेख छ। यसबाट सेनिकदृष्टिले पत्ति द्रङ्गको 
महत्त्व हुन्थ्यो भन्न बुझिन्छ । 

यताबाट द्रङ्ग' भनेको विशेष रूपक्रो भन्सारचौको हो भन्ने पत्ता लागेपछि लिच्छविकालका 
अभिलेखहरू केलाएर हेनु परेको छ । त्यहाँ यसभन्दा अलि शिन्ने अ्घेमा यसको प्रयोग भएको 
छ। बिचाराथ द्रङ्ग शब्दको उल्लेख भएका लच्छविकालका अभिलेखहरूका केही अंश यहां उद्धत 
गर्नुपरेको, छ-- 

थ्रेब्‌ च्यधिक्रतानां सम्चितस्त्रिकरमात्रसाधना(येव प्रवेशो) स्मिन्‌ द्रङ्ग....ल्िख्लशुल्ली 
पन्चापराधादिनिमिचन्लप्रवैश इति) प्रसादो वः कत 

( शिवदेव र अंशुवर्माको पाटन भौमसेनस्थानको अभिलेखबाट । योगो नरहरिनाथद्वारा र 
नोलोद्वारा यो छापिएको छ।) 

[ कुथेर अड्डाका अधिकारीहरूले तीनवटा रकम उाउनाका लागि मात्र यस द्रङ्गमा पस्नु 
योग्य छ । लिग्वल शुल्ली (अड्डा)को काम र पञ्चखतको तहकिकात गर्ने आदि कामको निमित्तचाहि 
नपस्न्‌ भनी तिमीहरूलाई निगाहा गरिएको छ। ] 

भट्टारकमहाराजश्रीशिवदेवः कुरली माखोप्रिम्ततलद्रक्वनिवासिनः प्रधानपुरस्स- 
रान्यामकुटुाम्बनः कुृशलप/रपूनपूनव्ब समाजाफ्यात श्रोमहासामन्तांशुवमणा विज्ञापितन मयेत- 
दूगौरवाद्‌ युष्मदन्‌कम्पया च कुचेवृ च्यधिक्तानामत्त्र समुचितस्त्रिकरमात्त्रसाधनायेच अ्रवेशो 
लेख्यदानपञ्चापराधादत्पन्तप्रवेश इति प्रसादो वः क्रत?...” 

(अक्तपुर गोलमाढी टोलको अभिलेखबाट । वेन्डःलद्वारा र नोलीद्वारा यो छापिएको छ।) 

[ गाथमा आराम रहेका भट्टारक महाराज श्वीशिवदेवबाट तलसहितको माखोप्रिम्‌ द्रङ्गमा 
बस्ने ठालु-घुखिया लगायत गृहस्थीहुरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ ।...शीमहासामन्त 
अंशुवर्माले हामीमा विन्ति चढाउँदा यिनको कुरा राख्न र तिमीहरूका उपरको दयाले पनि यहाँ 
तिमीहरूको गाउंमा कुथेर्‌ अड्डाका अधिकारीहरूले तीनवटा रकम उठाउनाका लागि मात्र पस्नु 
योग्य छ, पुर्जी काटने र पञ्चखतको तहकीकात गर्ने आदि कामको निमित्त्चाह नपस्न्‌ भनी 
तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ। ] 

मट्टारकपहाराजशिक्देतः कशली लेम्चटीद्रङ्घतिवातिनः प्रधानपुरस्परान्‌ कुटुम्षिन 
कशलप्रश्नपू्वे समाज्चापयति" 
(लेलेको अभिलेखबाट । संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ।) 

[ गाथमा. आराम रहेक्का भट्टारक महाराज शिवदेवबएट लेम्बटी द्रङ्गमा बस्ने ठालु-मुबिया 
लगाघत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ।] 

€.. भट्टारकमहाराजश्रीमीमाजु नदेउस्तत्पहितः .. श्रीरिष्णुगुप्तः मुरली भरिष्यतो 
नेपालमूमुजो ययाहृम्प्रतिमान्यानुदशयति विदितमस्तु भतां - अस्माभिर्दश्षिणकोलीयामस्य 
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पूर्वमेव व्रङ्गचतुभागलेत ग्रविभक्तस्यैतत्सीमनिवासिनां पदककेयूरनूपुरान्‌ वर्जथित्वान्यैः ्सादाम- 
रणपरिमोगः प्रसादः कृत” 


(काठमाडौं यङ्ग।लहिटोको अभिलेखबाट । नोलीद्वारायो छापिएको छ।) 


[ गाथमा आराम रहेका भट्टारक महाराज श्रीभीमाजु नदेव सहित भएर श्रोविष्णगप्तले पछि 
हुने नेप,लका राजाहरूलाई यथोचित संभान गरेर बाटो देखाउनुभएको छ-तपाई हरूलाई थाहा 
होस्‌ हामीबाट पहिले ने द्रङ्खको चार भागको एक भागको रूफ्मा इलाका छुट्टयाइएको दक्षिण- 
कोलीग्रामको यस सीमाभित्र बस्नेहरूलाई कल्ली, बाज्‌ , पाउजेबलाई छोडेर अरू गहना लाउन हुने 
गरी निगाह गरियो ।] 

मट्टारकमहाराजाधिराजश्रीनरेन्द्रदेवःः कृशनी मवकिष्यतो नेपालराब्नः सम्यक्प्रति- 
मान्यान्‌ दशअति विदितभस्तु मवताँ यथा दक्षिणकोलीयामद्रङ्गस्य सर्वतलयामेः सह्तिस्य 
पूवराजमिमनिशरे मुवनेथरदेवकुल थथाकल्पितायहारादि प्रत्यायं पालनोपमोगाय प्रतिपादित 
केनापि च हेतुगा श्रभूमगुप्तेनाक्षिप्तं राजकुल "मोग्थमभूत्‌ तदिदिमधुना पूर्वमयादास्थितिपृवर्त- 
नाहतमनोसिरस्मासिः - प्रजानां श्रयप्स्यव...प्रतिसक्तम्‌ " 
( यङ्गालहिटीको अभिलेखबाट । नोलीद्वार। यो छापिएको छ। ) 


[गिथमा आरास रहेका भट्टारक महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवले पछि हुने नेपालका 
राजाहरूलाई राम्ररी सम्मान गरेर बाटो (देखाउनुभएको छ । बिर्ता आदिको आयस्ता निश्चित 
गरिएको मानेश्वरको भुवनेश्वर देवमन्दिर सबै तल र गाउंसहित भएको दक्षिणकोलीग्राम द्रङ्खलाई 
हेरचाह गर्ने र चलनचलती गन पाउने गरी सुम्पेको रहेको छ । कुनै कारणवश श्रौभूमगुप्तबाट हारिदा 
सरकारले आफैं चलाउने गरिराखेकोमा एहिलेका री तिस्थिति साबिकबमो जिम चछ्‌न्‌ भन्ने चाहेर अहिले 
हामीबाट प्रजाको कल्याणको लागि उही दक्षिणकोलीग्राम द्वङ्खलाई ने फेरि दिइएको छ। ] 


भट्टारकमहाराजाविराजभीनरेन्द्रदेवः कुशली इहत्यान्भूमिश्ुजो वरगमानान्‌ भक्ष्यतश्व 
अतिमान्यानुदशयति विदितमस्तु मवतां कस्मिथिद्वस्तुन्युपक्ृतमवेत्य तसत्युपकारोत्कारिटतमति- 
मिरस्माभियू पामद्रङ्गस्य सवतलसहितस्य मट्टमाप्चोकाधिकारयो; ग्रापणादवश्यं जनस्य महती 
पीडेत्यनयोरेवाधिकारयोरप्रवेशेन प्रसादः कृत 

(पाउन दरवार भन्सारचोकको अभिलेखबाट । ऐ. शि. बाबुराम आचार्य-श्रीयुरु पं. नयराज 

पन्तद्वारा तथा नोलीद्वार। योछापिएको छ।) 

[ गायपा आराम रहेका भट्टारक महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेखले अहिलेका र पछि हुने यहाँका 
राजाहरूलाई सन्मान गरेर बाटो देखाउनुहुन्छ । तपाईंहरूलाई थाहा होस्‌। कुनै कुरामा उपकार गरेको 
थाहा पाई त्यसको बदलामा उपकार गर्ने चाहेर हामोबाट सारा तलहरूसहितकी सूपग्राम द्रङ्गमा 
भट्ट र माप्चाक अड्डाको अधिकार राख्नाले जनतालाई अवश्य ठूलो मर्का परिरहेको छ भनीकन 
यी दुइ अड्डाको अधिकार झिकिदिएर निगाह गरिएको छ। ] 


१ नोलीले “राजतल' पाठ पढ्नुभएको छ। तर मूलमा “राजकुल' पाठ देखिन्छ । 


८..,भट्टारकमहाराजाधिराजशीनरेन्द्रदेवः कुशली नेपालसीमान्तःपातिनः सर्वाधिकारा- 
घिक्कतान्वतमानाव, मविष्यतश्व समाब्ापयति विदितमस्तु मवतां हंसगहद्रङ्गस्य..-यापसहितस्थ 
चाटभटाग्रवेशः शरीरकोट्वोभयानेक मर्यादोपपचः कश्चिग्रसादशातनपड्टकोभृत्स च पूर्वराजविग्रमतो 
नष्टोधुनास्मामिथिरन्तनव्यवस्थाबुपालनजातादरेःस एव प्रसादश्िरस्थितये शिल्लापट्ककामिलेरुयेन 
ग्रसादीक्कतोत्र च मयोदा द्रङ्गसीमाम्यन्तरस्थान।म्बाझणप्रमुखाचामाचाण्डालेभ्यो घृताशनप्षमि- 
वादिभोजनम्‌ ---तरडुलमानिका ५४ ” 

( अनन्त लिङ्गेश्वरको अभिलेखबाट । संशोधनमण्डलद्वारा या छापिएको छ।) 

(गाथमा आराम रहेका भट्टारक महाराजाधिराज थोनरेन्द्रदेवबाट नेपालको सौमाभित्र पर्ने 
अहिले बहाल रहेका र पछि बहाल हनेसमेत क्षारा अधिकारीहरूलाई आज्ञा भएको छ। तिमीहरूलाई 
थाहा होस । - गाउंसहितको ईँसग्रह द्रङ्गमा चाट भट (पुलीस र सिपाही? ) ले पस्न नपाउने, 
शरीर र कोट्ट (किल्ला) ठुदे सम्बन्धी अनेक स्थितिबन्देजले युक्त भएको सदनपत्न गरिदिइएको 
घियो । पहिलेका राजाहरूको बेहोशीले सा सनदपत्र हराये। । पुराना स्थिति कायम राख्ने चाहने 
हामी बाट अहिले त्यही सनद धेरे कालसम्म रहोस्‌ भन्नाका लागि शिलापत्रमा कुदाएर निगाह 
गरिदिइएको छ । यसको बेहोरा -यस द्रङ्गखको घौमाभित्र रहेका ब्राह्माण लगायत चाण्डालसम्मलाई 
घुताशन समिताडि (?) खुवाउनाका लागि...चामल ₹४ मातिका...) 


महाराजाधिराजशीशिवदेवः कुशली...समाब्गापयति...अयड्आमः कोट्टमर्यादोपप्च- 
शाटभटानामप्रावेश्येन फलन्टुविष्ट्या च विनिम क्त: प्तल्शीताटीद्रङ्गनिवासिनां पालनोपमोगार्थ- 
म्प्सादीक्रत 
( बलम्बु महालक्ष्मौपीठको अभिलेखबाट । नोलीद्वारा यो छापिएक्को छ।) 

[ गाथमा आराम रहेका महाराजाधिराज श्रीशिवदेवबाट...आज्ञा भएको छ- कोट्टको स्थिति- 
बन्देजले युक्त भएको, चाटभटले पस्न नपाउने, झलन्ढु विष्टि (बेठबिगार) नलाग्ने थो गाउँ 
तलसहितको शोताटी द्रङ्गका आासिन्बाहरूलाई हेरचाह र चलनचलती गर्ने पाउने गरी निगाहा 
गरिदिइएको छ।] 

““..ताम्रकुट्शाला-मानेधर-शाम्भपुर-झप्रिग-पठस्पिङ्ग-जमयप्ती-पु' दट्ट्मामाणाँ द्रक्गख- 
मात्रमेव पूसादीक्तम 

(नक्साल नारायगचौरको अभिलेखबाट । लेभौद्वारा र नोलीद्वारा यो छापिएको छ ।) 

[.- ताम्रकुट्ट्शाला मानेश्वर शाम्भपूर हवाप्रिग पुटम्प्रिञ्ग जमयप्ती पुदट्ट यौ गाउँहरूलाई 
द्रङ्खको रूपमा मात्रे (मान्यता दिई) निगाह गरिएको छ। ] 

माथि दिइएका यी उद्धरणले दद्रङ्ग' संग परिचित हुन हामीलाई मदत दिएको छ। 
शासन राख्ररी चलाउनाका लागि इलाका छुट्ट्याई स्थानको विभाजन गनु आवश्यक हुन्छ। 
खसो भए शासक तथा जनता ढुवेलाई सुबिधा हुने हुन्छ । हिजो आज हाम्रो यहाँ काठमाडौं इलाका 
ललितपुर इलाका, भक्तपुर इलाका भने जस्त लिच्छविकालमा फलानो द्रङ्कको इलाका भनी 
विभिन्न व्रङ्गखको अन्तर्गत पारो स्थानजिभाजत . गरिएको हुन्थ्यो भन्न माथिका उद्धरणबाट: 
स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 
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कान्तिपुर) ललितपुर, भक्तपुर, बलम्बु, अनन्तलिङ्गेश्वर, लेले आदि ठ।उँमा त्यस बेला बिभिन्न 
नाउँका द्रङ्गहरू थिए । एउटा द्रङ्गभित्र अनेक “तल” र गाउँहरू हुन्थे । द्रङ्खको सौमा निश्चित 
रहन्थ्यो । तितिमा ज्राह्माणदेखि चाण्डालसम्मका विभिन्न ज'तका व्यक्तिको बसोबास हुन्थ्यो । तत्‌ तत्‌ 
व्रङ्खका बासिम्द।हइले स्वशासनसम्बन्धी निके अधिक्कार पाएका हुन्थे भन्ने कुरा पनि मःथिका 
उद्धरणबाट बुझिन्छ । 

यसरी 'द्रङ्ख' ले एक क्रिसिमको 'शहरको रूप: पनि लिएक्रो हुनाले शब्दार्थकहपद्र मले द्रङ्ग 
शब्बको अर्थ शहर भनी गरेको देखिन्छ" । 

यति कुराबाट लिच्छविक्ालको शासनव्यवस्थासंग सम्बध राख्ने गुल्म, तल, दङ्गको अर्थ 
निश्चित भएकोछ जस्तो मलाई लाग्छ । साथै यी शब्दको अर्थ खुलेपछि लिच्छश्रिकालको शासन 
व्यबस्थाके अलिकता झलक पनि हाम्रो सामुन्ने आएको छ। 

लिच्छविहरूको श।सनव्यवस्थाको मुख्य विशिष्टता देशलाई आम, तल, द्रङ्ग आडि विभिन्न तहमा 
छुट्याई तिनलाई, स्वशासनको अधिकार दिई कानूनबमोजिम त्प्रसलाई संचालन गर्नु हो । पञ्च- 
छत जस्ता ठूलठ्ला मुद्दा पनि आफैं मिली छिन्ने अधिकार तौ विभिश्न तहलाई नै दिइएको हुन्थ्यो 
तया विभिन्न सरकारी अ्डाले गर्ने कति काम पनि तत्‌ तत्‌ तहलाई सुम्फी त्यस बेला स्वशासनलाई 
बढी महस्व दिइएको देखिन्छ । 

लिच्छविकालको शासनव्यवस्थासम्बन्धी बिस्तृत ज्ञानको लागि, भिन्नै निबन्धमा बिचार 
गर्नु आवश्यक छ) 


02 


क्रमागत 
यक्षमल्लको समयका निश्चित संवत्‌ र 
तिथिमितिहरू 


-शङ्करसान राजवंशी 


“बि.सं. १५३१ मा यक्षमललको पालामा भक्तपुरका कीतिरामले हितोपदेश सान लाए। !: 


१ नेपालो भाषामा राज्यलाई कहने ठेट शब्दको रूपमा रहेको ढुङ्गा" शब्दको सम्बन्ध द्रङ्ग' 
शब्दसंग छकि भन्ने आभास परेको छ। यस विषयमा निश्चय गर्न अझ परीक्षा गरो हेनु' 
बाँकी छ। 

पुन्३ 


श्द 


(४०) श्रीयक्षसल्लनृपतेश्विजये च राज्ये 
भक्तापुरीतिवसितो वरकोतिरामः 
तस्कण्डश्षषणक्कतोषपि हितोपदेश- 
श्ोकः समस्तहृदयाब्जविकासभानुः 
संवत्‌ वेदग्रहबाणे ज्येष्ठशुक्ले हरेस्तिथौ । 
लिख्यते पुस्तक भद्र , अजयेन च धीमता ।॥॥ 
(वीरपुस्तकालय प. नं. १६०८ को हितोपदेशसमुच्चयबाट) 
[ राजा श्रीयक्षमल्लको विजयराज्यमा भक्तपुरमा बस्ने असल कोतिरामले (आफूले) कण्ठ 
पारेको थियो तापनि सबैले पढ्न पाञन्‌ भन्चाका लागि हितोपदेशका 'छ्वीक सार्ने लाए । 
ने, सं. ५९४ (बि. स. १५३१) ज्येष्ठ शुक्ल द्वादशीमा बुद्धिमान्‌ अजयले यो असल पुस्तक 
सारेका हुन्‌। ] 
न्नुब. सं. १५३३ वैशाघ २ ,गते आइतवारको दिन यक्षमङ्लको पालाभा काठमाडौं कीतिपुण्य- 
विहारका भिन्नु देवचन्द्रले पच्चरक्षा सारिसिद्धचघाए । ” 

(४१) देयधर्मोये प्रबरमहायानयायिनः परमोपासक श्रीका$मण्डपनगरे श्रीको त्तिपुण्यमहाविहा- 
रीयभिक्षुश्वीदेवचन्द्रस्य...सम्वत्‌ ५९६ चेत्रशुक्लसप्तम्यान्तिथी आद्रानक्षत्रे शुक्रमयोगे 
आदिर्य (वा) सरे लिखितमिदै सम्पूणपुस्तकृम । राजाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकश्वीश्ली 
जयजक्षमल्लदेवस्य विजयराजे 

(वीरपुस्तकालय प, नं. १११४ को पश्चरक्षाबाट) 
[श्रीकाठमाडौं शहर श्रौकोत्तिपुण्पमहाविहारका भिक्षु महायानी ठूला उपासक श्रीदेवचन्द्रको 
यो दानधर्म हो। ..ने, सं. ५९६ (वि. सं. १५३३) चैत्र शुक्ल सप्तमौ आइतवार आर्द्रा नक्षत्र सुक्ष्म 
योगमा पा पुरतक सारितिडियो । राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवको 
विजयराज्यमा ] 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
ने. सँ. ५९६ वि. सं. १५३३ चेत्र शुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
वैशाख ५ माबित्य षष्ठी छा ३१ आर्द्रा २४३३ अतिगण्ड ६।२२ 
यहाँ षष्ठी ७ घडी ३१ पलामा छ। त्यसपछि सप्तमी लाग्छ । सप्तमी लागेपछि सुकर्मे 
योग पनि लाग्छु। 
%ख्रि. सं. १५३५ फाल्गुन १० गते कृहस्पतिबारको दिन यक्षमल्लको पालामा पच्चरक्षा सारि- 
सिद्धियो ।” 

(४२) “श्रःमहाराजा घिराज-नेपालमण्डलेश्वर परम भट्टारक-श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवस्य विजयराज्ये । 

काषठमण्डप"”-""“सस्वत्‌ ५९९ माघशुक्लद्वादशी प्र. त्रयोदशास्तियौ पुष्यनक्षत्रे आयुष्म(नयोगे 


(केशरपुस्तकालयको संख्या ५६६को पञ्चरक्षाबाट) 
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[ श्रीमहाराजा धिराज नेपालमण्डलका मालिक परमभट्टारक श्रीश्री जययक्षमहलदेवको विजय- 
राज्यमा काष्ठमण्डपमा '""ने, सं. ५९९ (वि. सं. १५३५) माघ शुक्ल ट्वादशी उप्रान्त त्रयोदशी 
( बृहस्पतिबार) पुष्य नक्षत्र आयुष्मान योगमः ] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 


न्ने, सं. ५९९ वि. सं. ११३५ माघ शुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 


फाल्गुन १० ब्रृहस्पति ढ्वादशौ द $: । ड दद पुनरवेघु ६।२५६ सौभाग्य ११।२१ 


यर्हाढ्वादशी ४ घडी ३ पलामा छ । व्यप्षपछि त्रवोदशी लाग्छ। त्रयोदशी टुटेको छ । 
त्र्योदशीको अवम घडी ५८।१६ छ। पुनर्वेसु ६ घडी ४६ पलामा छ । त्यसपछि पृष्य नक्षत्र 
लाग्छ । आयुब्मान्‌ योग भने आउंदैन। 


“बि, सं. १५३८ माघमा यक्षमल्लको मृत्यु भयो” 
(४३) ६०२ माघ (यक्षमल्ल) म्वोक 
(चन्द्रमान जोशीसंग रहेको ठ्यासफुबाट) 
नि, सं. ६०२ (वि. सं. १५३०) माघमा यक्षमल्लको म्रृत्यु भयो ।] 


माथिको क्रममा छटेको-- 


“बि. सं. १५०४ भाद्र १५ गते सोमवारको दिन यक्षमहल गोताइंकुण्ड गए। भाद्र २४ 
गते बुधबारको दिन गोसाइंकुण्डमा स्तान गरी गोदान गरी फर्केर भाद्र ३० गते मङ्गलवारको 
दिन चाँगुनारायणलाई स्तान गराई देउपाटनमा पशुपतिनाथलाई स्नान गराई राजदरबारमा प्रवेश 
गरे ।” 


(४४) 22 संवत्‌ ५६७ आाद्रपदशुद्धि ३ श्रीश्रीजयजक्षमलदेवठाकुरत्वस्‌ शिवलुति बिज्यायेया 
पस्थावन याङा दिवस । भाद्रपदशुक्लद्वादशी श्रवण नक्षेत्र बुधवार """""- थ्व कोन्हु शिवलुतिस 
स्नान याङांव दन दक्षता यानाव स्वचा प्यन्ह॒ शिवलुतिस बिज्याङाव सा दान याङा थ्वते 
धुनेकाव कोओ बिजञ्याङा || भाद्रपद्वद्धि ४ श्व कोन्ह चंगु श्रीनारायणसके सनान धुनकाव ॥ 
गवर्छ बिज्याङ । ग्वठंस श्रीपशुपतिसके स्वान याङाव ॥ थ्वते सनान धुनकाव थ्व कोग्हु 
राजकुल बिज्याङा | 


[किशरपुस्तकालयको सुमतिसिद्धान्तटीका भन्ने पुस्तकमा टिपिएका वाक्य] 


[नि. सं, ५६७ (वि. सं. १५०४) भाद्र शुक्ल तृतीयाका दिन श्रीश्रीजययक्षमल्लदेव ठाकुर 
शिवलुति (शिलु-- गोसाइंकुण्ड) तिर प्रस्थान गर्नुभयो, भाद्र शुवल ट्वादशी श्रवण नक्षत्र बुधबारका 
दिन गोसाइकुण्डमा स्नान गरेर दान दक्षिणा गर्नेश्षया, तीन रात चार दिन गोसाइंस्थानमा बसी गाई 
दान दिनुमगे) यति गरी फर्क नुमा) भाद्र करण चतुर्थीका दिन श्रीचाँगुनारायणलाई स्नान गराई 
देउपाटनमा जानुभयो, देउपाटनमा श्रीपशुपतिताथलाई स्तान गराई त्यही दिन राजदरबारमा 
जानुभयो । 
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यी तिनका गणना गर्दा आएका पञ्चाङ्ग यस प्रकारका छन्‌ - 
ने, सं. ५६७ वि. सं. १५०४ भाद्र शुक्ल 
गै वार तिथि घडी फ्ला नक्षत्र घढी प्ला 
भाद्र ११ पोम तृतीया ढं३ । ४२ 
भाद्व २४ बुध द्वादशी ११ । २९ श्रवण ४०। २२ 
तै.शं. ५६७ वि. सं. १५०४ भाद्र क्रृष्ण (पुर्णन्तमानले आश्विन क्रृष्ण) 
गते व्रार तिथि घडी फ्ल। 
भाद्व ३० मंगल चतुर्यो ४३ ।५१ 


परिशिष्ट 


[निश्चित तिथिमिति नभएपनि यक्षमल्लको बारेमा केही कुरा बताउने ऐतिहासिक सामा- 
नका सार भाग परहाँ दिइएका छन्‌ ] 
“ द्क्षमहललै आफ्ना छोर। रायमल्लके। सुवणतुलादान गरेको उत्शवमा चतुरङ्कमहाभारत 
लाटक बनाउन लाई नचाइएका थिए। '” 
(४५) रति प्रीतीव कामस्य श्रीयक्षमल्लभूपतेः 
श्रीशरूपा महादेवी देवी सरस्वती रमा ।'"” 
श्रीश्वीजययक्षमल्लदेवस्य हृदयानन्दकारिणो वरकुमारस्य भ्रीश्वीजयरावमहलदेवस्य नइ तुल।- 
पुरषमहाद।न रा जमहे'त्सबे श्वोवाग्मतीसेनिधाने श्वीपशुपतिमहास्थाने श्रीमच्छौतुल।केशदस्थापनको - 
लाहलोयं प्रवतेते । ...राज्ञ : परिषत्सु श्रीदक्षिणबिहारमहामहमहापात्रथी (म ) दुदर्यातहमल्ल- 
वम्भैंगा च' '"“पात्रत्रिजपप्रेरणयः किमप्यपुग्वेरचित -वतुरङ्महाभारतन्ताम नाटक प्रवतितस्‌'-- 
श्ीयज्ञमल्लस्य नृपस्थ पुत्रः कप रदेव्या हृड्यानुमाद; । 
श्ीरायमल्लो सधुवरिरूपो भौमावतारोा जयति प्रतापी ॥ 
[वीरपुस्तकालय प. नं. ४४९ क्रो चतुरङुःमहा भरतनाटकबाट ] 
[कामदेतकी प्यारी रति जस्तै श्रीवक्षमल्ल राजाकी लक्ष्मी जस्ती महारानी सरस्वती हुनु हुन्छ । 
आश जेयपश्षमल्लदेजक्रो मनलाई आनन्द गर्ने असल कुमार रःयमल्लदेवको सुवणतुल(दानको ड्लो 
उत्सवमा वःग्मतीके। नगौचे पशुपतिस्थानमा श्रीतुलाकेशब स्थापनाका कोालाहल भइरंहेछ'':"-” 
राजप्तभामा दक्षिणविहारका प्रधान महापात्र श्री उदर्घातहमल्ल वर्मा “आई तौत भहापात्रके 
प्रेरणाले बनाइएकेो नयाँ चतुरङ्कमहाश्ारत नाटक नचाउन थालियो । 


राजा श्रीयक्षमल्लका कपु रदेजीतर्फबाट जन्मेका छोरा श्वीरावमल्ल कृष्ण म जस्तै प्रतापी 
हुनुहुन्छ । ] 
“यक्षमल्लका छारा राममल्लको पत्नी अतुलदेवीकोा सीमन्तोत्सवसा '“रूपमञ्जरीपरिणय' 
नाटक बनाई नचाइएको थिया ।”' 
(४३) वथाहमादिउटोस्मि । प्रवरनपचक्रचडामजिना श्री नेपोलमण्डलेश्वरराजाधिराज श्रीलदसी - 
चारायणाबजा रश्ोश्ीजययक्षमल्लदेबेन यथा भरतपुत्र यवद्यास्मत्तनयकुमारश्रीशरीजयराम- 
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मल्लदेवस्य पत्न्या: श्रीश्रीअतुलदेव्याः सीमन्तिनीकार्ये वेदोक्तविधिना थञज्ञक्रतप्र सङ्गेण नानादेशजनिता 
मलिता आस्ते तेषां मनारंजताय किमप्प्रजुव्बैविरचितनाट्कं त्वयाभिनेतव्यपिति । “प्रिये स्पृत 
तष्दि ॥ अस्ति गुरु चरणारविन्दसेवितस्थ पण्डिता भयराजस्य सुनोः शुभराजस्य कवेः कुतिरिद रुप- 
संजरीपरिणयनामनोटक नाटयितव्य || 
(चौरपुस्तकालय खच. नं. ४८ को रूपमञ्जरीपरिणयनाटकबाट) 

ठ्लठूला राजधम्रुहमा शिरोमणि भएका श्रौनेपालमण्डलेश्वर राजाधिराज श्रीलक्ष्मीनारायणका 
अवतार भएका श्रीश्वी जययक्षमल्लदेवले हे भरतपुत्र (नदुवा) मेरा छारा कुमार श्रीश्वीजपरास- 
मल्लदेवको पत्नी श्रीशरभतुलदेवीका सीमन्तोाच्नयनकाममा वेदोक्तविधिले यज्ञ गरेको प्रसङ्गमा 
देशविदेशका मानिस आएका छन्‌, तिनीहरूको मनोरक्जनका लागि कुनै नयाँ बनाइएको नाटक 
तिमीले नचाउन्‌ मनी मलाई अह्वाउनुभ्रएको छ । "प्यारी संझे गुरुका पाउकै। सेबा गरेका पण्डित 
भमेयराजका छोरा कवि शुभराजले बनाएको रूपमञ्जरीपरिणय नाटक नचाउनुपरचो । ] 


% यक्षमल्लको पालामा जितराजले ललितपुर दुपाटटोलम।! चैत्य स्थापना गरे । ” 

(४७) :"“बख्जजो (गे शु)क्रबासरै "- मदिवसे महा(रा) जाधिराजप्रमेश्वरपर (मभ) टारकश्रीषी- 
जयघक्षमल्जदेवस्य विजय (राज्ये) श्रीलडीतत्रुमायाँ श्रोढुपातश्रीमा श्रीथीचैत्यभटारिका- 
सक्के"”""“दानपति श्रीतबल्वछेवाहारजतराजस राक:”- 


[वी रपुस्तकालयको संग्रहमा रहेको ल. पु. ढुपाटटोलको चेत्यको अभिलेखबाट ] 


[शुक्रवार बञ्च पोगका दिन राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवको 
जिजयराज्यमा ललितपुर बुपाटटोलम। दानपति जितराजले थ्रोश्लोचँत्यभट्टारक स्यापता गरे। ] 


“यज्ञमल्लकोा पालामा ललितपुर श्रीबिहारका देवतालाई रूपराजले सुनको गज्र ध्वजा छुन्र 
चढाए। ” 


(४०) “चाद्रातक्षत्रे प्रीतियोगे बुध ' ट्वादश्यास्तिथौ पुनवेसुनक्षत्रे आयुष्पयोगे बृहस्पति""'सिद्धिभ 
बति ॥ -'श्रोआर्याबते"”"”"थो भ।स्करदेवशंस्क।रित श्रोबिहारमध्येसंस्थित- देवोपरि घटाकारकनङकल 
शपुजितालयश्वजछत्र।वरोहन्‌ -पुण्यभ्रमीश्वर।य श्रीश्रीपरमेश्वरपरमभट्टारक--:"- श्रीश्वो जययक्षमल्ल- 
देवपरि “सप्तकुतुम्ज्रज त्रिभयग्धात श्रीपात्र """“श्रीधर्मदेवसंस्कारितभुवनाकरश्रीबिहारावसिथत--- 
रूपराजेत तापद्रवशान्त्यर्थ "”" - सुमंगल भूयात्‌ । 

(ललितपुर मीननायमस्दिरको अभिलेखबाट) 

आर्द्रा नक्षेत्र प्रीति योग बुधबार "””“द्वादशी पुनर्वे पु नक्षत्र आयु'मान योग बृद्स्पतिवार"”“ सिद्धि 
होस्‌ । श्रीआर्यावते "श्री मास्करदेख सस्कार गरिएको श्रीबिहारमा रहेका “देवतालाई घडाको आ- 
कारको पुनको गज्र ध्वजा छत्र “पुण्पभुमीशव र : श्वीश्री परमेश्वरप रमभट्टारक --श्रीश्रीजययक्षमल्लदेव 
सप्तकुटम्बका तीन प्रध'नवात्रले"“आ धर्सदेवले संस्कार गरेको भुवताक रश्रीविहारमा बस्नै छूपराज्ञो :” 
बुःख उपद्रव शान्तिका लागि (चढाए) "”" - सुमंगल होस्‌ । 

यक्षमहलका वंराज जगज्ज्यो तिमल्लले वि. सं. १६७४ मा बनाएको नरपतिजयचय' को स्वरोदप- 
टीकामा यक्षमल्लक्ो यस्तो वर्णन परेको छ-- 


000५ 


(४९) (“आसीद्‌विश्दविशो भिनिर्मलयशोराशौ रघोरन्बमे 
बिख्यातो जययक्षमहलन्‌पतिर्दातावदाताशयः 
यो राज्य सिथिला विजित्य मयधं गत्वा गयां पौरुषात्‌ 
यो नेपालमकण्टक व्यरचयद्‌ जित्वा नृवान पा्वतान्‌ 
प्राच्यां यो वंगदेशं तदनु सुरनदी दक्षिर दिग्बिभागे 
विख्यात; पश्चिमायां प्रबिलसदसिना गोरखापालपातः 
भूम सप्ताहगस्थामपि धनददिशो योश्वधोकृत्य भकत्वा 
रेमे दोदंण्डशोण्ड: प्रखरतरलसत्‌काण्डको दण्डपाणि; 
(बीरघुस्तकालय प. नं. ११५६ को नरपतिजयचर्याटीकाबाट) 

[वंसारमा प्रसिद्ध रघुकुलमा दानी, चोखो सन भएका, प्रसिङ्ख राजा जययक्षमल्ल हुनुभयो । 
जसले मिथिला राज्य जित्नुभयो, जो मगध गया जानुभयो, जसले पहाडी राजालाई जितेर नेपाललाई 
अकण्डक बनाउनुभपो । "पुर्वमा बंगाल, दशिणमा गंगा, पश्चिममा गोरखा र पालपा, उत्तरमा 
सात दिनको बाटोसम्मको जमीनसम्म बाहृबलले साँध लाई अम्बल गरी जो एला योद्धाका रूपमा 
रमाई रहनुभएको थिप्रो। ] 

यस सिबन्धमा उपयोग गरिएका सामानका प्रकाशकसम्डन्धी बिवरण यस प्रकारको छ-- 

२ संख्या भगवानलाल इद्धजीद्वारा, १४ संख्या सिलभेन लेभीद्वारा, ६ संख्या सेसिल बेन्डाल- 
द्वारा, १६ संख्या र ३९ संख्या कीथद्वारा, ४,९,११,२४,३७,४० संख्या हरप्रसाद शास्त्रीद्व रा, 
२५ संख्या नरहरिनाथद्वारा, ३,१,७,१०,१३, १५,१८,१९१२७,२०,३४,३५,४१,४२,४९ सख्या 
लुशिएनो पेटेकद्वारा, ४६ संख्या वीरपुस्तक्कालघद्वारा, २३ संख्या राष्ट्रियपुस्तकालयद्वारा, १, 
१२,१७,२०,४३, ४४,४५१, संख्या संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाश भएका हुन्‌ । ८,२०,२१,२२)२६, 
२९,३०)३१,३२,३३,३६,४७,४८ संख्याचाहि अप्रकाशित हुन्‌ । २२,३०,३१,३२,३३ संख्या प. 
कृष्णप्रसाद भट्टराईद्वारा प्राप्त भएका हुन्‌ । २६ र ४६ संख्याचर्णह संशोधन-मण्डलको संग्रहबाट 
लिइएको हो। 


0 


भूपतीन््व मल्लका कृतिहरू 
“भोलानाथ पौडेल 


भूपतोख मल्लले आफ्ना बाबा जितामित्र मल्लबाट सोझै राजकाजसंबन्धी तालीम पाएका 
थिए । त्यसो हुँदा उनी योग्य शासक बनेका थिए । च्नलाई आफ्ना साझातकालिक छिमेकी 
राजाले अठ्याँउत सकेका थिएनन्‌ । यसैले यिनको शासनकाल भक्तपुरको गौरव बढाउने खालको 
थियो । भ्रुपतीन्त्र मल्लले आफ्ना बाबापछि जि. सं. १७५३ देखि १७७९ सस्म २६ बर्षे 
एक ठङ्कारसंग भक्तपुरमा राज्य गरे । यिनले आफ्नो राज्यकालमा र आफ्नो बाबाको राज्यकालमा 
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समेत भक्तपुर राज्यक्रो शोभा बडाउने खालका अनेक देवमम्दिर धारा सालिग दरबारहरू 
बनाएका र जोर्जोडार गोका थिए तथा कोटिहोम आदि यज्ञ पनि गरेका थिए । त्यसो हुँदा 
भुपतीच्दलाई चिन्न खोज्ने जिज्ञापुलाई उनले गरे बनाएका कूतिहरूले पनि निके सहायता गर्नेछन्‌ 
भने संझो यस अङ्कमा भूपतीद्धका क्रृत्तिका बारेमा अहिलेसम्म पत्ता लागेका प्रमाणको आधारमा 
म केही लेख्न लागेको छु। 


यवराज छँदै बनाइएका धारा पाटोहरू 


वि. सं. १७४८ ज्येष्ठ १६ गते भूपतीन्द्ध महलल्ले भक्तपुर 'राजदरबारअगोडिको धाराको 
जीणोंद्चार र विपी बयूफनेमा धारा पाठी बनाए। यो कुरा त्यहीँ रहेका अभिलेखबाट थाह 
पाइन्छ । 

भक्तपुरको धाराको अभिलेखको अनुगाइछ) यस्तो छन 


“ने, सं. ८११ (वि.सं. १७४८) बेशाखक्रृष्ण (पूर्णान्तमानले ज्येष्ठकृष्ण) द्वादशी 
ब्रृहस्पतिबार रेवती नक्षत्र सौभाग्प्र योग] यक दिन औश्रीभूपतीख मह्लदेवले बिग्रेको यो धारा 
कोटखा ढुङ्गाछे बनाउनुभयो ।” 

डिमी दथफलेकी अभिलेढको केही ऐतिहासिक सार भाग यस प्रकारको छ- 

““अनुज्ञां निजे मृध्ति चाधाय क्षिप्र जितामित्रमल्लस्य तातस्य नूनम्‌ । 

सुविश्वान्तिशालासमेतां प्रणालीम्मुदाकारयद्‌ भूपतोन्त्रो घरेन्द्र: ।॥। 

शाके चद्धशशाङ्ककुञ्जरमिते नेपालिके माधवे 

कुष्ण चित्रशिखण्डिनन्दनदिने पौष्णाख्यभे शादरं । 

द्वादश्यां जवभूपतीदनृपतिस्तोयप्रणालीम्घुदा 

स्वेष्टेश्याः परितुष्टये च व्यसृजद्‌ विश्वामशाला पराँ ॥ 

रम्पा विश्वामशाला ललितविरचिता श्रुपतीछोण नूनं 

स्तम्भस्तोमेविचित्रा प्रमुदितमनसा पाँथसन्तापहन्त्री । 

घ्म्मर्तताः क्लान्तदेहाः श्रमक लितमुखा - दिगिविदिरश्य: समेताः 

पोत्वा नीर प्रणाल्या जननिवहजरा: सादर संविशनत्ति ॥। 

[ ने, स. ०1१ (बि.सं. १०४५) बैसाखक्कष्ण (पुर्णन्तमानले ज्येष्ठक्कष्ण) द्वादशी बहस्पति- 
बार रेवतीनक्षत्र सौ भाग्ययोगमार आफ्ना बुबा जिता मित्र मल्लको आज्ञा शिरोपर गरी र।जा भूपतीन॥ 
मल्लले पाटीसमेतको यो धारा बनाउनुभपो । आफ्ना इष्टदेवतालाई खुशी पार्न थकाई हर्ने ठलो पाटी 
चढाउनुभ्मयो। थामै थामले राम्रो भएको बट्वाहरूको थकाइ मेटिडिने सुन्दर पाटी भूपतीन्द्रले 
खुशीसाथ रास्ररी बनाउनुमयो । घामले सतराएका, थाकेका, थकाइले निधाउरी मुख लाएका, 
यता उताबाट आएका अनेकन मानिसहरू घारामा पानी पिएर जहाँ आनन्दसंग लेट्छन्‌ । 

पसिनाको रक कर नरक समाल सँतन्दे--4 

ढुट्रुयो अभिलेखको मूल भाग अभिलेख-संग्रह चौथो भागको ५ पृष्ठमा छापिएको छ। 
यो अभिलेख र ठिमी दथुफलेको अभिलेख एउटै मितिको हो । 


पँयस दिनको गणना पुँणमा ९ अङ्घको २४ पृष्ठमा छापिएको छ । 


२४ 
नाट्येश्वरमा चढाएका पानस र घण्टा 


भूपतौन्द्र मह्ल नाचका पनि सौखिन थिए । त्यसले उनले आफ्‌ राजा भएको ६ महीना 
जति पछि ने कोलासुरव धोपाख्यान नाटकको उद्घाटन गरेको दिन न'सुमना टोलमा नाट्येश्वर- 
लाई एउटा पानस चढाएका थिए । त्यतत विषयको अभिलेखको अनुवाद यस्तो छ।-- 

““श्रीश्रीजयभूपतीख सल्लदेवले श्रोश्रोश्रीनाटयेश्वरलाई श्रीश्रीश्ीपहा जक्ष्मी माहात्म्य कोलासुरव- 
धोपाख्यान नाचको सिद्धि गरेको दिन बो चढाउनुभएको हो । ने. सं. ८१७ (वि, सं. १७५३) 
फाल्गुन शुक्ल तृतीया ।” 

भक्तपुरमा भूपतीन्द्र अल्लल्ले तयार गर्ने लाएको गोौरीविवाह नाटक ललितपुरमा नचाउन 
लगिएको थियो । त्यसबाट पुरस्कारस्वरूप केही रुपियाँ प्रप्त भएको थियो । त्यस रकमबाट 
भुपतीन्त्र मल्लले वि. सं. १७६२ मा नाट्येश्वरलाई घण्ड चढाएका थिए । उक्त घण्टामा रहेको 
अभिलेखको अनुवाद यस्तो छछ ' 

“श्रीश्लीश्रीनृत्यनाथलाई नमस्कार । भरोश्रीजगभुपतीन्द्व मल्लदेव महाराजाधिराजले गौरो- 
विवाह नाच लजितपुरमा नचाउंबा आएको दामले १७ कु१ प्र ३ अस्ता २ तोलाको यो घण्टा 
चढाउनुभयो । ने. सं. ५२७ (वि. सं. १७६३) माघ शुक्ल अष्टमी ।” 


मालती चोक 


भुपतीखन मल्लले भक्तपुरदरबारलाई शिगार्ने काम निके गरेका थिए। विशेष गरेर मालवी- 
चोक (सिह ढोका भएको चोक) बनाई त्यहाँ सुन्धाराको निर्माण, ढोकामा नृसिह हन्‌मान्‌ 
आदिको स्थापना उल्लेखनीय छ। यस विषद्यका विभिन्न अभिलेखहरू त्यहाँ रहेका छन्‌ । तिनको 
परिचयसहित उद्धरग यहाँ गर्नपरेको छ । 

मालेतीचोकको ईशानकोणमा एउटा सानो धारा छ। त्यहाँ विभिन्न देवदेवीका सुन्दर 
मूतिहरू रहेका छन्‌ । केही काल पहिलेसम्म सो धार। सुन्धाराको रूपमा थियो । परन्तु त्यहाँ 
चोरी भएको हुँदा सुनको जलप लाएका पाटा, सुन्दत डे्रमुजि आदि हराए। अहिले सो धारा 
ढुङ्गे धराको रूपमा मात्र बाँकी छ। त्यही धाराको सुनको जलप लाएको पाटामा अभि- 
लेख पति कुँदिएको थियो । अघि नै हामीले उतारी राह्देको त्यहाँको अभिलेखको। पाठ यस 
प्रकारको छ । 

“लंवत्‌ ५१५ फाल्गुण शुदि ९ श्रीश्रीजपभूपतीन्द्र मल्लदेवसन दयका शुभ ।?” 

[नि. स. ५१५ (वि. सं. १७५४) फाल्गुन शुक्ल नवमी श्रीश्रीजयभूपतीद्ध मल्लले यो बनाउनु- 
भएको हो । 

भूपतीन्त्रमल्लले नित्यपुजाको लागि एउटा सानो घण्डा पनि त्यहाँ राखेका थिए । त्यस 
घण्टाको अभिनेख यस प्रकारका छ- 


न यो अभिलेखको समूल भाग अभिलेखसंग्रह चौथो भागको ५ पृष्ठमा छापिएको छ। 
छ यो अभिलेखको मूल भाग अभिलेख संग्रह चौथो भागको ११ पृष्ठमा छापिएको छ। 


0025 


उनै स्वस्ति औश्रीभूक्नीन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन जिलिस्वान चक्स तयाँच वया नित्यपुजा 
याता थ्व घण्ट! बुता || त्म्वत्‌ ८१८ फाल्गुन शुदि ९ शुभम्‌ ॥ & 

[धरीशीभृपतीख मल्लदेव प्रभु ठाकुरछे मालती चाकमा नित्यपूजाको लागि या घण्टा रारनु- 
भये । ने. सं. 5१८ (वि. सं. १७५४) फाल्गुन शुक्ल नवमो] 

मालतीचोकको मूल ढोकाको दायाँ बायाँ हन्‌मान्‌ र नृसिहका बडे बडे मति छन्‌ । तौ दुबै 
मूतिका पादपीठमा अभिलेख कुँदिएका छन्‌ । तिनको अनुवाद यस्ता छ -- 

“समुद्र नाघ्ने, रा्रणको सुखलाई नाश, पार्ने,लङ्का पोल्ने,रामचन्द्रले भनेको सधैं मान्ने, सोतालाई 
खुशी पार्ने बघेँचामा राक्षसहरूलाई तर्साउने यो हनूमान्‌ले रधुवशी भृपतोन्द्रलाई रक्षा गरुन्‌ । 

कह्याण हे।स्‌ । श्रोश्ीजयभूपतीन्र मल्लदेवले हन्‌ मानको या मूति बनाउनुभयो । ने. सं. १ 
(वि. सं. १७५४) फाहगुन शुक्ल नवमी । 


जिश्ो काडेका हुनाले र जगर फिजाएका हुनाले डरलाग्दो जीउ भएक्का, “युगान्त कालको 
आगो जस्ता भएका, हिरण्यकशिपुको छाती फोर्न तंसेका, दँत्यको जमातको सातो लिने, सबै 
लोकको रक्षा गर्ने, नरसिहरूप विष्ण ठूला हुनुहुन्छ । 


कल्याण होस्‌ । आऔश्षीजयभूपतीन्द् मल्लदेवले नरसिहको या मूति बनाउनुभयो । ने. सं. १८ 
(वि.सं. १७५४) फाल्गुन शुक्ल नवमी ।”" 
मालती चोकको दक्षिण भित्तामा विस्तृत वशौँन भएको भूपतोन्द्र मल्लको शिलालेख टाँसिराखि- 
एको छ। धारासहित मालतौचोकको निर्माण, नृसिह हनूमान्‌ आदिकी स्थापनाको उल्लेख त्यस 
अभिलेछप्ता पनि गरिएको छतथा तो देवताको नित्य नेमित्तिक पुजा र मूतिमा तेल घस्नाका लागि 
गृठी राख्एको कुरा त्यहाँ परेको छ। वर्षदिनसम्प गर्ने दान दक्षिणा पुजाको पनि त्यहाँ चर्चा 
गरिएको छ । त्यस अभिलेखक्को अलिकता ऐतिहासिक सार भागको अनुवादक यहाँ डिइन्छ-- 
“ने. कं. 5१५ (वि सं. १७५४) फाल्गुन शुक्ल नवमो बुधवार मगशिरा नक्षत्र विष्कम्म योगमा? 
विधिबमोजिम यज्ञ गरौ विविध देवताहरूका मूति स्थापना गरेर श्रीभूपतीन्द्रले आफ्ना कुलददेत्री- 
लाई खुशी पार्ने दरबार घारा बनाउनुभयो ।"”” 


त यो दुबै अभिलेखका मूल भाग अभिलेख -संग्रह चौथो भागका ५-६मा छापिएका छन्‌ । 
हनूमानको पादपीठको अभिलेङचाहि अर्घसहित प्रुण्मा १ अञ्चुको २७ परुष्ठमा पजि छापिएको छ। 
क. यस अभिलेखको मूल भाग अभिलेख-सँग्रह चौथो भागका ६-१० पृष्ठमा छोपिएको छ। 


२- यस दिनको गणना यस प्रकारको छ 
ने.सं. ०१८ बि.सं. १७१४ फाल्गुन शुक्ल 


गते वार तिथि घ. प. मक्षत्र घ. प. योग घर. प. 
फाल्गुन १३ बुध चबवमी ६१४५ मृगशिरा ३५।० धित्कम्म् ११।४३ 
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मानव गोत्रका जयभूवतीन्द् मल्लदेव वर्मा, मैले थी. श्री आफ्ना इष्टदेदतालाई खुशो पार्नाका 
लागि मालतीचोक नाउँ भएको यश दरडास्माःसुनध्वारामा स्थापना गस्एिका देवताहरूकोा र 
ढोकामा स्थापना गरिएका न्‌सिह हन्‌म न्‌हुछुकोा आजा पूज्ञा गनका लागि एघाह रोपनी खेत 
गृठी चढाए ।”” 

कोटिहोम र घण्टास्थापना 

भुपतीन्द् मल्लले वि. सं. १४४६ मागमा वत्सलाग्रीति गरो कोटिह्ोम गरे। कोटिहोमको 
साँगेमा वत्सलादेवीलाई घण्टा पनि चढाएका थिए । पछि सो घण्ट बिग्रेछ्ग र वि. सं. १७७७ 
चैतमा कलशार्चनमधेत गरौ सो घण्टा जीर्णोद्धार सरी चढाएका थिए । यस विषप्रको 
अभिलेछ त्यस घण्टामा: छ । त्यसको अनुघाद यस्तो छ -- 

“कल्याण होस्‌ । ने. सं. ३२० (वि. स. १७५६) माग शुक्ल हितीयामा श्षःश्वोजयभूपतीख्र 
मल्लदेवले कोटिहोम गरेर श्रोश्रीधीवत्सलादेवीलाई चढाउनुनएको घण्टा बिग्रेकोले फेरि 
बनाएर; कलशार्चनसमेत गरेर शो घण्टा चढाउनुश्यो:॥-ने, सं. ०४१:(वि; सं. १७७७) फाहगुन 
कृष्ण (पुर्णात्तमानले चेत्र कुष्ण) षष्ठी शुभ ।”” 

सूलचोक 

मूलचोकमा भ्ूपतीख मल्लका क्कतिहरू निके छन्‌ । अब तित्तको वजन गरिन्छ । 

भूपतीन्त्र मल्लले वि. सं. १७५६ फाल्गुनमा तलेजुका मन्दिरको सामुन्नेको घरम! श्रोघण्ड 
आदि असल असल जातका काठले बनाइएको रात झ्याल जोडिएको विशेष झ्याल हाले । 
त्यसको उल्लेखती झ्यालमा भएको छ । तिनभध्ये माझको झ्यालको चौकोसमा लेखिएको 
अभिलेख पत प्रकारको छन 

श्रीश्रोश्ीतसेज्जु माजुसके श्रीश्री जपश््पतीन्द्ठ मल्लदेव प्रभु याकुल कत्वा (2) रिबिज्याङाव 
थ्व ११" दयकाव थ्व सिन तोरण दयका दता जरो “सम्बत्‌ ३२० फाल्गुन कृष्ण द्वितीया 
पर तृतीया हस्त नक्षत्र पर चित्रा नक्षत्र वृद्धियोग आदित्य वार थीश्रीध्ीस्बेष्टदेवता श्रीणातु 
शुभमस्तु सवंदा । /. 

[श्रीश्री पीजपमूपतोन्द्र मल्ल प्रभुठाकुर कत्वाबाट (2 ) फर्कनुभएर यो“ बनाएर यो काठको 
तोरण बनाएर श्रीश्रोश्वीतलेजु साईलाई चढाउनुभयो । ने. सं. 5२० (वि.सं. १७४६) फाल्गुन 
क्नुष्ण ( पूर्णान्तपानले तत्र क्षण )) दितीयाउप्रान्त तृतीया आइतवार हस्त नक्षत्र उप्रान्त 
डित्रा नक्षत्र बृद्धि योग छि) । श्रीश्रीश्वी आपना इष्टदेवता खुशी होउन्‌ । सत्र शुभ होओस्‌ । 


२ यो अभिलेखको मूल भाग अभिलेख-संग्रह चौथो भागको १४ पृष्ठमा छापिएको छ साना 
१ यहाँ पनि अक्षर छन्‌ । तर तलबाट ठम्याउन सक्रिएन । भरेङ आदि साधनद्वारा 
नजीक गई हेर्ने त्यहाँको नियमभनुसार हामीले पाएनौं, । अरू झ्यालमा पनि अक्षर देखिन्छन्‌ । 
तर तलबाट अलि बुर्बोध छन्‌ । 
द्विपस दिनको गणना यक्ष प्रकारको छ 
ने, सं. ०२० वि. सं. १७५६ फाहगुन क्कृष्ण (पुर्णन्तमानले चेत्र क्रुष्ण ) 
गते वार तिथि धघ,. प. नक्षत्र घर, प. योग घ, प. 
फाल्गुन २९ आइत द्वितीया ९।११ हस्त १६४३ बडि ३९।२३ 
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वि. सं. १७६२ ज्येष्ठ १५ गते -भूर्पतीखमल्लले सूलचोकमा तलेजु प्रीति गरो एउटा ठूलो 
घण्टा राखे | सो घण्टामा र त्यसको ढुङ्खै खामोमा भिन्नाभिन्ने यप्त विषयका लेड् कुँदिएका 
छन्‌ । खोामोको अभिलेखको अनुवाद), यस्तो छन 

“कल्याण होस्‌ । ने, सं. 5२१ (वि. सं. १७६२) ज्येष्ठ शुक्ल द्वितीया आइतवार मृगशिरा 
नक्षत्र धृति योग पर्नुपर्ने करण मुहूर्त परेको वेलामा श्रीश्रीजयभूपतीख मल्लदेव महाराजाधिराज 
प्रभु ञाकुरले निके मिहिनेत गरेर यो घण्रासमेतको खामो बनाउन लाउनुभएर यश दिन 
प्रतिवर्ष थापुजा गर्नुपर्ने नियमसमेत बाँधेर शरीथीश् आफ्ना इष्टदेवता प्रं'ति गरी चढाउनुभयो । 

महाराज भूपतीद्धले देवीलाई घण्टा चढाउनुभयो । त्यस कामले खुशी हुनुभएको देवीबाट 
साम्राज्यप्राप्ति होओस्‌ ।” 

वि. सं. १७६३ आषाढमा ूपतीन्द्र मल्लले तलेजुको छानाको जोर्जोद्धार गरे, छानामा 
सिह बेताल पनि राखे । त्यप्त अवसरमा कोटिहोम पति लाएका थिए । यो कुरा तलेजुका 
ढोकाको दायाँ बायाँका बढेजढे पातमा सुनक! अक्षरले लेखिएको छ। त्यसको अलिकता ऐतिहासिक 
सार भागको अनुवाद यस्तो छल्न 

“क्ोश्ीजयभूुपतीन्द्र मल्लदेवले आफ्ना इष्टदेवता श्रोश्रीथ्रीतलेजुको घुनको भस्दिर बिग्रेको 
हुनाले ११ बटा सुनका गजूर) सुनको छाता, दलित भागिल (?) दायाँ बाँपा सिह बेवाल छत्र 
मुठल आदि राक्ली जोर्णोद्धार गरी, कोटिहोस गरी गजूर चढाइयो ।” 


वि. सं. १७६७ चेतमा भूपतीखले वलेज्जुक्ता मन्दिरमा मूलढोकाको बाँयातिर एउटा तामाको 
ढोका हाले । त्यसको उल्लेख सोही ढोकाको माथिल्ला ठेलोमा छ। सा यस प्रकारको छ-- 

उम स्वस्ति श्री ३ तलेजुस्के श्रीश्रीजबभुपतीख् मल्लदेवसन ढु'ता । सम्बत्‌ ०३१ चैत्र शुदि 
१५ शुभस्‌ । 

[कल्याण होओत्‌ । थरोथीजयमुपतीन्द्व मल्लददेचले ( या ढोका ) श्रीशीश्रीतलेशुलाई 
चढाउनुभये । ने, सं. ५३१ (वि. सं. १७६७, वेत्ताव सक्रान्ति नलागिसकेके। हुँदा) चैत्र शुक्ल 
पुणिमा ] 

बि. सं. १७६० मा भुपतीन्द्ध महलले ३ कचानपुरबाट महादेव वास- ल्याई तलेजु भ्वानीलाई 
चढाएका थिए । से कुरा तलेजुको ढोकाको दार्या बायाँ कुँदिएको छ।३ 

दूँयो अभिलेखको बूल भाग अभिलेख-संग्रह चौयो सागक्रो ११ पृष्ठमा छापिएको छ । 
घण्डाको अभिलेखको केहो ऐतिहासिक सार भाग इतिहास-संशोधनको प्रभाण-9सेयको १९४-९५ 
पृष्ठमा अतुवादक्तहित छापिएको छ । डुबे एउटै मितिका हुन्‌ र गणना पनि त्यहीँ 
छापिएको छ। 

छु पो अभिलेख अर्थसहित इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेयका १७४-७५ पृष्ठमा छापि- 
एको छ । 

२. महादेव वास (औषधि) के कस्तो हौ, बुझ्न सकिएको छैन । तलेजुको ढोकामा यक्ष 
बिषयको अभिलेखको बीव भागम। जरीबृटी जस्तो एज्ञ किसिमको फूलको आक्कति कुँदिएको छ। 
शायद महादेव वासर्क चित्र सो हो कि जस्तो देखिन्छ । 

३, यो अभिलेख अर्यसहित इतिहासत-संशोधनको प्रमाण प्रमेयको १७६ पृष्ठमा छापिएको छ। 


न्यातःपौ (पाँच छाने - पाँचतले) मन्दिरको निर्माण 
अक्तपुर तौमढीटोलमा। रहेको न्यातःपौ देवलले भक्तपुर शहरको निके शोमा बढाएकी छ। 
दर्शक्ृहलाई विशेष रुपले तान्ने यो सन्दिर भूगतीनद्व मल्लले बनाएका हुन । यस विषयक्को अखि- 
लेख पाइएको छैन तापनि तात्कालिक टिपौटे कागत, परम्पराले चलेर आएका यस विषयका 
गीतले घो कुरा सिद्ध गर्छन्‌ । ती यस प्रकारका छन्‌ -- 

, तम्ग्त्‌ पदै२ आषाउ शुबि १२ कुल्ल, झातापोलया प्रतिष्ठास कं. टचा हुति गाडा, 
(इतिहास-श्रकाश ३ भाग ५६० पृष्ठमा छापिएको धनेश्वर राजोपाध्यायको कागतबाट) 
| बे. सं, 5२२ (शि. सं. ३७५९) आषाढ शुक्ल प्रतिपदा यस दिन पाँचतले मन्दिरको प्रतिष्ठा 

गरी क्रोटिहोम गरियो । ] 
भुपतीख्र मल्ल जुजु झ्वातरोल देग दयकगुपा म्पे॥ 
जप्रभुपतीख्र मल्ल धरममूरती ॥नु॥। 
बसन ढेग्रोल दाङ देडिप्रोतिन || '""”" 
मसे च्याया दथुस॑ नसे ताङाब ॥ 
बितरा थोकया पाढु जुबो दिन ज्ञाव धरम्मूरती ॥ 
कुधु फले जयप्रताप वया चोसं किसि ।| 
शिड शाङड्गल अना अतिद्योभा जुल धरमभुरती ॥ 
देगोलया पंगु कुने दिगं गणेश तल ॥ 
ताक ताक्क फले अना अतिशोभा जुल धरममुरती ॥ 
ङातपोलघा चोसे छाल लुगजूल ।॥|”””'”” 
बसन जज्ञ यात कोटी आहुति ॥ 
डिल पूरोडितयात मूल सुमुकुति धरममूरती ॥'”!””” 
(गीतिलमाधवसेग भएको पुस्तकबाट लीलाभक्त मु्नकर्मीमार्फत मैले यो खाने पाएको हुँ ।) 
[ राज। भुषवोख मल्लले, बताएको पाँचतले देवलको गोत । 
राज्ञा भूपतीन््र मल्लले देवीलाई खुशी पाने ने सं. 5२२ (वि. सं. १७५९) आष।॥ शुक्ल 
प्रतिपदाको दिने देवल बनाउनुश्रयो । 
तल्लो पेटीमा जवप्रतापको सालिग, त्यसभन्दा माथ हात्ती, त्यप्षमन्दा माथि सिह त्यसभन्दा 
माथि शाक्ल (शिहविशेष) १ का राम्रा म्रूतिहरू रहेका छन्‌ ! 
देदलको चार कुनामा चार दिमाणेश राखिएका छन्‌ । तला तला परेका पेटोले मच्बिरको 
शोत्ता बढेको छ। 
न्यात: पोको देवेलको टप्पोमा सुनक्को गज्र चढाइयो । (त्यस वेला) उहाँले कोटिहोम गर्नुभयो, 
मूल पुरोहितलाई सुनको मुकुट दिनुभयो । ] 
नाल पण आए गा 


१. उक्त मन्दिरमा रहेका किह र शाढु लको आकृतिमा धेरे अन्तर छैन । शाङ्कलको नाकर्चाह 
गयुडको जक्ष्तो चुच्चे छ । 


२९ 
यताबाट वि. स. १७५९ मा भूपतीन््ध मल्लले न्यातःपौ देवल बनाएका हुन्‌ भन्न देखिन्छ। 
यसको २ वर्षपछि भूपतीन्द्र मल्लले त्यहाँ घण्टा चढाएका थिए । सो घण्टामा रहेको 

अभिलेख यस प्रकारको छ-- 

७ रोशोजयभूपतौनत्र मल्लदेवसन ङातापोल देवलया देवतास ढुता, सं. ०२४ आपाद छुदी 

४ शुभम्‌ । 

[श्रीश्रोजयभूपतीन्द्ठ मल्लदेवले पाँचतले देवलका देवतालाई ( यो घण्टा ) चढ उनुभएको 
हँ। । ने, सं, ८२४ (वि. सं, १७६१) आषाढ शुक्ल चतुर्थी शुभ] 


उग्रचण्डादेवी र भरवको स्थापना 

भक्तपुर राजदरबारसँगे खौभाटोलका उग्रचण्डादेठी र भेरवका ढुङ्गे चुन्दर मुति भूपतीन्ठ 
मल्लले न बनाउन लाएका हुन्‌ । ती मूतिको पादपौठमा कुंदिएक। अभिलेखका अनुबाद" यस 
प्रकारका छन्‌ - 

'्रीभीजयभूपतीछ मल्लदेवले श्री३उग्रचण्डादेवीको मूति बराउन लाई प्रतिष्ठा गर्नुभयो । 
ने. सं. ५२७ (वि. सं. १७६४) वैशाख शुक्ल अभ्चयतृतोया बुधवार रोहिणी नक्षत्र अतिगण्ड योग 
म्ेषराशिमा सूर्य, वृषराशिमा चद्नमा रहेको वेलामा । सधैं कल्याण होस्‌ । 

भश्रीजेयभूपतीख मल्लदेवले श्री ३ भैरवमूति बनाउन लाई प्रतिष्ठा गर्नुभयो ।३ '? 


डोलेश्वर महादेवको जीर्णोद्धार 


बि, सं. १७६४ मा भूपतरीन्त्र मल्लले डोलेखर महादेवको मन्दिरको जौरोद्धार गरे । त्यहाँ 
पाटी धाराहरु पनि बनाए । त्यहाँ रहेको अभिलेखको सार भागको अनुवाद यस प्रकारको छ -- 

“नि. सं. २५ (वि.सं. १७६४) माघ क्कृष्ण नवमी बुव्वबार ज्येष्ठा सक्षत्र ९ भृपतोख् मल्लले 
श्रीडोलेशर महादेवको सन्दिरको जोर्णोद्ध/र गरी सुनको गजुर चढ उनुभयो । धारा पाटी- 
हरू बनाउनुभयो ।.... 


प्‌. यी अभिलेखका भुल भाग अभिलेख-संग्रह औयो भागका ११-३२ पृष्ठमा छापिएका छन। 
२. बस दिनको गणना यस्‌ प्रकारको छ-- ७७ 
ने, सं. 5५२७ वि. सं. १७६४ बंशाख शुक्ल 
गते वार तिथि घ,. प. नक्षत्र घ. प. योग घ, पे. चन्द्रराशि ध. प. 
वैशाख २६ बुघ तृतीया ४९।१५ रोहिणी १९।२५ अतिगण्ड २०।१९ वृष ४७।३६ 
३, यहाँको तिथिमिति र उप्रदण्डादेवीको तिथिमिति एउटै छ। 
४, यो अभिलेखको सूल भाग अभिलेघ-संग्रह चौथो भागको १२ पृष्ठमा छाजिएको छ। 
५. यस दित्तको गणना यस प्रकारको छ-- 
ने, सं. ५२८ वि. सं. १७६४ माघ क्रृष्ण (पूर्णान्तमानले फाल्युन कृष्ण) 
गते वार तिथि घ. प. नक्षेत्र घःए; 
फाल्गुन ७ बुध नबमी १४१० ज्येब्ठा ४१।३ 


१० 


शिवलिङ्गको स्थापना 


बि. सं. १७६६ मा भूपतोन्द्र मल्लले भक्तपुर हनूमानघाट ओह्वंलि बाटोमा ठूलो शिबलिङ्ग 
स्थापना गरेका थिए । त्यहाँ रहेको आभलेखको अनुवाद % यस प्रकारको छ 

“औधी जयभूपती छ मल्लदेवले यी पञ्चायन महादेवको स्थापना गर्नुभएको हो । ने. सं. ८३२ 
(शि. सं. १७६०) माघ शुक्ल श्रीपञ्चमी ब्रृहस्पतिवार रेवती नक्षत्र शुभ योगमाउँ 

अभिने त्रसमेत पाइएुक्का भूपतीन्द्व मल्लका क्कतिहरूको उल्लेख माथि गरियो। य्रोबाहेक 
भूपतीन्द्र भल्लका अछ क्रृतिहरू पनि अक्तपुरमा छन्‌ । भक्तपुर राजदरबारको ५४ झ्याल भएको 
प्रसिद्ध भाग भूपतीन्द् मल्लले ने बनाएुक्षा हुन्‌ भनी बंगावलीप। लेखिएको छ/ । भक्तपुर राज- 
बंरबारअगाडिको ठलो स्तम्भमा रहेको सालिप वितेको हो भन्ने वर्णन पनि वंशावलीमा परेको छ। 
यस विषयका अभिलेक्ख पति हुंदा हुन्‌ । लर अहिलेसन्म भेट्टाउन सर्किएको छैन । 

प्रतिवर्ष दशैमा केही दिन तले ज्जुवो हके। स्नेडनण्डपा तौतववदा सुनका स।लिग राखिन्छन्‌। तिन- 
मध्ये एउट। सालिग भुपतीख मल्लको होा। से सचिपको आसन भागमा अभिलेख कुँदिएको छ। 

भक्तपुरमा यताउता छरिएर रहेका भूपतीन्द्ध मल्लका यो साना ठ्ना क्कतिहरूले उत्ललाई पछि- 
सम्म संझाई राख्नेछन्‌ । 


कमागत-- 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको ससयका निश्चित 


संवत्‌ र तिथिसितिहरू 


( ऐतिहासिक टिप्पणीसहित ) 
“देवीप्रसाद भण्डारो 


पश्चिमतिरको सन्धि-विग्रह आदिको कामको निमित्त खटिएका आफ्ना भारादार रणदद 


% यो अभिलेखको ठूल अ।ग अभिलेख-शंग्रह चौथो भागको १३ पृष्ठमा छापिएको छ। 
गै यस दितको गणता पस प्रकारको छ-- 
ने, सं. ५३२ वि. सं. १७६८ माघ शुक्ल 
गते घार तियि घ. प. नक्षत्र घ. प. योग घ. फ. 
फाल्गुन ३ बहस्पति पश्चसी १०२५ रेवती ३५।४७ शु ५२।५७ 
७ भुपतोन्द्र मल्ल ' यी राजाले ५५ झ्याल भएको दरबार बना :""। 
(राइटको “नेपालको इतिहास' दोस्रो संस्करणको ११६ पृष्ठ) 
३ भुपतीन्द्र मल्ल विन राजाले““आप्ना मूति बनाई खंबामाथि स्थापना गरी तुलजाप्रीति 


गरी राखिदिया, 
(भाषावंशावलीबाट) 


३ यत अम्िलेखको उतार लिन सक्रिएको छैन । 


प्रे 


शाहलाई “त्यताको बलियो बन्दोबस्त गरी पाह्रा र कास्कीलाई हति लिने कुरामा रिमी बिना 
काम अड्केकोले एक पटक तुरुन्त नुवाकोट आई” भी पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १८१४ माम 
२४ गते मङ्गलवारका दिन पत्रद् लेखे । 

“स्वस्ति शरीगिरिराजेत्या दिश्रोमन्सहाराजाधिरा जधीथीश्चीमत्दुथ्वौनारयणसाहदेवानां सा 
समरविजयिनाम्‌- 

स्वस्ति श्रीथीरणखुढ साहके आशिषदुर्वक पत्रमिट्ठ, इहाँ कुशल ताँहाँ कुशल चाहि, पत्र 
आयो अर्थ पाऔऔँ, भलो ।डलि गरिपठायाछौ, पत्पालि काजीसित हृ/भि बहुतै मिठो गरौँला, 
परजु पाल्यो ल्याउन्या मानिसले केहि कुरा तारि ल्यायाको रहेनछ, कुरो त गर्नु बन उनु पो छ. 
तिमिकन बहुतै घ.ज्‌छन्‌, इन्का नबोज्या प्नि हामि डाकन्य थिओ. नर इन्का षोज्दा 
आपु बिना घाय गरेनन्‌, आउनेपन्त्रो, कास्किसितको धन्‌ दिनु कुरो गनु आँटकाँट सभ 
इहँ गरौला, एस्‌ पटक ता आउनेपरयो, 

उप्राँत प्रोहितको बिहाधश्व वबिति गरिपढायाछौ, चलो, जो होला बकसौंला, उप्राँत छेजु 
तनहुँको फौद तल्लो बाटो लाग्यो भनि लेष्याछौ, भल्लो, बहुत -सह्यार गर्नु भन्याको तेहि हो, 
मानिस लाइराष, गगाडाको संभार गराए, तञ तिमि आँउँदामहाँ निफिक्रि ठ्वोला, घाइकन 
गोडा कुल्लन्यै हो. सभ कुह्लन।न्‌. बलिया गराउ. त्यो फोदको पछ्ेटा लाइराष, गाइघाट 
पो तरचाो त नेपाल पस्यो भनि जान्नु छ, चाँडो षचर दिहाल्या, गजुरीलिर पनि षबवर दि 
पठाया, तब गोडाको सह्यार होला, निश्चय गाइघाट त तरथौ भन्या षबर चाँडो पठाया, 
एताको संभार त ह।मि गरौंला, पाल्पातित घात जसो गरि बनाउला, तस होला भनि लेष्याछौ, 
भलो, तिमिबिन। मैले बोल्दा तकि घा बतिज्ञाला, कि टुट्न जाला, तस्‌ अर्थले तिमिले चाँडो 
आउन्यापरघो, चाँडो ३ आउ. कास्किको पति मतो जतो ठहराउनु छ. चाँडो आउ. 

उ. जगै वानिडञाकन पनि बाँदबुद पारि कासक्की पठाउ. वया होला, भलो. 

। उ. पश्चिमको फौद छिर्ला भंनाकन "“'छिने दिनु छुन भनी मकवानपुर षलिता पढ औं. 

उ. नेपालको समचार उत्तिक छ, विस्त।र कालु घत्‌ कहला. 

इतिमागंडदि १० रोज ३. मुकाम नवाकोटमाडी, शुभम.” & 

[ पाल्वालि - पाल्पाली त पाल्पा (काठमाडौंबाट ५१ कोशज्ञति पश्रिमतिर पर्ने सेनको 
राज्य) का मानिस । मिठो गरौंला - मिजास गरौला, मान मर्यादा गरौंला । कुरा तारिय 
कुराको छेडखान गरी, निश्चय गरी । इन्का नषोज्या पति -- यिनले नखोजे पनि । इन्क्षा षोज्दा -- 
यिनले खोजेको बेलामा । आपु - आफू 2 तिमी । घाय - सन्धिपत्र | आँट काँट स्फुरो ठम्याई 
गरिसे आँट, साहस, हिम्झ्त । ठंजु' -- लम्जुङ (कठमाडौंबाट ३१ कोश जति पश्चिमतिर पर्ने ठाउं 


छश्रो ५ को सरकार पुरातत्त्वविभागले देखाएको पृथ्वीदर्शत' प्रदशनीमा यस पत्रको 
सक्कल प्रति राखिएको थियो । त्यतेबाढ यो प्रतिलिपि लिइएको हो। 

संवत्को क्रमले प्रकाश गर्दा यो पत्र पुणिमा द पुर्णाङ्कुक्को ३०-३१ पृष्ठमा प्रकाशित पण्डित 
हरिदेब उपाध्यायलाई पठाएको पत्रको मिति (वि. सं. १5१४ श्रावण ३ गते बृहस्पतिवार) 
बन्दा पछि पारी प्रकाश गर्नु पर्थ्यो । तर हालँ मात्र प्राप्त भएकोले यहाँ दिइएको हो श्री ५ पृथ्वी- 
नारायण शाहको उपदेशको ११०६-९१०९ प्रुष्ठ्मा यो पत्र व्याख्यासहित छापिएको छ। 


३२ 


शाहको राजधानी) । तनहुँको -स्ततह (काठमाडौबाट २९ कोश जति पश्चिमतिर फ्ने ठाउँ) 
फौडस्फोज । सह्यार स्होशियारोताधको संरक्षण, हिफाजत । गगौ डाको 2- गढ गौंडाको; "डीको 
गौंडाक्ो । संभार -- नाशिन बिग्रन नदिई संरक्षण गर्ने काम, सल्यार । निर्फिहननिष्फिक्रो । 
गौंडा -- गौँडो र अन्तब्राट बाटो नभई त्यही ठाउंब्राट मात्र आवत जावत गर्नुपर्ने ठाउँघ: कुहन्य 
हा-्टकुल्घ ने पर्दछ, ढुक्नेपर्छ । पछेटा पछि पछि लखेटते जानु । गाइघाटम्-्देउघादभन्डा 
क्रेही माथि पर्ने घाट । बिहाल्या -- दिइहाल्नू_ । गजुरी -्वेणौघाट भन्क्ष :झैलिकत117 -पुरवे पट्टि 
पर्ते ठाउँ । पठाया पठाउने काम गर । टुट्नजाला ससन्धिमङ्ग हुन जाला, वेरभावः होला 
आउन्यापञ्यो -आउनुपःयो । -मतेोजतो - सरसल्लाह । छिर्लाल्वस्ला । मकवा तपुरम्-काोठ" 
माडौंबाट ११ कोाश जति दक्षिणतिर पर्ने ठाउँ (सेनको राजधानी) । बलिता-टखलिता मट 
राज्ञाले राजालाई पठाउने पत्र । उल उप्रान्त । नेपालको -टनेपालखाल्डाकोा । मुकास -: वास- 
स्थान । तबाकोट माडी त नुवाकोट (काठमाडौंबाट ७३ कोाश जति पश्चिम र उत्तरतिर पर्ने 
ठाउँ । ] 
यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छन 
वि. सं. १०१४ मार्ग क्रृष्ण (पुर्णन्तमानले) 


गते बार तिथि घडी पला 
मार्ग २५ मङ्गल दशपी १९)५८ 


एतिहासिक टिप्पणी- 

यो पत्र पृथ्वीतारायण शाहले पश्चिमतिरको काजमा खटिएका रणसद्र शाहलाई पठाएको 
हुँन्‌ । यस पत्रमा परेको तिथिमितिक्ो गणना गरी हेर्दा तथा त्यप्त बेलाको पात्रोसंग भिडाई 
हेर्दा बि. सं. १५१४ मा उक्त तिथिबारादि मिल्न आएको हुनाले या पत्र बि.सं. १८१४ 
मार्ग २५ गते मङ्गलवारको दिन लेखिएको देखिन्छ । 

यस बेला गोरखादेखि पुर्वेतिरका मुलुक विजय गर्दे अगाडि बढ्ने याजनाअनुसार -प्रुथ्वो- 
नारायण शाहले उद्योग गरेका पनि १४ वर्ष भइसक्रेको थिया । तर; पनि विशेषःफाइदा भइ- 
सकेको थिएन । पश्चिमतिर लम्जुङ र तबहुँ बढ्ता विरोधी भइदिएका हुनाले उनल/ई -अगाडि 


बढ्न गाह्ठी भइरहेको थिया ) स्ता पाल्पा बास्को आदिले लमजुङ तनहुलाई सपथ, 


देलान_ रु रोका गाह्रो पर्ला भन्ने डर पृथ्वीनारायण शाहलाई छुदै थियो | व्यत्त कारण -पृथ्वो- 
नारायण शाह पाल्पा कास्को आदिलाई आफ्ना पक्षमा मिलाउनाका लागि आफ्ना _दतद्वास 
मीठा र मसिता कुरा गरी केही पेसा समेत खुवाई थामचुम पारिरहन्थे । त्यसैले 
यस वेला पनि आफ्ना मानिस पठाई पाल्पा, कास्कीलाई हात लिने कामको जिम्म। रणसुद्र 
शाहलाई दिइएको थियौ । उनले पनि पाल्पामा आफ्ना मानिस पठाई पाल्पाका काजीसग 
कुरा मिलाई सन्धि गर्ने उद्योग गरेका थिए । उता कास्कीसंग पनि कुरा मिलाउँदै रहने काम 
गरेका थिए । यस वेला सम्धिको कुराकानी गर्ने पाल्पाली काजी नुवाकीट आइरहेका थिए । 
रणरुद्र शाहबिना ती पाट्राली काजीसंग आफूले सोझ सन्धिको विषयमा कुरा चलाउनु पृथ्वी" 


त] 


५ 


बेड 


नारायण शाहने उचित ठानेनन्‌ । त्यस कारण रणरुद्र शाहलाई तुरुन्त नुवाकोट झिकाई पाल्पा 
र कास्कोसँगको सम्धिकार्य उनीमार्फत गराउने विचार पृथ्वीनारायण शाहले प्रकट गरेका हुन्‌ 

भन्ने कुरा वत पत्रमा उल्लिखित “पाल्पाका काज्रीसित हामी ङहृत म्ढि गरौल?, “परतुः फाह्वो 
ल्याउन्या मानिसले केही कुरा तारि ल्यायाको रहेनछ, कुरो त गर्नु वनाउनु पो छ, तिमिकन बहुत 
बोज्छन्‌ , इन्का नशोज्य! पनि हामी डाक्न्यै वित्रौ तर इन्का घोज्दा आजु बिना घाय  गरेनल्‌ 
आउनैपर्‌यो, कास्किसितको धन्‌ दिनु कुरो गर्नु आँट काँट सभ इहेँ गरौंल। एस्‌ पटक ता आउनै 
पर्‌यो” तिमि बिना मैले बोल्दा त कि घा वसिजाला कि टुट्नजाला तस्‌ अर्थले तिमिले चाँडो 
आ!उन्था परयो, चाँडो ३ आउ कास्कीको पनि मतोजतो ठहराउनु छ. चाँडो आउ?”, आदि; वाक्य- 


बाट व्यक्त हुन्छ । :- पपन 

पृथ्त्रीनारायण शांहले काठमाडौंका राजा जयप्रकाश मल्लको राज्यक्षेत्रका नुवाकोट जनालुढुक्न 
महादेउपोखरो आदि विज्ष गरेका? हुनाले उनीसंग त्यसको बदला लिने उद्योग नेपालशाल्डा? 
भित्रका जपप्रकाश मल्ल आदिले गरेका थिए । यसँ कामका निमित्त पश्चिमतिरका चौजीसीहरूसग 
समय समयमा गुहार मागिरहने गरेका र उनीहरू (लमजुङ, तनहुँ आदि )ले पति मल्लहरूलाई 
सहाधता गरी पृथ्वीनारायण शाहलाई पछाडिबाट ह'नौ दुःख दिइरहने गरेका थिए. ।.. त्यस 
कारण यस बेला पनि नेपाल खाह्डाका मल्ल राजाहरूको सह्टापताका लागि लमजुङ र 
तनहुँको संयुक्त फौजले गाईघट तर्ने आँटेको हुनाले गोरखालाई धेर चिता परेको थियो। 
त्यस कारण पृथ्डीनारायण शाहले आफ्नो रक्षाको निमित्त गढी, गौंडा, चौ आदिमा ठाउ 
ठाउँका किल्ला रक्षकहरूले पतर्क भई राम्रोसँग सहर संभार गर्ने; लमजुङ र ततहुँको 
संयुक्त फौज पूर्वतिर पसेको समाचार सबैतिर चाँडे गरी पठाइहाल्त्‌; गजुरीतर्फ र अन्ततिर 
पत्ति ठाउँ ठाउँका गौँडामा समाचार पठाई रक्षाको प्रबन्ध बलिपोषंग गराउनू; यसो गरी 
प्रजबूत गरायौ भने भात्र तिमी यता आउँदा निष्फिक्री होला । त्यस कारण उक्त फौजउपर 
बाटो ढुची और पारी त्यसलाई पछिल्तिरबाट हान्नाक्ो निमित्त पछेडा डिदै गर्नु भतो पृथ्री- 
नारायण शाहले रणरुद्र शाहलाई अह्वाई लेखेका हुन्‌ भन्ने कुरा उक्त पत्रमा उल्लिखित 
“उप्रान्त लम्जुम तनहुंको फौद तल्लो बाटो लाग्यो भनि लेष्याछौ, भनो, बहुतै सह्यार गर्नु 
भन्याको तेहि हो मातिस लाइराष गर्गौडाको संभार गराउ. तव तिमि आउद।महाँ निशिक्रि 
होला, षाइकन गाँडा कुल्नन्ये हो, समै कु ह्वनान्‌, बलिपा गराउ. त्यो फौदको पछ्ेटा लाइराष, 
गाइघाट पो तरचो त नेपाल पस्यो भनि जान्नु छ. चाँडो षवर दि हाल्या गजुरीलिर पनि 
बवर दि पठाघा, तव गौडाको सह्यार होला, निश्चय गाइघाट त तरचो भन्या घवर चाँडो 
पठाया, एताको संभार त हृति गरौंला, पाल्पासितत घा त जसो गरि बनाउँला. तसँ हाला 
भनि लेप्या छौ, भलो,” आदि वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 

पृथ्वौनारायण शाहले लमजुङ र तनहुको संयुक्त फौजलाई रोकी नेपालखाल्डाभित्र छिन 
नदिनाका निवित्त पश्चिमतिर रक्षाको प्रबन्ध त घिलाएका थिए। परन्तु तल्लो बाटो उक्त 
फौज नेपालबाल्डातिर हिंडेक्रो छ भन्ने खबर सुनेपछि सो फौज मकवानपुर इलाकाको बाटो 


श्युणिमा ५ पूर्णाङ्कको ४१-०४४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ न सु न न कति 1 
पृर्३ 


झै 


श्री जाला र .नेपालखाल्डाभित्र पसिहाल्ला कि भन्ते चिन्ता पृथ्वीनारायण शाहलाई थियो । 
स्य्स "कारण सो फौज मकवानपुर इलाकाको बारो गरी नेपालखाहडाभित्न एस्त नपाओस्‌ 
अस्लाको निमित्त आफ्ना सघुरा हेमकर्ण सेनकहाँ पति पुथ्त्रीनारायण शाहले खलिता पत्र लेखी 
प्रठाएका थिए । मकवानजुरका राजा हेमकर्णो सेन जीवित छउञ्जेल सकवादपुर राज्यसँग 
्ुश्वीनारायण शाहको सम्बन्ध कायमै थियो भन्ने कुरा यस पत्रमा उल्लिखित “उ पश्चिमको 
फ्रौद छिर्ला भंनाकन”” छिर्ने दिनु छैन भनी मक्रवानपु॒र गलिता पठाजौी” यस वाक्यबाट 
व्यक्त हुन्छ । 

यस चेला नेपालखाल्डातिर मल्ल राजाहरूको राज्यक्षेत्रमा आक्रमण गर्न काम क्तै पन्नि 
सफल हुन सकेको थिएन । मल्ल राजाहरूले एक मुख भई क्ीतिपुरको युद्धमा प्रृथ्वीनाराय्रण 
शाहलाई असफल पारिदिएको ६ महोता मात्र भएक्को थिय्रो । त्यस्ल नेणालखल्डातिरको 
समाचारका विषयमा पृथ्वीनारायण शाहले “नेपालको समचार उत्तिक छ, विस्तार कालु षत 
कहला,”” यस्तो लेखी यो पत्र टङ्गखयाएका छन्‌ । 

नै 11 क्त 

आफ्ना पक्षमा आइ पन्तोषजनक काम गरिदिने व्यक्तिलाई अनुग्रह गर्ने आफ्नो नीति- 
अनुसार पृथ्वीनारायण शाहले नीलकण्ठ जोशीलाई वि. सं. १८१५ चैत्र १३ गते शुक्रबारका किन 
«झारा माफ भयो ” भनी पत्र लेखी दिए र । 

““स्वस्तिशीगिरिराजेत्योदि प्रोमत्नहा रा ज।घि राज प्रो म्रो श्रो नतप्रम्बीनारापग पाहडेवान। सदा 
समरविजयीनास्‌ । 


आगे नीलकण्ठ जेसीकन झारा माफ भयो. इति सम्बत्‌ १5१५ चैत्र वढि & रोज ६ शुभम्‌ ।” 
[आगे -: अगाडि -- अब । जेसी -्ज्योतिषी। ] 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छन 
वि.सं. १८१५ चैत्रक्कष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते बार तिथि, घडी पला 
च्रेत्र १३ शुक्र तवसी द। ४५५ 


ऐतिहासिक टिप्पणी- 


यो पत्र पृथ्वीनारायण शाहले नीलकण्ठ जोशीलोई लेखिदिएका हुन्‌ । यहमा संयत्‌ 
१०१५ बिड्एको छ। यसमा बिइएका तिथिवारादि गणना यरिहेर्दा मिल्न आउँछन्‌ । यस 
पत्रमा नोलकण्ठ जोशीलाई झारा माफ गरिएको कुरा परेको छ। 


1 औमहेशचख रेग्मीसंग रहेको सक्कल प्रतिबाट यो उतार लिइएको हो । यो पत्र ऐतिहा- 
झिकयत्रअग्रह ( दोस्रो भाग )को ७२ पृष्ठमा छापिएक्रो छ । “श्रो 9 पृथ्वोनाराखण शाहको 
उपदेश को ९७६-९५१ पृष्ठमा यो पत्र व्याख्थासहित छापिएको छ । सो ग्रन्थ प्रकाशित 
ङ्रुदैछ। 
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यी नीलकण्ठ जोशी भक्तपुरमा रणजित्‌ मह्लको दरबारमा प्रवेश पाएका पण्डित षिए। 
यिनी जग्गा जमीनले सम्पन्न र प्रभावशालो व्यक्ति थिए । पछि यिनी प्रृथ्वीनारायण शाहसँग 
मिल्न आएका थिए । त्यसैले नालदुम्‌ महादेउपोखरी विजय भ्रएपछि आफूले विजय गरेका 
पुवेतिरका प्रदेश (श्वरकोर आडि) का अज्ञाहरूलाई सान्त्वना दिई अंठ्याइराख्ने कामका 
लागि प्रुथ्वीनारायण शाहले यिनै नीलकण्ठ जोशीलाई सो काम लगाएका थिए । भ्क्तपुरभेकको 
काजको विषयमा लेखापढी गरेको कुरा वि. सं. १८१२ बैशाख २८ गते यिनलाई लेखिएको 
पत्रबाट बुझिन्छ] । पूव्त्रीवारायण शाहको इच्छाअनुसार शाम्ररी काम गरी नीलकण्ठ जोशीले 
उनलाई रिझाउन सक्केह्वा रहेछन्‌ भन्ने कुराको झलक यस पत्रबाट पाइन्छ। आफ्नो पक्षमा 
मिल्न आई सन्तोषजतक काम गर्ने व्यक्तिलाई बित्रेक राखो योग्यताअनुसार अनुग्रहसाथ केही 
लाभ गरीडिते पृथ्त्रीवाराथग शाहको नीति वियी । यधेअनुसार पृथ्वीनारायण शाहले यी 
नील ६०३ जोशीलाई अनुप्रहपुर्वक झाराको कर माफ गरी यो पत्र लेखिदिएका हुन्‌ । 

सरकारिय। निशेषकाज (धेरे मानिसहरू एकै समयमा जुटाई गर्नुपर्ने काम) पर्दा व्रिशेष 
गरेर लडाई भिडाइँ परेका बेलामा, बिग्रेको वा नयाँ बाटो घाटो बनाउनु परेमा दुनियांहरूले 
बिना ज्याला खाजामा अनित्राथ रूपले काम गर्ने जान पर्दथ्यो । पसरी काम गर्ने जानुलाई झारा 
जानु भन्दछन्‌ । यप निपमअनुघार विना ज्याला खाजाने झारामा पई काम गर्नुपर्दा मानिसलाई 
स्वभावतः कष्ट हुन्‌ जान्छु। यसरी झारा उठाई काम लगाउने चलन पछिसस्म पनि चलेर 
आएको विये। । पृथ्वीनाराषण शाहले आफ्नो पालामा विशेष कामकाज गरिदिने व्यक्तिलाई 
बिशेष गरेरन्राह्मग वर्गलाई आ।दरपुर्वेक अगुग्रह गरी झ।रा माफ गरिदिने गरेका थिए। 


पू यी नीलकण्ठ जौशीले रणजित्‌ मल्लको आज्चानुसार &नाएको जंमिनीयसूत्रटोका “नेपाल 
राष्ट्रियजुस्तक्ालथ) मा पाइएको छ । त्यसमा यस्तो ;उदलेख परेकी छ-- 


“०, बबस्वट शा प्रध।वनिपतिबरश्रीरणजितो 
दयाम्भोधर्वाचा तव करुणया जैमिनिमुनेः । 

तिरालम्बे शास्त्रे जननि गिरिज्ञे यास्यति न कि 
चुटीकाँ मे कामो हृदि समभिदति रचयितुम्‌ ॥ 

“इति श्ोती नकण्डज्यो तिडिद्रचितायां जेसितिङतटी काया सुत्रेण प्रथमाध्यायस्य प्रयमपाद;-। 

(नेवाल-राष्ट्रिय-पुस्तकालयको ज्यौतिषविषयक सूचीपत्रको दोस्रो खण्डको १४१५ पृष्ठमा 
यो छापिएको छ) 

[ हे पावगी माई ! तूर्यउँशी रुजाहरूमा श्रेष्ठ मएका, दयालु थ्वोरणजित्‌ (महल) को आज्ञाले 
हञ्जुरको क्रपाले जैमिनि मुनिको आधार (टीका) नपाइने शास्त्रको असल टीका बनाउने मरी 
मनमा उठको इच्छा पुरा होला कि नहोला । 

श्वीतीलब्ण्ठ जोशीले बनाएको जैमिनिधुत्रटीक्ाम। पहिलो अध्यायको पहिलो पाड 
सिद्धियो । ] 

ति] पणिमा ५ पुर्णाङ्कुको ४६--४७ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 
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- पछि षछिचाहि प्रापः सबै उपाध्यायब्राहाणलाई झारा माफ भठको कुरा तात्कालिक 
पत्रबाट घाहा पाच्न्छ । नेपाल र अङग्रेजको युद्ध नए ताका बुटवलमा किल्ला बनाउनुपर्दा 
लेखिएको“ पत्र उदाहरणक्का लागि यहाँ उद्धत गर्नु उचित होला” । 

र स्थस्ति औपन्महाराजाधिराजकस्थ' छक्का “” "न" 

आगे सस्याँदि पश्चिमका अमाली ढारा जेठाढुडा छाप छप्याली तलप्या वितलप्या इजारादार 
ग्रह चारवरप छत्तिस जातप्रति पुटवद्धमा आड वनाउनु भनि कर्णेल उजोरसिह थापालाई 
हुकुम वक्गी पठायाको छ, अमालीहरूले झारा गरि उपाध्याब्राझ्लण वाहिकका दुतिया चार 
बर्ण छत्तिपै जातले कोदाला कोदाली गछ श्रंचरा घुकुरि गैरह जिमि घन्न्या, काठ काटस्वा 
हाज हर्तियार समेत मैल्ला४ को साघढ्‌ लि पुसका डिन १ जाँदा बुट्वष्ठ पुगी करणलले लाया 
अह्वाया बपरोजिमक्रो काम्‌ तटषर भै गर, जो झारा जावैन, तसलाई २ झारा नपठाउन्या 
अभालीलाई दंड होला इति संवत्‌,” 

, [मर्स्यौदि ।॥॥ मस्थागदी नदी (काठमाडौंबाट २२ कोश जति पश्चिसमिर पर्ने खोलो) 
अर्माली 2 जिल्लाक्का शासक ( बडाहाकिम ) । द्ारानद्वोरे- गाउँघरको बन्दोत्रस्त, 
हेशचाहको लागि नियुक्त गरिएको मानिस । जेठाबुढा -गाङह्ली साह्लो परिआउंदा सल्लाह 
डिनि र बरकारी आशा जिह्ला जिल्लामा पठाउने ।्वामको अधिकार पाएको मात्रिस । तलप्यामट 
घरकारिया तलब खाई काम गर्ने, जागीरदार । बितलप्या -सरकारिया तिरो नलाग्ने जग्गा 
(विर्ता) पाउने, बिर्ताबाल । इजारादार 2 इजहारादार 2: ठेक्का लिते मानिस, ठेकदार, । गह्वट 
सबै । बुट व्‌ «बुटबल (का प्माडौंबाट ५२ कोश जात पश्चिमदक्षिणतिर पर्ने ठाउँ) । आडट 
बडे बडे रूखकाटी चारेतिर दोहोरो पंक्ति गरी ती ख्खक्का सत्तरीहरू गाडी दोहोरो पंक्तिको बीच 
माजडे बई दुख हाली मजबुत पर्खाल बनाई पर्घालभित्र आफ्नो फौजहरूलाई बस्न 
बनाइएको ठाउँ बा पश्न बलिप्रो सुरक्षित ठाउँ । झारा गरोटझारा उठाई, सरकारको 
कामका निमित बेदाममा दुनिवाँहरूसित लिइने गुहारी उठाई । वाहिकका - बाहेकका । 
षुकुरि-ख्छुरी । घस्या टढम्ने, खोल्ने । काटन्या-काटने । मैह्मा ४ को सामढ 
लि ट चार सहोचातम्म खान पुग्ने खामल (खानै अन्त) लिएर । लायो अह्लाया - लाए 
अह्वाए। तसलाई 2 त्यसलाई ।] 

'यसरी' महीनौका महानी “अनुकुल परोस्‌ वा नपरोस्‌ आफ्नो घर छोडी सातुसामल तथा 
हातहतियार: बोकी .झारामा गाई कास गर्नु गाह हुन्थ्यो । पठ्नपाठनमा लाग्ने मानिसलाई त 
झन कष्टकर नै थियो । आफ्नो पक्षमा लागी आफ्नो अनुकूल भई काम गर्न लागेका नीलक्रण्ठ 
जोशीलाई, पृथ्वीतारायण शाहले झारा माफ गरी आफ्ना पक्षमा मिल्न आउन अखलाई प्रोत्साहन 
डिएकाइहुन्‌;। परन्तु उनी कसेज्ञाई अनुग्रह गर्नुपर्चो भने उसले गरेकी काम हेरी तौली तोलीकन 
मात्र गर्दथे । यस कुराको झलक यस झारा माफ गरी दिएको पत्रबाट र यसको वर्षदिन 
पछि यिनै नीलकण्ठ जोशीलाई बिर्ता धामिदिएको अर्को पत्रबाट व्यक्त हुन्छ । यसको बिशेष 
चर्चा पृथ्त्रीनारायग शाहको उपदेशको ९७८--९०१ पृष्ठमा गरिएको छ । 


क्रस पत्रको सक्कल प्रति बीरपुत्तकालयमो छ । 


शक 
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वीर भक्ति थापा 
उमहेशराज पन्त 


बि. सं. १०७१-७२ मा भएको अंप्रेजसगको लडाइँमा अनुपम बोरता देखाउने योद्धाहरूमा 
एक जना अक्ति थापा पनि हुद्‌ । डल्किसक्रेको उमेरमा पनि उनले देउथलको लडाइँमा ज्यानको 
आस मारो जुन साहसले अंग्रेजसंग लडी वीरगति पाएथे, त्यो संझदा हामी नेपालको मनमा 
उत्याहको सख्ार हुन्छ । यस कारण प्रसिद्ध योद्धा भक्ति थापाको परिचय पाठकको सामुम्ने 
राख्नु आवश्यक संझी थो (नबन्ध तयार गरिएको छ। 

पृथ्वीवारायण शाहको रेखदेखमा हुर्केका ब्रूढा अमरसिंह थापा आदि थोड्धाहरूको: श्रेणीमा 
भक्ति थापाको गणना हुन्छ । तर यिनले पृथ्वीनारायण शाहको सञ्गति पाएका थिएनन्‌ तथा 
ज्ञन्मता यिनी गोरखाली पनि होइसन्‌ । 

बि सं. १५३९ मा लंजुङसँग लडाईं हुँदा लंजुङ सेनापति भक्ति थापा लडाईँमा घाइते 
भई नेपालको बुद्धवन्दी भए१ । यही घटनाले भक्ति थ(पालाई गोरखाली बनाय्रो । 


१, शाकै १७०३ साल पौष महोना चित्रा नक्षत्र आदित्यवारका दिन पछिल्ला पाला 
चौबीसीले सिजुङ“लिई भंव्याक मार्दा जौतरिया जीव शाह, काज्री वलभद्र शाह, सर्दार अमरसिंह 
थापा, सर्दार प्रतिमन राना सब थरघर --मराव अजिरगढमा बस्या। सेत्याब्यांसीका दर्बारमा 
साह्लो परचाका जग्गामा गुहार दिनातिमित्त फाजौ देवदत्त थापा, काजी बन्धु राना बस्या । हरमीमा 
काजी दामोदर पाँडे, काजी जगजीत पाँडे, सुबेदार भौम, श्ोनाथकम्पनी बस्या । पछि सादर 
अमरतिह थापा तीन कम्पनी लिई चिसापानीमा बस्या । 

तस्तै बीचमा केही लश्कर चिप्ल्याटीमा आड बार्न पठाई झिर्याकका बाटो गरी आइ दारी 
सिराँचोक हान्न फौज आउँदा सेरचाब्याँसीको हरमीको लस्कर पनि गयो । अजिरगढक्ो लश्कर 
पनि गग्रो । सर्दार अमरसिंह थापाले चिप्ल्याटीको लडाइ जित्दा सिराँचोक हान्या । फेरि 
किरचाक अड्डामा बस्या । गोरखामह।राजको फौज सबै जम्मा भई घेरा दिई लडाइँ हुँदा भागी 
चेप्या तरघो । हाम्रो लश्कर पनि गोरखाब्याँसी आया । 

तहाँपछि चेप्दा तरचाक्रो चौबीसीले कास्की मारचा। कस्क्याली राजा सिद्धितारायण शाह 


भागी घोधा घाट तरी गोरखाब्याँसी आई भाराद।रहरूसंग भेट गरी सबै नेपाल आया । 


बन क 2 म 0 2070 000 
कै यस दिनको पच्चाङ्ग थस प्रकारको छन” 


शाके १७०३ (वि. सं. १८३5) पौष क्कृष्ण (पुर्णान्तमानले माघ कुष्ण) 
गते बार तिथि घः पक - नक्षत्र घ, फ. 
पुस ९६ आइत सप्तमी २३।४ हस्त ३७।४७ 
यस दिनमा रातमा मात्र चित्रा नक्षत्र पर्छ । 
( पात्रोबाट )- 


डद 


यी भक्ति थापाका बाबुको लाउड अमर्रासह थापा र बाजेको नाउँ प्रताप थापा थियो । 
शक्ति थापा पुबार थरका थापा क्षेत्री हुन्‌ । 


तहाँपछि कास्की का राज शरण आउन्याकन भारी खिल्लत सर्कारबाट बक्स्या । "“" "-" हाँजुङ 
हान्नानिमित्त श्रौवल्लश्न पन्थ, अभिमार्नासह बस्न्यात काजी भयापछि १० दिनमा लंघुङ 
छ्विन्नुपर्छे भनी ढिस्सा लाग्दा १८ दिनको कब्बल गर्न हामी सक्दैनौं भनी पन्च काजी, बस्न्यात 
कोजीले बिन्ती गर्दा धरणी पन्य, बंशराज पाँडे काजी भई ल॑ंजुङ हान्ना क्वास्की थाँनानिमित्त 
काजी धरणी पन्थ, काजी वंशराज पाँडे, चौतरिपा जीव शाह, काजी देवदत थापा, काजी 
बन्धु राना, सर्दार प्रतिमन राना, सर्दार दिलोचन, सर्दार अमररासह यापा तनहुसँग सलुक 
गरी घुकुरदिघाट तरी डोरडोरमा यरघर उमराव ३ कम्पनी लिई बस्या । ६ कम्पनी लिई 
सर्वार अभरसिह थापा खडकागाउँ गई बस्या । चौतरिवा दलमर्देन शाइ हेरमीमा बस्था । 
तहाँपछि डोरडोरदेखि ज्यामरुक आई बस्या । 

तहाँपछि सर्दार प्रतिमन राना कालिमराङमा ठ'ना हाली बस्दा लंजुङ पर्दत मिली 
तर्नहुले कुरचाको क्ष्यामी मिची तारुका चढ्दा गोरखाका लश्कर हान्त गयो । कटक जितती 
मक्ति थापा बलभञ्जन दुवै घ। लागी पक्रिप्रा । बलभञञ्चत बल्लबल्ल गाइखुरमा पुग्दा 
मरैचो । गोरखाका भारादार मागिस चौकी आई धस्या । धर्दार अमर्रसह थापा पनि कास्को 
थामी बाटुला भया । काजी देवदत्त थापा साधकलाई नेपाल गया । फेरि लघ्जुङ जित्नेको हुङ्गुम 
हुँदा काजी दामोदर पाँडे, काजी देवदत्त थापा, सर्दार पारथ भँडारी आया । 

काजी देवद्त थापा अघिल्ला लश्करमा सामेल भई सबै भोट्याओडारको बाटो 
खढया । काजी दामोदर पाँडे, सर्दार पारथ भंडारी रागितासको बाटो चढ्या । सर्दार अमर- 
तिह थापा, सर्दार प्रतिमन राना पुराना ल॑जुङ्को बाटो चड्चा । कार्तिक महीना मघा नक्षत्रको 
बिते राज्ञा भाग्या । लम्जुङ सर भयो । लडाइ भएन। 

(“भाषावंशावली” बाट ) 
२, गीर्वाणयुढ्ध राजा हुंद। ताँबापत्र गर्ने भारादारहरूको नामावलीसा- 
“प्रताप थापाका नाति अमर्रास थापाका छोरा भक्ति थापा 
( “श्रोचित्त रञ्जन नेपालीको “श्री ५ रणबहादुर शाह!” ११०.) 

भ्रक्ति थापा कप्तान हुँदा गरिदिएको लालमोहरमा- 

आगे प्रताप थापाका नाति अम्बरोत्त थापाको छोरा पुंबार वतन लमज्जुङ्ग भक्ति थापाकै 

(“हिमबत्संस्क्कति” १ वर्ष ३ अङ्क १७ पूृ.। भनि यापाविषयका यहाँ उद्धरण गरिएका 
% हिमवत्संस्कृुति ” मा प्रकाश भएका पत्रहछ योगी नरहरिनाथ र श्रीजनकलाल ढकालद्वारा 
सम्पादन भएका हुन्‌ । ) 


क बि. सं. १५३९ कातिक्क क्कृष्ण (पुर्णान्तमानले ) 
गते बार तिथि घडी पला नक्षत्र घडा पला 
कातिक १८५ बृहस्पति दशमी ४४१७ सघा २४२४ 
(।श्रोदेवीप्रसाद भण्डारीले यो गणना गरिदिनुभएको हो) 


| 


३९ 


लंजुङमा भक्ति थापा कुन किसिमले हुक तथा उनले कसरी कायक्षेत्रमा प्रवेश गरे भन्ने कुरा 
खोजीको विषय बनेको छ । लंचुङतफबाट सेनापति भई उत्ती लड्ल आएका देखिएकोले त्यस 
चेजा भक्ति थाप/( लंजुङ राज्यका आरादाोर बदिसकेका रहेछन भनी अनुमान गर्न सकिस्छ । 


भक्ति थापा लज्ुङ राजा केहरिनारायण शाहको सेनामा थिए भनी श्रोसूर्यंविक्रम ज्ञवालीले 
लेख्नुभएको छु- 


“शक्ति थाप। नेपाज्ी रोनाका एक जना प्रसिद्ध योद्धा र बहादुर नेता थिये । हांजुङका राज्ञा 

केहरिनारायण शाहका सेनामा इनी पहिले थिये। 
(अमर्रातह थापा ”१०४ पू.) 

केहरिनारायण शाहक्को डि. सं. १७४१ को पत्र “ऐतिहासिक पत्रसंग्रह'? दोस्रो भाग १६ प्र. 
मा छापिएको छ । यताबाट केहरिनारायण शाहका समय वि. सं. १७४१ तिर हो भन्ने स्पष्ट 
बुझिन्छ । 

यप्त कारण वि. सं. १७४१ तिरका केहरिनारायण शाहको फौजमा वि. सं. १८३९ तिरका 
भक्ति थापा हुनु सम्भव छैन । 

लंजुङमा हमला गर्दा लंजुङ राजा राज्य छोडी भागी गएथे । लंजुङ विजय भएपछि उनका 
जहानबच्चा नेपालसरकारको आश्वयमा रहन: लागे । “भेरा जहानबच्चा पढाइडिए काशी गई 
बस्दी हु? भनी पछि उनले नेपाल सरकारलाई पत्र लेखेथे । यस पत्रको जवाफमा नेपालसरका- 
रले लेखेको पत्रबाट हांजुङका अन्तिम राजाको नाउँ वोरमर्दन शाह थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 
सो पत्र श्रीसुर्यविक्रम ज्ञवालोले सम्पादन गनु भएको “भानुभक्त स्मारक ग्रन्य” को ७९ पृष्ठमा 
थीबाबुराम आचार्यले छपाउनुभएक्ो छ। 

यस कारण केहरिनारायण शाहको सेनामा भक्ति थापा थिए भनी ज्ञवालोज्यूले ' लेख्नुभएको 
अशुद्ध ठहर्छ ' 

“भानुभक्त स्मारक ग्रन्य” वि.सं. १९९७ मा र “अमरसिह थापा” चाहि वि.सं. २००० मा 
छापिएको हो । 

३ वर्षअगाडि आरफेले सम्पादन गरेको पुस्तकमा परेको सामानक्को उपयोग जवालो- 
ज्यूले आफ्नो पुस्तकमा गर्ने नसक्मुभएको कुरा यताबाट स्पष्ट हुन्छ । 

ज्ञवालोज्यूको अन्धानुसरण गरो  क्रेहरिताराषण शाहको सेनामा शक्ति थापा थिए भनी 
शीबालचन् शर्माले लेख्नुभएको छन 

“भक्ति थापा. पहिले लम्जुङ राजा केहरिनारायण शाहक्रो फौजमा बिए ।” 
(“ज्ेपालको ऐतिहासिक रूपरेखो'” पहिले संस्करण २६४ प्र.) 


शर्माज्यूको पुस्तकको वि. सं. २०२२ मा ढोस्नो आवत्ति हुंदा माथि सद्धरण गरिएका 
सबै सामान प्रकाशमा आइसकेका थिए। तैपनि शर्माज्यूले पहिलेको जस्तै अशुद्ध छाषी 
(२६९ पू.) आफ्नो अध्ययनहीनताको परिचय दिनुभएको छ। 


छ 


राजकुमार बहादुर शाहको हातमा शासनको अधिकार आएपछि उत्नले योजनाबद्ध रूपमा 
विज्ञयग्रात्रा चलाएकाले उनलाई योद्धाहरूको खाँचो थियो । यमो हुँडा युदवन्दी पारी लंजुङबाट 
ल्याइएका भक्ति थापाले थोरै समयमा नं बहादुर शाहलाई पत्यार पारेर गोरखाजी भारादार- 
हरूसरह काम गर्ने सौका पाए! 
 पश्चिमविजयक्ो सिलसिलामा काजी शिवनारायण खत्री र सर्दार प्रबल रानाको मातहतमा 
गएको सँभ्यले वि. सं. १०४६ असोजमा ३ जुला विजय परचो । जुलाको राज्यक्षेत्र ठूलो हुनाले 
केह्ठी प्रदेशमा अझ नेपालको अधिकार भइसकेको थिएन तथ।. जितिएका प्रदेशको लब्धप्रशमन 
गनु पति बाँक्गी थियो । यि्ने काममा लागि काठमाडौंबाट थप सैन्य पठाईद्ता भक्ति 


थापा जुलाको सुब्बा भई खटिएण । त्प्रस वेला जिल्लाको शासन सुब्बाको हातबाट चल्थ्यो" । 


३, पुणिमा? ४ अङु ६४-६५ पू. 
४. जुम्लाविजयको विषयमा श्रीडिल्लीरमण रेग्मीने यस्तो लेख्नु भएको छ-- 


£ इन्‌ १७१२ शाक (१७९० ए. डी. )”“काजी शिवनाराधण खत्री याँन्ड सर्दार प्रबल राना 
बेर्‌ इन्‌ कमान्ड अफ्‌ फोसिज्‌ अड्भास्सिङ_ टु जुला श्र मुक्तनाथसिश्रिकोट । भक्ति थापा 
बिकेम्‌ द सुबा अफ द्याँद एरिअ आफ्टर्‌ इट्स्‌ फठ्‌ "२ अन्‌ आशिन ९। 
( “मइन नेपाल (आधुनिक नेपाल)” १११पृ.) 
[ १७१२ शाक (वि. सं. १८४७) मा "“मुक्तिनाथ-तिब्रिकोटको बाटो जुम्लामा हमला गर्ने 


फौजका सातहती काजी शित्रनारायण खत्री र सर्दार प्रबल राना थिए । जुम्ला विजय भइसके 
पछि" असोज ९ गते भक्ति थापा त्यो इलाकाका सुब्त्रा भए) ] 


बि. सं, १5४७ मा जुम्ला विजय भयो, यस साल असोज्ञ ९ गते भक्ति थापा जुम्लाका 
सुब्ग्रा भएको कुरा बि.सं. १5४३ माघ शुदि ३ रोज २को पत्रबाट थापा पाइन्छ भनो रेम्मी- 
ज्यूले लेख्नुभएको छ । 


[व.सं. १८४३ को पत्रबाट वि. सं. १५४७ मा भएको कुरा सिद्ध गरी रेग्मीज्यूले यहाँ बिचित्र 
कुरा -लेख्नुभएको छ; 


सेग्मोज्यूले निर्देश गनु भएको सो पत्र “इतिहास-श्रकाश'? १ अङ्कु ९ यू. मा योगी नरहरिनाय 
र श्वीज्ञवनकलाल ढकालले छपाउनुभएको हो । त्यहाँ उहाँहरूले बस पत्रको संवत १०४३ छपाउनु- 
भएको थियो । पछि फेरि उहाँहरूले “हिमवत्संस्कृति” १ वर्ष ३ अङ्क ५-६ पू.म। सोही पत्र छपाउनु- 
भएको छ । त्यहाँ भने उहाँहरूले यस पत्रको संवत्‌ १५४६ छाप्नुभएको छ। 


यसरी एउटै पत्रका दुइ थरी संवत्‌ उही सम्पादकले छापिदिएकाले कुनचाहि क्षेवत्‌ सत्य 
होः भन्ने कुरा निर्णय गनु परेको छ । 
कर्ताव पाडया रिज? 

११. लैदर्‌ अ॥ रणबहादुर टु भक्ति थापा डेटिड्‌ भी एस्‌ १५४३ मात्र शुदि ३ रोज२ 

[११. बि. सं. १०४३ माघ शुदि ३ रोज २ को दिन रणबहादुरले भक्ति थापालाई लेखेको पत्र ] 


) छाक 


यू 


आफुलाई सुम्पिएको काज छिटो पुरा गन बिचारले आफूसंगै हिडेका अरूहरूभन्दा चाँडे 
भक्ति थापा जुम्ला पुगे । जुम्लाको स्थिति काबुमा नआइसकेको हुनाले भ्रक्ति थापाले वित्रोही- 
हरूलाई दबाई जुस्लाविज्यलाई अझ दरो पारे। उनको यस कासबाट प्रसन्न भएको नेपालसरका- 
रले उनलाई प्रोत्साहन दिई तथा अब गर्ने कामको निर्देशन दई थि. सं. १५४६ माघ 5 गते 
भक्ति थापालाई लेखेको पत्र यस प्रकारको छ-- 


(श्री 9 रणबहादुर शाहको प्रशस्ति ) 

स्व्रस्ति श्रोसर्वोपमायोग्य राजभारासमथ श्रोभक्ति थापाके आशीषपुर्वक- 
प्त्रमिद, 

ञाहा कुशल तांहाँ कुशल चाहिय,. पर आयो, अर्थ माठ्म भयो, 

आगे आांहाको समाचार भलो छ, 

उपान्त ञाहांबाट तांहा पुग्याको तांहा पुग्यापछि परचा गर्‌याको भारदा- 
रको मनसुब षजनाको पातलो पर््‌याको- सब विस्तार बिति गरि पठायी- 
छस्‌, माठ्म भयो. 


बि. सं. १०४६ मा जुम्ला विज्ञय भएको कुरा “पुणमा” ४ अङ्क ६४--६५ पृ. मा छापिन 
एको पत्रबाट बुझिने हुनाले यो पत्र वि. सं, १५४३ को हुन सक्तन । 

यसरी पहिले खि. सं. २०१२ मा “ इतिहास-प्रकाश” मा अशुद्ध छापिदको र पछिवि, सं, 
२०१६ मा “हिमवत्संस्कुति” मा शुद्धछापिएक्को देखिन्छ । 

“मृहमवत्संस्कृति” को सो अञ्चघु छापिइसकेपछि वि. सं, २०१७ वा २०१० मा ( ई. स. 
१९६) मा ) रेग्मीज्यूको “आधुनिक नेपाल” छापिएको हो तापनि रेग्सौज्यूले “इतिहास-प्रकाश? 
को अशुद्ध आधार नै लिनुभएको देखिन्छ । 

रेम्मोज्युले निर्देश गनु भएको पत्रबाट वि, सं. १८४६ म भक्ति थापा जुम्लाका सुब्बा भइ- 
सकेका थिए भन्ने पनि बुझिन्छ? 

ग्रस कारण वि. सं, १५४७ मा जुम्ला विजय भइसकेपछि सोहो साल असोज ९ गते भक्ति 
थापा जुम्लाका सुब्बा नियुक्त भए भन्ने रेग्मीज्युको भन इ अश्द्ध ठहर्छ । 

श्र, 'पुणिमा? २ अङ्क दद पृ. 

९, बजनाको पातलो परच्ाको 2 हातहतियारको कमी भएको । 
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वेरिले चारेतरक हंगमा० गर्दा भाराद।रले हान्च्या सल्लाह ठहरांउदा 
तस्तै बिचमा त॑ पुग्दा, बातीर कालको मुष गम्‌ नपठाई हुम्‌्लुका मृ्‌ष 
हानी वरी काट्याछौ, बनायाछौ. पत्याईकच जुम्लाको सुबांगी मान बक्स्याको 
हो, जाहां उप्रांतक्ा काजकन पनी हाम्रो सप्रन्या तिमिहरुलाई जस्‌ 
हुन्या परचाक्तो घरि अवप्तर बुझि भारादारका सल्लाहसंग गर्न्या गर. 
जति कुरो अह्वाउन्या हो, तिमिहरु जांदा अह्वायेको छ. 

बांकी तांहा बल पातलो” छ भनी तिमिहरु सबैलाइ संगै बिदा 
गरी पठायाको हो. तैले तांहाँ पुग्दा अरुले ढिलांउदा हातषुट्टा सबको 
बरोत्रर हो, एस्मा हामीलाइ पनो आसर्ज्यै लाग्याको छ. गर्न्या नगर्व्याको 
विवेक गन्येछो, टेक्याको जमीन साफ नगरी ! आगापरको? काज गर्या 
प्र बिरछ. तप्ये भारादारका सल्लाहसित तेस मुलुकको सर नभयाको"" 
जमीन सर गर. सन्धिसर्पन हेरी ठाना हाल“. झार जंगल पस्याकालाइ 
कुर हात, रसद षोल, बाह्न वर्षदेखि उभोकालाइ साफ गर””जांहान 
बच्चालाइ बस्तिमा बसाव, सालु सुवारको जभीन्‌ काबु भयापछि आगापरको 
काज गरीँला. तेवोसम्मलाइ त आाँहांबाट हामीले बिदा गराइ पठायाका 
र तांहाँ भयाका बलले पुग्न्यैछ. पुग्याका पुग्यौ, नपुग्याकाकन तगदा लाइ” प- 
ठांउछौं, वर्षजानाका अर्थकन र बासदेउ राउतका” साथ लाइ पठायाको 
पुग्यो हो, अबउप्रान्त पनी पठांउदै गरौंला, 


बाँकि एस्‌ पाला तंलाइ सतारमा थपिदियाका षेतका अर्थक्न र 
हामिले बक्स्पेक्ो छ, आपन्‌ बाहालि गर. कालिपारका” बितलप्या?” लाइ 


७, हँगत्रा « विदोह । ०. जुम्लाभन्दा उत्तरपट्टि हुम्ला छ । 
९.बलदफौज । १०. पातलोस्योरै । ११. टेक्याको जमोन ' छाफ नगरौ -:आफले दखल 
गरेको देश राख्ररी दवल नगरी । १२. आगपर हो तत्यसभन्दा अघिल्तिरको । १३. सर नभयाको 
नजितिएको । १४, ठाना हाल - किल्ला! बना । १५. झार जंगल पस्याकालाइ जङ्गलमा लुकि - 
रहेकालाई । १६. साफ ग८-- सिङ्या । १७. तगदा लाइ -ताकिता लाई । १०. गोर्वा गयुद्ध राजा 
बताइँदा सही गर्ने भारादारहरूमा थी वायुदेव राउत पनि छन । त्यस बेला थिनौ सबेदार थि 
(“रण बहादुर शाह!” १२३ पू.) । 

१९. कालिपारका 5 काली पण्डकी परका । २०. बितलप्यालाइ -- तिरो तिनु'नपर्ने बिर्ता धाएता- 


४३ 
बिस।मुरी पुरयाउ भनी मोहर गरी पानीसप्तमेत पठाय।को छ. ताँहाँ ल्याउ- 
नान्‌. जो आउछन्‌. तनकन लेषी राष, नआउन्यालाइ याँहाँ बिति गरी पठा. 
बाकि शिवनारायण षत्रीलाइ एकफेरो तांहां झिकि षातिरज्मा दि" 
ञाहां पठाया बढिया होला भनि बिति गरि पठायिछस्‌. सेवकले सेत्रन 
गर्छे, षामोदले रिझदिन्छ, काजमा रिझाइराषेछ, हामी षसि छौं, डञाहा 
झिक्रवाका अर्थलाइ विस्तार शिवनारायण षत्रीका चठिले बझाला. 
इति सम्बत्‌ १०४६ माघ शुदि३ रोज २ "- नुकाम काँतिपुर शुभम्‌ 
यसरी जुम्लामा लब्धप्रशमन गर्ने र जुम्लाका नजितिएका प्रदेश दखल गर्ने काममा भक्त 
थापाको ठूलो हात थियो भन्ने कुरालाई थस पत्रले देखाएको छ। 
जुम्ला विजयपछि नेपाली सेनले डोटी विजय गरेक्की थयो । हाम्रा भक्ति थापा डोटी विजय 
गर्ने गएको कुरा तात्कालिक कवि शक्तिदल्लभ भर्ज्यालले यक्तरी लेखेका छन्‌-- 
डोटोश्वरं कामु काशजिनी भिबद्व्वानयेयं ध्वजिनौपुरस्तात्‌ । 


इत्येव संकल्प्य पुनःपुनव श्रीभक्तिथापा गजमारुरोह ।। ४१।। 
( “जयरत्नाकर नाटक? चतुर्थ कल्लोल -२पू.) 

[“डोटीका राजालाई ताँदाले बाँधेर फौजको सामुन्ने ल्याउँछ” भन्ने अठोट वारंवार 
गरी श्रीभक्ति थापाले हात्तो चढ।] 

वि. सं. १५४७ चैत्र ११ गतेर नेपाली सेनाले फुमाउ विजय गरेपछि नेपाल र गढवाल 
संघियार राज्य भए । नेपाली सेनाले आफ्नो विजययात्रालाई चालु गर्दे अगाडि बढ्दै गई 
गढवालका केही प्रदेश कब्जा गस्यो । 

वि. सं. १८४८ को फागुनमा कौडे भन्ने ठाउँमा गढवाली सेना र नेपाली सेनाको बीच 
घोरघमासान. लडाइँ पर्दा गढवाली सेना परास्त भथो । कौडेको यस लडाइमा हाम्रा भक्ति 
थापाले पति लडेका थिए । 

यसपछि गढवाली राजा प्रद्युम्न शाहले सिरमोरिया राज्ञा जगत्प्रकाशलाई रुपियाँ कबोलो 
नेपालसँग लड्नाक्ो लागि उनको फौज ल्याई लङ गुरगढमा राखेका थिए । तर प्रद्युरन शाहले 
कबोल पूरा नगरेकाले सिरमोरिया फौज फाकयो । यसपछि डि, सं. १५४९ भदौमा अवधको 
सल्लाहले नेपाल र विरमोरको सन्धि भयो । यद सन्धिअनुसार सिरमोरले गढवालको राजधानी 


हरूलाई । २१. मोहर - लालमाहर । २२. षातिरज्मा दि - कदर गरी । 


२३. वि. सं. १५४६ माव शुक्ल 
गते वार तिथि घर, प. छ 
माघ प॒ सोम ततौया २४ १७ 


( यो गणना श्रोदेवीप्रमाद भण्डारीले गरिदिनुभएको हो ।) 
२४. “पुणिमा' ५ अङ्क ६० पृ. 
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श्रीनगरमा नेपालको प्रभुत्व स्वीकार गर्यो । नेपाल र सिरमोरको साँध यमुना नंदी निश्चित 
भया । यो सन्धि गर्ने नेपाली अधिकारीमध्ये हाम्रा भक्ति थापा पनि एक थिए । 

यो खबर काठमाडौंमा आएपछि यताबाट कालु पाँडे र भगु खवासको मातहतमा श्रीनगरको 
रक्षाको लागि फौज खटिएर गयो । सुब्बा जोग सल्ल र सुब्बा भक्ति थापा त्यहाँका 
शास्तक नियुक्त भए । प्प्रहाँ खटिएका मुख्य सेनापति तथा शासक काजी जगजीत पांडें 
श्रीनगरबाट काठमाडौंमा वि. सं. १५४९ असोज २५ गते फिर्ता बोलाइए । यसरी अब 
हाम्रा भक्ति थापाको हातमा श्रीनगरको शासन आयो» । 


२५. (श्वो ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति ) 
स्वस्ति श्रीधर्वोपमायोग्य राजभारासामर्थे श्रोकाजी जगजीत पाँड श्रीसर्वार अम्बरसि थापा 
श्रीकप्तान गोलञ्या षवासके आशौषपुर्वकवत्रमिदस्‌: 

-्न्डप्रा्त कौड्यामा बैरि आइ बस्याको कतिले तहां अर्का मुघ आयाकालाइ आसन बप्तौ 
अम्बरासि थापाले पल्टन” अर ' फौजसमेत स्क्राहार दिन गयाको बैरिलाइ घर्काई कत्तल गरी 
काठययाको हानेमार गरचाको फर्दसमेत जति गरि पठापाछौ, विस्तार मालुम भयो, लडाइ फत्य 
गरचाछौ, बनायाछौ, फागुणमा लेष्य।को चिठि रहेछ, असौतका प दिन जाँदा यहाँ आइपुग्यो .“"”"" 

उप्रान्त ताहाँ तिपीहरूले पनि कुलच्याको जिमी थामी आयाको बैरी काट्याछौ. तसथ 
तौ जगा बडा ऐश्व्यले मिल्याको छ. """ अब हाम्रो हो, यामपुर गरीबक्सनेछौं, 

उप्रात देवनिधि पन्तले चिठि लेख्याकी ४० दिमा वहाँ आइपुग्यो, तस्‌ चिठीमा क्या 
लेबेको रहेछ भन्या श्रीमोरिया राजाको फौज्‌ मदतलाई लंगुरगढमा थिया: गढवालाका 
राजालै कबोह्याको रुपैञा नाडदा फौज फिरचो. नवापका सल्लाहाष्तित अलखनंरामा भेट 
भै घाको बन्दौबस्त भयो. श्रीयधुनापार श्रीमोरियाले षानु, वार गोर्षाले षानु. यो बन्दोबस्त 
गरी राजा फिरयो. श्रीनगर ओोर्षाको अम्बल भयो भनि लेष्याछन्‌, यहि समाचार '”' बस्न्या 
२।४ जना माविसले पनि लेष्यराछन्‌, ताहाँबाट आइपुग्याको छैन तपनी समाचार सार्च ठहरायौं, 
सप्ाचार सारै भरापछि त बढीयैं काम गरचाछौ भनी पुसी भयौं, त 

अब गर्न्या काजका अर्थकत कालुपाडे भनु षवासलाई ताहा पठायाको छ. इ २ समेत इनको 
पल्टन औं जोग मल्ल भक्तको थापा तस नय। देसका रुबा ताहा राधीयति कोजले ताहां 
संभार रहने भनी काजी जगजीत पाइका चित्तमा देष्णा सरदार सुबा उमरा सुबेदारलाइ तेले 
षटाई तहा राघनु, कांजीले घटायाका मानिसले षट्नमा रहनु, जाँ रहदँन सो अपसरिया. जो रहला 
सो प्रिया, काजी जगजीत पाँडेले चाहिदा मानीस ली तहाँको बन्देज गरी यस समय पजनी सङेरे 


गर्नु छ, मोहर देषत हजुर आई” "7 777 
पति संगत १८४९ साल काविक वदि ७ रोज १; मुकाम कान्तिपुर शुनस्‌ । 
दु (“ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” पहिलो भाग ९६-५७,६१ पु. ) 


पृंयस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
वि.सं. १०४९ कातिक कृष्ण 
गते वार तिथि 
असोज २५ आइत सप्तम्दै 
(वात्रोबाट) 


॥ 1 
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नयाँ नयाँ प्रदेश जित्दै नेपाली सेना अगाडि बढ्दै गड्रहेको वेलामा यता जितिएका 
अ्रवेशमा फाटफुट -डिद्रोह पनि भइरहेको थियो 1२६; वि. सं. १८४९ भदौमर भोट र चीनको 
संयुक्त फौज घैबुङ आइपुग्दा यताउता छरिएको आफ्नो संन्यशक्तिलाई संँगेटी त्यतातिर 
लगाउनुपरेको सोका छोपी भेरीपारका राज्यमा एकपटक फेरि बिद्रोह उठ्दो ! यस समयमा 
जुलामा उठेको बिद्रोह त्यहाँ आईकत भक्ति थापाले दबाएका थिए भन्ने कुरा तलको पत्रबाट 
बुझिएको छट 


अजि- 
उप्रान्त जुम्‌ला हान््या भारादारले कलेल राजाको २७तषत ८२लिनिबित्तिक 
चौगानामा गढि बनाई सवै जुम्‌लो साध्य गरचाछन्‌. घैब्‌ मा भोट्याआउदा- 
वा समग्र भेरिपार यकछत्त कुल२९ हुँदा त्यो समय कुल्क,वा बस्याका 
पगरिलाई»” त्यस गढिभित्र जुम्लिले घर्दा भक्ति थापा आई पगरि खजना 
उकाति कुह्याहाको १ निपात भयछ, 
आज ति गढि सबै भत्क्याका छन्‌. निति जान्न्या पाका मानिस 
सभ सकिया छन्‌, काम परचो भन्या पाटामा “बजना राषि छातिको 
आड गर्ने पर्न्या रहेछ, 
सप्रचाबिग्र्याको बिति गर्न्या सेवकको धर्म हो. 


७ गढ हान्न गधा, अलकनन्दावार विना लडाइले सर भयो, फेरि लङ गुरगढी मा भारी फौज 
लिई राज्ञा प्रतिमन साही चढ्दा श्रीनगर उहकागढीमा सुब्बा कालु खवास बिरचा रोकाया तहाँ 
राखी हाम्रा लश्कर हान्न सलागढीमा गई बत्या । तहाँ लिगलिगका बराहसगुता राखी जबर- 
खालमा डाना हालो बस्प्रा । तहाँचाट खिचाखालमा सर्दार अमरसिंह थापा गई ठाना हाली बस्या । 
पालपाली अर्का थुम्षमा बस्या। ,फेरि वरी सलामा चढ्यो । ठुलो लडाईं भयो। लिगलिगका 
हारचा रामङ्कष्ण खत्रीसमेत बराहसगुता परयो । तस्तै बीच कौड्यामा बैरी चढ्दा सर्वार अमरसिह 
थापा सर्दार भक्ति थापाकै थरघर उमराव गई काटी धपाया ।"““काजी जगजीत पाँडे, सर्दार 
अमररातिह थापा, कप्तान गोष्ठेजा, कप्तान रणवोरसिह खत्री, सर्दार भक्ति थापाहरू बसौ श्रीमोहीँ- 
डसँग घर हुँदा प्रतिमन साही आग्यो । गोरखाले हरिद्वारम खाँडो पखाली फेरि श्रीतगरसा आईबस्यो ॥ 

(5 भाषावंशावली बाट) 
२६. “ ऐतिहासिक पत्रसंग्रह ” पहिलो भाग २३-५५ पू. 
२७,जुली राजनंश कलेल कहिएको थिघरो । २८. वषत स-गड्दी । २९, कुल-- विद्रोह । ३०. पगरी रट 
सरकारी अधिकारी । ३१. कुल्याहा -- बिद्रोही । ३२. पाटा -खुला ठाउँ। 


कछ वंश ८लौखा शक्ति थापालाई घर्दार लेखिए तापनि यस वेला उनी सर्दार भइसकेका 


थिएनन, सुब्बै थिए , पछि मात्र सर्दार भएका हुन्‌ । यपको विशेष चर्ची एखि गरिनेछ) 


४६ 


बिति कामको भेर रह्या टहलमा लाई बक्सनुभया सेवकले टहल पुराउन 
सकन्याछ . 
जो १ सो सहि. 
सेवक सिहदल अधीकारिको दंडवत सेवा 
(अप्रकाशित यो पत्र वीरपुस्तकालयमा छ ।)३३ 
यसरी भेरीपारका अनेक प्रदेश जित्ने र जुला आदि प्रदेशमा शासन चलाउने कोौम 
हास्रा भक्ति थापाले गरेका थिए भन्ने कुरा 'र₹तिसम्मको उनक्को इतिवत्तबाट बुझिएको छ। 


(क्रमशः) 


क्र 


(क्रमागत ) 


देवज्ञशिरोरशाण लक्ष्सीपति पाँडे 


(वि. सं. १5५१५-८८ ) 
दिनेशराज पन्त 


वि, सं. १५५१को उठानतिर रणबहादुर शाहले राज्याधिकार आफ्नो हातमा लिने 
इच्छा प्रकट गरे । बहादुर शाहले पनि उनको इच्छा बुझी खुरुवके उनलाई राज्याधिक्रार 
सुम्पिदिए) । 

यसपछि परिस्थितिले अर्कै मोड लियो । पृथ्वीनारायण शाहले पैदा गरेर गएको विजिगीषु 
भावनाले बल पाउन छोड्यो । यसरी बहादुर शाहको पतनर्पाछ यस घटनाले अनेक कुरामा 
असर पार्यो । 

लक्षमीपति पाँडेको अवस्थामा त यस घटनाले ठूलो असर पारचो । उनले राजकाजमा 
उत्रिई आफ्नो योग्यता देखाउने मौका बहादुर शाहको अनुप्रहबाटं पाएका थिए । २० वर्षको 
उमेरमा लक्ष्मोपति सर्वेप्रयम कार्यक्षेत्रमा उत्रंदाखेरि राज्यको बागडोर बहादुर शाहके हातमा 


३३. पछि वि. सं. १५७०मा चन्द्रवीर झुवरले भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई लेखेको 
चत्रमा भक्ति थापालाई गिराउने विचारले लेखिएको वाक्यबाट पत्ति जुलाको विद्रोह दबा- 
उनामा अक्ति थापाको हात थियो भन्ने बुझिन्छ- 

७जु'लामा कुल हुंदा पनि सिमकोट मैले उछिन्याथ्या, छिनाछिन प्नि मैले उकास्याथ्या,- 
थाति भक्ति थापाले आफैं लाया.” 

(बीरपुस्तकालयबाट प्रकाशित “ऐतिहासिक चिट्ठीपत्र संग्रह १९ पू.) 

१, ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह दोस्रो भागको १०० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


00 1 


“थिपोर । बीचमा खटपट भई बहादुर शाह अधिकारबाट हटाइंदा लक्ष्मोपतिले पनि खुम्चिएर 
रहनुपरेको थिपरो । वि. सं. १०४२ म फेरि बहादुर शाहको हातमा अधिकार आएपछि 
पश्चिनतिरिको जिजययात्रा शुरू हुँदा लश्मीपतितरे त्यस बेला ज्योतिषी र खरीदार ( परराष्टुचि- 
भागका तालुकवाला ) का रूपमा काम गर्ने अवसर पाएका थिए । यसको विशेष चर्चा पहिले 
गरिसकिएको छ। ९ 

जग्गाजमीनबाहेक निके नगद संपत्ति पनि लक्ष््रीपतिले बहादुर शाहको पालामा कमाएका 
थिए । लक्ष्मीपतिले त्यस वेला कमाएको नगद संपत्तिको सूची उनकै हस्ताक्षरमा लेखिठ्को पाइ- 
एको छ। लक्ष्मीपतिको विषयमा बुझ्न केही मदत दिने हुनाले सो यहाँ दिइन्छ- 

स्वस्तिश्रीसवत्‌ १५५५ साल कात्तिक दि १२ का दिन काठमाडौ पहरका घरको माल सभ 
काँखिका जिम्मा भयाको काँखिका हात फर्दसमेत्‌ २ दि गयाकामा स काशिबाट आयापछि कांछीले 
दबायाको उपल्ला घरको. श्रीसंवत्‌ १5५७ साल माग्र शुडि १५ मा आज पछि सबै बसि हेर्वा 
नपायाको काँिले नदिदा नपायाको मालको तपसील-- -- ---- 


जद |] चिउली थान १० सालको बुटेदार रमाल १ 
हरिया चिउलो था. ३ विर्पाउमा दियाको जामा १ तासको 
सालको ३ रुमाल सपेदए १ तासको पटुका १ 


२,( श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति ) 
स्वस्तिश्री सर्वोपमायोग्य राजभारासामर्थ श्रीयोगनारायन मल्ल श्रीत्रजवाप्ती पाँडे (के ) 
आसिष, इहाँ कुसल, ताहाँ कुसल चाहिये, आगे इहाक्ो समाचार भलो छ. उप्रात सर्बजित 
रानाले अकर्म गरचो र काटियो. मुलुकको गर्नु भनु श्रीमाहिला बाबालाइ वक्स्यौं, इनैका 
मार्फतसित मामिला गर, तेता पुर्वतिरक्रो शंमार बनाइ गर, बाकि मध्येसतिर पनि मानिस 
हाल, भोटतिर पनौ मानिस हाल, ज्या हाल हकिगत आउछ, सो विस्तार विति गरि 
पठावन्धा गर, इति संवत्‌ १५३५ साल भाद्र सुदि ११ रोज ४ मुक्काम कांतिपुर शुभम्‌, 
( चित्तरञ्जन नेपालीको रणबहादुर शाहको १०८ पृष्ठबाट) 
यस दिनक्रो पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छन 
वि. सं. १5३५ भाद्र शुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला 
भाद्र २१ बु एकादशी ४४ ८. 
॥ ( पात्रोबाट ) 
यो पत्र लेखिएको २ महीनापछि लक्ष्मीपति: पश्चिमतिरको युद्धमा ज्योतिषी भई खटिएका 
छन्‌ । (परणमा ७ अङ्कुक्ा ७३-७४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 
१. पुर्णिमा द अङ्कका ३४-४१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 
यस लेखमा उपयोग गरिएका पत्र पात्रा मोहननाथ पाँडेको पुख्यौली संग्रहका हुन्‌ । 
फर्द उ लगतको कागत । ३जर्द - पहेँलो । ३. साल - असल उनी कपडा । ४. सपेद --सेतो॥ 


ज्डय 


जागा कठकी श्रीपेच 

कलसदान चाँदीको मस्यानी भयाको १ 
वनातको लाल च्यादर१ १ 

दततातको हरियो च्यादर १ 

घ्सार जोडा २ 

तीसकोर षास्‌टो १ 

ठूलो गढेचा १ 

ठूलो सतरंजा १ 

पर्वेत्या कंवल ४ 

रुजाटारया कंवल ३ 

मिश्री लाल पाषी असब्ठ २ 

पुटु पाषी सपेत १ राध्य)” १ कुतीको 
मखमलको आसनी १ 


दर १७ सुनको तावीज” तोला ३को १ 
दर १२ सुनको लेष्दनो१ ३ तोला तोलाका 
एकमुखी रुद्राक्ष १ कल्पित 

जोत्तिरुव्राक्ष २एघारमुखी २ बाह्लमुखी ३ 
वच्तांगसुन्दरीगुटका १ 


दर १२ सुनाको छुरी तोला ४ मास रलाल७ 


चादीको समादान "”गुलाबपास१ १ 

तो ३ बहाइूर साहले दियाको षुकुरी सुनाको 
कोथी”२ गंजसमेत ३ भयाको १ 

ताँवाको, गगरी०”० ठ्ला १४ अतरचा १२० 
दिकसाघधन) ६ ठूला १ साग्ु १ 


काशिवाल मश्कु थान १५ 
पगडी नया सर्घन्द॒ ३ 

मलमल पूर्वी थान ४ 

तरन्दान यान ४ 

मालदही थान ७ 

हातिदातकाो गाता जोर २ 
हातिदातको नाडीवलय९ १ 
हातिदात समुचा५१ 
हातिदात का काट्याटू्क” २७ 
वर १२ सुनका टुक साना ठूला ज्मा २५७- 
तौल ज्मा तोला ३६ मासा ४ 


दइर१७असल सुन थात७तोला ३३।३३का 


दर १दसूनाको अंगुटी माणिक जड्याको १ 


तामचिनी रेकावी २ कटौरा कटौरी ३ 
मृगांककै तोला » मोतिभस्मको बट्टा १ 
ताम्रेश्वरकोङ बट्टा १ रससिन्द्ररको बट्टा १ 
२ विवाहका गहना कमाई राध्याका रुपैया 
४५२ बट्टा २ समेत्‌ 

मोती दाना ठूला २८ ठुला केराउ जत्रा 
मोती द।ना ५० को माला २ मुङ दानाको 
छोढा मोती रुर १६ दिस दिस्‌ दानाका 
थाको कंठा १ किरल्‌ षोर 
खाग१०समुचा १ काठ्याको १ 

त्रिलोही ० अंगुठी ३ 


१. लाल च्यादरन््रातो पछ्यौरा । २, धूसा मसिनो झनो ओटने इन्तोसम्स्एक 
प्रकारको असल रेशमी कपडा । ४. राध्या-टराघेवटि ( दुइतोनथरी बुट्टा भएको ) । २. नाडो- 
वलय --ज्यौतिषको यन्त्र । ६. समुचानट सिङ्गो । ७. टूकसटुक्रा । 

५. तावीज सखूटी । ९. लेबनी --कलम । १०. समादान --साम्दान (मैनबत्ती बाल्ने पानस)। 
११. गुलाबणास --गुलाबजल हालेर छर्कने एक किसिमको सुरही जस्तो सातो भाँडो ॥ 
बृर.कोथो -टखुकुरीको दापका टुप्पामा जडिने धातुका बुट्टव्वर वा सादा वस्ठु। १३.गंज - कलम 
बार्दे, आदि घुसारी राख्नाका निम्ति खुकुरीको दापमा जडिएको थपुवा खण्ड । १४, गगरोन्ट गाग्रा ॥ 
१५. अंतरचा 2 पझौला । १६. दिक्‌साधन ट दिशा छुट्टयाउने यन्त्र) ० सरगम क्षयरोगको 


ओखती । २ ताम्रेश्वर ८ तामाको भस्म (दम र शुलको ओख्ती) । १७. खाग गेडाको सिङ ॥: 


4१३; त्रिलोहो - तीन घातु (सुन चाँदी ठामा)को । 


यि 


घनाश्रीका' अशल माला २ अमर्रास थापाले दियाको पिरौज।को$ सारणी 4१ 
सिमृतावाका अंगुठी ३ संत्रकृटोद्ध।रको पुस्तक १ 

चुंबक्को छरी १ यवतजातक पुस्तक १ 

चुंवको सिली- जस्तो १ जातकताजिक भुल १ 

चाँदीका धाउकोड्दूक १ चमत्कार्राचतामणी टीका १ 

झर्नापर्नाका घानीको भट्टी“ हन्‌मद्‌दत्त पंडि- महर्ताचतार्माण मूल १ 

तले ल्याबाको १ अमरकोश सल १ 


शिमरवको कटौरी १ 


एति माल म कांछि विसु पाध्या हटवाल बसि हेर्दा पाइएन, फेरी बन्देउ यापा७ शशिधर 
पाध्या कड्याल्‌ आंगोचोक्या कान्तु पाध्या गौरौशकर विनाडीसमेत भै सोधपुछ गर्ढो मैले बायाँ, 
उडाजा, आधा मेरो हा. आधा ज्येढीका तम्तानले षोज्याका दिन मेरा छोरा बुझाउन सक्न्य- 
छन्‌ भनी, श्रीबाहाहर साहका समयभर कमायाका भित्रि संपत्तिमा नगद माल एत्ति हो. कांछिका 
"पेट छ, 
बहादुर शाहको पतन) भएपछि लदमोपतिको पहिलो अवस्था रहेन । राजदरबारमा ज्योति- 
घीको रूपमा स्थान पाए तापत्रि उनको पनि पतन शुरू भयो । 


बहादुर शाहले राज्याधिकार रणबहादुर शाहलाई छोडिदिए तापनि काका भतिजामा राम्रो 
संबन्ध कायम रहन सकेन । परस्परमा मनोमालिब्य बढ्दै गयो। यस कारण एउटा अत्तो थापी 
वि.सं. १5५३ फाल्गुन ११ गते बहादुर शाह केद गरिए । वि. सं.१८५५४ आषाढ १४ गते 
बहादुर शाहको मृत्यु भयो ८ । 

स्यस वेला राजदरबारमा भावनामा ठूलो खलबलो ल्याच्ने एउटा घटना घटेको थियो । यो 
हो रणबहादुर शाहले क्षान्तदतीसंग विवाह गर्नु । कान्तवतीको गर्भबाट वि. सं. १८५४ आश्चिन 
१९ गते गोर्वाणयुद्धविक्रमको जन्म भयो । लदमीपति त्यस बेला राजदरबारमा ज्योतिषीको रूपमा 
कायमे थिए ॥ गोर्वाणयुद्धविक्रमकी जन्म हुनेबित्तिके आफ्नो पात्रोमा लक्ष्मीपतिले टिपोट गरेको 
संक्षिप्त वाक्यशैली देख्दा यस घट्नादेखि उनी सशङ्क थिए भन्ने देखिन्छ । उनले वि. सं. १५५४ 
को पात्रोगा टिपोट गरिराखेको वाक्य यस प्रकारको छ-- 


१. धनोश्ी ८८ स्द्वाक्षका आकारको साना साना दानाको माला लाइने एक जातक्को फल । 
२सिलो --छ्रा हंसिय। उक्या उने कानो ढुङ्गो। ४ धाउत्खानिबाट निस्केको कोरा धातु। २ मट्ठीसट 
झाडा । € ईसमरवत सिङ्गमरमर ॥ ६ राजाको - फिरोज शाहको पालामा बनेको। २» वन्देउ 
थापा - भक्ति थ,पाका दाजु । 


५- १०५३ फागुन ११ गते राति बहादुर शाह कंद । १5५४ आषाढ १४ गहे परलोक्क । 


(ऐ- शि. बाबुसम आचायेको टिपोटबाट) & 


आश्विन १९ गते आश्चिन शुङ्ल एकादशी आदिश्य्रवार &ीपु, कान्त. राज 
यहाँ काम्तवतीतर्फबाट राजाको पृत्र जन्म भन्ने कुरालाई पुरा रूफ्मा नलेखो “श्रीपु. कान्त, राज” 
भनी सङ्घीतुपमा लेखिएको हुनाले लक्ष्मीपतिको त्यस वेलाको मानसिक अवस्था बुझिन्छ। 
यसपछि लक्ष्नीपतिले राजदरबारमा आपनो स्थिति झन्‌ झन्‌ प्रतिकूल हुंदै गइरहेको अनुभव 
गरे । पस कारण वि. सं, १८५५५८ कातिक २३ गते नेपालबाट लक्ष्मीपति काशोतिर गए ॥ 
रानी कान्तवती रणबहादुर शाहको ज्यादै मन परेकी थिइन्‌ । उनी बिरामी भएको हुनाले 
आफ्ना छोरालाई राजगद्दोमा बसेको हेर्ने उनक्रो ठूलो इच्छा पुरचाइद्रिने, बिचार रणबहादुर 
शाहले गरे । यस हुँदा वि. सं. १५१४ फाल्गुन २८ गते रणबहादुर शाहले डेढ वर्षका 
गीर्वाणपुद्धेविक्रमलाई राजगददीमा राखे । यस कुरामा पछि विरोध गर्लान्‌ भनी भारादारहरूलाई 
पहिले नै धमपत्र गराइएको बियो" । यसपछि रणबहादुर शाह स्वामी महाराज भर्छ रहन 
लागेका थिए । लक्ष्मोपतिले गोर्वाणयुद्धविक्रमक्को राज्याभिषेक भएको खबर काशीमैसुने । 
आफ्नो पात्रोमा उनले यस . घटनालाई टिपेका छन्‌ तथा उनले लेखेको थस विषयको भिन्दै कागत 
पनि पाइएको छ। ती यस प्रकारका छन्‌- ॥ 
फाल्गुन २५ गते फाल्गुन शुक्ल दितौया शुक्रवार घर्ट। १०।५ घु राज्याभिषेकः 
( वि, धं, १५५४ को पात्रोबाट ) 
सं.१८५५ शाः१७२० फाल्गुनशुक्लद्वितीयायां शुक्रवा (सरे) उत्तरभाद्रचतुथंचरणे 
मार्तण्डमण्डलाद्ोँदेयाद्ग( तघटीषु )१०( प.)लेघु ५ नेषालदेशे श्रीश्रीश्वीपुत्राभिषेंकः । 
( राज्याभिषेकको कागतबाट ) 
[वि. सं. १०५५ शाकै १७२० फाल्गुन शुक्ल द्वितीया शुक्रबार उत्तरभाद नक्षत्रको 
चारौं पाउमा सूर्योदयदेखि १० घडी ५ पला गएमा नेपालदेशमा श्रीश्लीशी ( मह्दाराजाधिराज 
रणबहादुर शाह) का छोराको राज्याभिषेक भयो । ] 
कान्तवतीको रोग निको होस्‌ भनीकन औषधोपचार, पाठपूजा: आदि अनेक उपाय 
गरिएको थियो । तँपनि उनको रोगः निको भएन । आखिर वि. सं. १०५६ कातिकमा 
कान्तवतोको मृत्यु भयो । यत घटनाले स्वामी महाराजको मनमा ठूत्ठो चोट परच्यो । 
औषधि गर्ने वैद्य, पाठपुजा गर्ने पुज्जारीवगेले मलाई ठगे भन्ने प्रतिक्रिया उनको मनमा परधो 
साथै देवदेवताप्रति पत्ति उनको त्यस वेला आस्था घट्यो २। 


यस वेला रणबहादुर शाहले आवेगमा गरेको कासकारवाहीले भित्र भित्र एक किसिमको 
खलबली मच्चाइदियो । यसै हुंदा भारादारहरूले बि. सं. १५५६ माघतिर गार्वाणयुद्धविक्रम- 
लाई नुत्राकोट लगी राजधानो नै उहीँ सारिदिए। “ भारादारहरूले हजुरको विरुद्धमा जाल 
कमाउन लागेका छन्‌ ” भनेर बलभद्र शाहहरूले सुनाइदिगा रणबहादुर शाह क्रुद्ध भए। “स 
फेरि राजा भएँ ” अनेर उनले घोषणा गरे । आफ्ना अनुयायीहरूलाई सिलाई उनी नुवाकोटमा 
आक्रमण गर्ने तयारीमा लागे । यो कुरा नुवाकोटमा पुगेपछि भारादारहरूले पनि रक्षाको लागि 


१. रणबहादुर शाहका ११५--२३ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
२. श्िरत्नसौन्दर्यंगाथाको १५५ पृष्ठ हेनु हास्‌ । 


डी 


आवश्यक बन्दोबस्त मिलाए । यसो हुंदा आफ्‌, -आफूम्ै युद्धको स्थिति देखापर्न लागिसकेको 
बियो”, छक्क 
तर आफ्नो बल क्रम भएको अनुशन्तगरो वि: सं;:१०५७।ज्येष्ठ ८ गे रणबहादुर शाह ोमसेन 
थापा, प्राण शाह, दलभञ्जन पाँडे, बालतर्रासह कुंवर आदि आरावारहरू शषाव लिएर क्ाशोतिर 
हिडे" । ज्येष्ठ ११ गते उनी-सोमाना नाघेर ज्येष्ठ १६ गते काशी पुगे॥ रणबहादुर शाहको 
पछि लागेर राजराज्ञेश्वरी पनि काशी पुगिन्‌-३ । 
लक्ष्मीपतिले रणबहादुर शाहको काशीयात्राको मिति वि: सं. १८१७ को पात्रोमा पसरी 
टिपेका छन-- 
ज्यरेब्ठ « गते ज्येष्ठ क्रष्ण दशमी आदित्यवार  राः घ. ५ हिड्यांको» 
ज्येष्ठ ११ गते ज्येहट कृष्ण ्रयोदशी सोमवार र त्रशिषधटी ०३७ सिवाना नाघ्याको 
ज्येष्ठ १६ गते ज्येष्ठ गुकल तृतीया सोमवार काशी आईपुग्याको प्र तरघरी थ।प्वी वेलामा 


यसपछि भारादारहरूले राजधानी काठम डौमा स/रे। ९ 


रणबहाडुर शाहले: नेगल “छोडेको : ४।महीनाजति: पछि: जेपालसरकारबाट लक्ष्मीपतिलाई 
बोलाहट भयो--- 


स्वस्तिश्रीगिरिरा जचक्रचुडामणिदरन [रायेरत्यादिविविधविरुदावलिविराजमानमानो न्नतशौमन्म- 
हार।जाधिर। जश्री भरी महाराजेगोर्वाणयुद्धबिक्रमसाहाबहाद्दुरसम्सैरजङ देवानाँ सदा समरविजयि- 
नास्‌-- 

स्वस्तिथरीपर्वोपमायोग्य राजभारासासर्थ' श्रीलक्ष्मावति पाडेके प्रणामपुर्वकपत्रमिदम्‌, खाह। 
कुशल, तांहाँ कुशल चाहि.आगे ञाहाको समाचार भलो छ: उप्रात अदिनका $ प्रभावले अन्चजलले 
ताहा पुरचायो 'त पनि घर तम्रो येहि हो; मोहोर७: देषतट: तिमि आङ. खिम्मरो बिग्रचाको 
सच्याइ षानादानाको वरदास्ति" गरिबक्सौला, ढिलो नगरी चाडो आउ. ईति सम्वत्‌ १५५७ 


१ त्रिरत्नसोन्दयंगाथाका २५६--९० प्रृष्ठ हेनु हास्‌ । 

२. पुणिमा ७ अङ्ुको ७७ पृष्ठ हेनु'होस्‌ ॥ 

३. इतिहास-प्रकाश १ अद्भको ४१ प्ूष्ठ हेनुहोस्‌ । 

४, डिमीनिवासी चन्द्रमान जोशीकहाँ रहेको टिपोटसंग पनि यो मिति मिल्छ । सो यस 
प्रकारको छ-- £् 

सम्बत्‌ १५५७ साल मिति जेष्ठ १० रोज १ श्री ५ स्वामिजु पाटनबाट कासि पाउलाग्याको 
ददन त्यो हो. १ 

५, त्रिरत्नसोग्दयं थाको १६५ ६६४ हे,'हौस्‌ ! 

६. अदियका न खराप र दिनका । ७. मोहोरमट लालमोहर । ८. देषत-- देख्नेबित्तिकै । ९, बर- 
दास्ति-- बन्दोबस्त । 


च्र्रे 


साल मिति कात्तिक्क शुदि ७ रोज ६" मुकाम कांतिपुर, शुभ. 
५ बोलाहटको लालमोहर प्रुगेषछि लक्ष्मीपति वि. सं. १०५७ माघ १९ गते नेपाल आए। 
काशीबाट काठमाडौं फन्ेपछि पनि लक्ष्मीपतिको राजकाजसंग विशेष संबन्ध रहेको देखिदैन । 
यसरी अब उनको जीवन ज्योतिषी बत्तिमै सीमित रहन लाग्यो । 
यहांका भारावारहरू रणबहादुर शाहलाई काशीमै रोक्न चाहन्थे । यही सूत्रबाट वि. सं. 
१०५० कात्तिक १९१ गते नेपाल-अङ्गेजसन्धि भयो " । वि. धैं. १८५९ वैशाख ९ गते 
राजदुत आई कप्तान नक्स नेपाल आए ३ ! उनले नेपालमा आएर भारादारहरूलाई वैसा 
खुवाई फोड्ने कोशिश गरे । तर प्रृथ्वीनारायण शाहको शिक्षा पाएका नेपाली भारादारहरूलाई 
उनले झाफ्नो पक्षमा मिलाउन सकेनत्‌“ । 
यसै वेला काशीबाट बडामहारानी राजराजेश्वरी फ।कन्‌ । त्यस वेला सुवणंप्रभाले नायबी 
चलाइराखेकी थिइन । राजराजेश्वरी नेपालभित्र पसेको खबर सुनेर सुवणंप्रभाले राजराजेश्वरीलाई 
रोक्न फौज पठाइन्‌ । तर सो फौज नै राजराजेश्वरीसंग मिर्लिदेदा राजराजेश्वरी दरबार 
भित्रिइन्‌€ । 
यसपछि वि. सं. १८५९ चैतमा नक्स आफ्नो नीति सफल नभएको देखेर नेपालबाट 
कर्के । वि. सं. १८६० माघ १३ गते कम्पनी सरकारले सन्धि तोडिएको घोषणा गरचोईँ । 
अब रणबहादुर शाहलाई क्वाशोमा रोक्ने बन्धन केही भएन । त्यसपछि रणबहादुर शाह 
आफ्ना अनुयायीका साथ काशीबाट नेपालतिर हिडे । रणबहादुर शाह थानकोट नजिकै 


१. यष्त दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १५५७ कार्तिक शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
कातिक ११ शुक्र सप्तमी ४१। ३३ 
( पात्रोबाट ) 

२. पूणिमा २ अङ्कको ७१ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

३. शरीशाके १७२४ सम्वत्‌ १०५९ साल नेपालसम्बत्‌ ९२३ मिति वँसाष वदि १ रोज २ 
फिलंगी नषसाहेव गैह् फिलंगी सर्दार जना ३ नेपालमाहा आईकन श्रोसंगुगलया तालकोप्त वास 
याङा चोना (श्वीसिम्भ्‌ गढको नजोरै बसे।) 

(चन्रसान जोशीकहाँ रहेको टिपोटबाट) 
यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
वि, सं १5५९ वंशाख कृष्ण ((र्णान्तमातले ) 
गते बार तिथि घडी पला 
बैशाख ९ सोम परेवा ४। ५७ 
(पात्रोबाट) 

४. जिरत्नसौन्दर्यगायाको ६० पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

ब्‌. इतिहास--काश १ अञ्ुको ४१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

६, पुणिमा २ अङ्कको ७२ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 


00 


आइपुगेकी खबर घुनेर ससँग्य दामोइर पाँडे थानकोट पुगे । तर सिपाहीहरू रणबहादुर 
शाहपट्टि मिल्दा दामोदर पाँडे पक्रिए । वि. सं. १5६० फाल्गुन २१ गते रणबहादुर 
शाह काठमाडौं आइपुगे । उनी लुमडीम। आएर बसे । त्यहाँ ५ दिन बसेपछि फाल्गुन 
२७ गते रणबहादुर शाह राजदरबारमा पसे । यसपछि चैत्र ३ गते दामोदर पाँडे काटिए । 
दामोदर पाँडेका साथै उनका छोरा र उनको पक्षमा मिलेका अरू भारादारहरू पनि काटिऐर। 
यत घटनाले भीमसेन थापाको उद्य भयो । 

दामोदर पाँडेहरूसँग लक्ष्मीपतिको विशेष संबन्ध थिपोड । यप्त कारण भोपतेन थापाले 
'दामोदर पाँडेका पक्चपाती लक्ष्मीपतिलाई निंग्रह गर्नुपथ्याँ । तर आफ्नो घरमा पनि पुरोहित 
भएका? लक्ष्मोपतिलाई भौमसेत थापाले निप्रह वा अनुप्रह केहो गरेनन्‌ । 

(क्रमशः) 
पक? 


(क्रमागत) 


पण्डित गोपाल पाँडे र उनको घनमूल 


ल्याउने रीति 
नयराज पन्त 


$ प्रक्रम- 
४ प्रश्नमालाका जम्मै प्रश्नलाई अभ्यास गरेपछि घनमूल ल्याउँदा गर्नु पर्ने त्रेराशिकसा 


१. इतिहास-प्रकाश १ अङ्कको ४२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

२. श्रीशाके १७२५ सम्वत्‌ १८६० नेपालसम्वत्‌ ९२४ मिति चैत्र वदि ५ रोज ५ श्री १ 
स्वामिज्यु काशिबाट पाउलागि श्रीलुमडिस बिज्याता दीन ५ मुकाम याता जुलो, चैत्र वदि १० 
रौज ४ रात्रीस दर्वारस विज्याता जुले। ।| थ्वैलिव (लुमडीमा ५ दिन बस्नुभयो । चैत्र कृष्ण दशमो 
बुधवार राति दरबारमा पस्तुभयो । यसपछि) काजि दामोदर पाँडे १ रणकेसर १ सिसकाजि १ 
तस्को जेठो छारा १ शुवेदार १ काट्यो, 

(चन्द्रमान जोशीकहाँ रहेको दिपोटबाट) 

सं. ९२४ मिति नस्त चं, शुक्ल द्वितीवा अंगारवार खुनु काजि दामोदर पादे रनकेशर पादे काजि 
$भ मुख्या इन्द्रमा सर्दार सपंसि दुओ ङ्चाह्या ५ स्याङ्गा दीन, ह्या२ मिखा होल. ह्या १ कोमथे षाल, 

(वीरपुस्तकालयमा रहेको परम्परा घटनावलीबाट । श्रीगुर शंक्रमान राजवंशोको संग्रहबाट 
यो प्राप्त भएको हो।) 

[ने. सं. ९२४ (वि. सं. १०६०) नष्ट चेत्र शुक्ल द्वितीया मङ्गलवारका दिन काजी दामोदर 
आाँडे, रणकेशर पाँडे, काजी भीम मुखिया, भारादार इन्द्र, सर्दार सपंसि ढुओो(?) यी ५ जना मारिए & 
२ जनाको आँख शिकियो , १ जनालाई अधौघुण्टो पारी झुण्ड्याइयो ।] 

३. पूणिमा २ अङ्कको ३७ पृष्ठ हेनु हास्‌ । : 

४, अभिलेख-संग्रह पहिलो भागको उपोदड्ातको ७ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 


नट 


े दै दु ३ 
प्रमाण [॥ ०(घनमुलको अन्त्य अङ्क १) | ०(१०घनमुलको अन्त्य अङ्‌) 
हुँदो रहेछ भन्ने कुरो विद्यार्थीको मनमा स्पष्टसंग चढन सक्छ । 
घनमुलको अन्त्य अङ्क --म्‌ मान्दा 
न ६1 र्‌ 
पागल 1१०३") "तन 
कती/90१:५खु न 9295 
३ 
५१०० [क ३) 
] ७ 
श्रमाणफल ०८१० 
इच्छा -टश्रुलको घन घरेको अन्त्य घनको दार्यातिर रहेको उपान्त्य घनसम्मका तोन अङ्चू 


०००८ इच्छा 


इच्छाफलण- पता 
प्रमाण 


-:-१००मूलक्को घन घटेको अन्त्य घनको दागाँतिर रहेको उपान्त्य घनसम्मका तीन अखु 


१००० [को-को | 


यताबाट- 

“जुन संख्याको घनमूल लिनु छ तेसका आदिको अंक माथि खिन्दु 
दिनु । फेरि दुइ २ अंक छाडदै बिन्दु दिदै जान । तेसमा जति बिन्दु 
हुन्छन्‌ तेती अंक मूलमा आउदछन, 

फेरि अन्त्यका बिन्दुदेखि जति अंक हुन्छन्‌ तेतिको एक संख्या मानि 
तेसमा जतिको घन घटन सकतछ, घटायेर शेषमा आर्का बिन्दुसम्मका 
अंक उतारि दसले गुणनु । तेसलाइ मूलको र एक जोडियाको मूलको 
घनको अन्तर, हजारले गुणेकाले भाग लिनु । जो लब्धि आउदछ त्यो मूलको 
आर्को अंक हुन्छ । फेरि ति दुइ अंक भयाका संख्याको घन गरि आर्को 
बिन्ढु देखि घटाउन्‌.“ 

गोपाल पाँडको यस उक्तिको स्पष्टसंग अर्थ लाग्छ तथा त्यसको उपपत्ति पति मनमा चढ्छ । 
इच्छाफल __ १०१८ मुलको घन घटेको अन्त्य घनको दायाँतिर रहेको उपान्त्य घनसम्मका तीन अङ्क 


) जत] 
1999 [ल१) न्यू) | 
मुलको घन घटेको अन्त्य घनको दायाँतिर रहेको उपान्त्य घनसम्मका तीन अङ्घ 


१००: [(ग्र- ११९-(बो१ | 


00 १ 
त्यस कारण 


“शेषमा आर्का बिन्दुसम्मका अंक उतारि दसले गुणनु । तेसलाई 
सलको र एक जोडियाको मूलको घनको अन्तर, हजारले गु्णकाले भाग 
लिन्‌” 
भन्नाको साटो, 

“शेषमा आर्का बिन्दुसस्मका अंक उतारि तेसलाइ मूलको र एक 
जोडिग्राको मूलको घनको अन्तर, शयले गुणेकाले भाग लिन्‌” 
भनेकी भए पत्ति हुन्थ्यो । 

1100-40-17) 
उसुष्त बसु 1 ३मू 1 १-सूगै 
टरेमूरैत३ेसूत-१ 
5३(चु “म 17१ 
हुन्छ 
यताबाट म 
“( ४९८ )१-.( ४९७:)२:३ [ (४९७)" ॥06000] सु 


तव (४९७) - २४७००९ 
म्‌ल जोड्दा ४९७ 
२४७५०६ 
३ले गुणदा ७४२५१८ यसमा १ जोडदा ७४२५१९ यो घनाग्तर 
भयोर 
गोपाल पाँडेको यस उक्तिको स्पष्टसँग अर्थ लाग्छ तथा त्यसको उपपत्ति पनि मनमा 
न्चढ्छ । 
१ उदाहरण: 
१४०४९२० को घनमूल ल्याउँदा 


१४०४९३८ (१ ३(१२५-१)--१ 
भु । न३२०१-७ 
पहिलो भाज्य ४०४ पहिलो भाजक ७०० 
७००) ४०४(० 


घनमूलको उपान्त्य अङ्क १ लिदा 


श६. 


११ 


१२१ 

११ 4४9४ ३(११०।-११)०-१ 
१२१ १३३१ २३ २८१३२--१ २ ३९७. 
कर्‌ दोस्रो भाज्य ७३९२८ दोस्रो भाजक ३९७०० 


१२३१ 


३९७००)७३९२८( १ 
३९७०० 
घनमूलको तेस्रो अङ्क २ 
यस कारण अभोष्ट घनमूल ११२ 
उत्तर जाँच्न 
११२ 
0171 
पूर्व 
१२५४४ 
0901 
२५०६ 
१२५४४ 
१२५४४ 
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यस कारण उत्तर शुद्धछ । 
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०१७४०९९२ बाट १२१ को घन नघटने अडकल सङिठ्ैघंग हुन्छ । किनभने १२ को 
घन नं १७२५ हुन्छ । ङ्‌ - ॥ 


ब्‌ 9 द्‌ 


पर्द 


2220 00 12 और विल टो ला"? 


७ अक्रेम 


५, प्रश्नमालाका जम्मै प्रश्नलाई अभ्यास गरेपछि त्रेराशिकबाट घनमूल ल्याउने जुन रीति 
गोषाल बाँडेले दिएका छन्‌, सो रीति उपपत्तिखम्मत तथा व्यबहायं पनि रहेछ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 


तक. क नरक ने 22; रन कने, 


प्र प्रश्नमाला 


& प्रक्रमको रीतबाट तलका संख्याका घनमूल ल्याउ 
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२० 


गोदाल पाँडेले आफ्नो रीतिमा पर्ने आउने विषयमा बोलेका कुराको खुलासा गनु आव- 
श्यक हुनाले सो अब गरिन्छ। 

घनमुलमा १ अङ्क (१ देखि ९ सम्म) मात्र आउने भएमा कुनै रीतिको आश्रय लिनु नपर्ने 
हुनाले घन घोकेर मात्र त्यहाँ काम चहद्छ । घनमेलमा १० आउने भएमा पनि हेर्नेबित्तिक सो 
थाहा पाइन्छ। 


(१५१.) १३३१ को घनमूल ल्याउँदा 
१३३१ (१ ३(१२०-१)१-७ 
१ 
७०० ) ३३१(० 
घनमूल ११ )। 
(१२) १७२० को घनमूल ल्याउँदा 
१७२८ (१ 
ही 
७०० ) ७२८ (१ 
न- घनभूल १२ 
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यसरी १३, १४, ११, १६, १७, १५ यी सङ ख्याका घनबाट घनमूल 


नल्यस्तो बोलेका हुन्‌ । 


ल्याउँदा लब्धिमा दुइ 


बढी लिनुपर्ने अएको हुनाले १९ सम्मका सङ ख्याको घन घोकाउनु नं श्षेयस्कर संझी गोपाल 
पाँडेले-- 

४ एक्क देखि नौसम्मका अंकको घन उसमा र उच्चइस सम्म यसमा 
क्रण्ठस्थ गनु पछे,” 


(क्रमशः) 


यो निबन्ध तयार गर्दा नानी शङ्करमानले सेरो इच्छा तथा विचारअनुसार काम गरिदिएका 
छन्‌ । नानी गौतमवज्त्र, महेशराज, दिनेशराजहरूले पति यसमा अलिकता काम गरिदिएका छन्‌ । 
सबैलाई यथोचित घन्यवाद छ 


नज” 


६१ 
हाम्रो वक्तव्य 


संशोधनमण्डलले नेपालको सर्वाङ्गपुणो इतिहास तयार पार्ने उद्देश्य अगाडि राखी आफ्नो 
शक्तिले भ्याएसम्म काम गर्दै आएको छ । आफ्नो उद्देश्य-पूतिको लागि शोध र खोज गर्नु 
आवश्यक हुँदा दुवै कुरातिर संशोधनमण्डलले उत्तिके प्रयत्न गर्दै आएको छ । पूणिमाका 
पाठकलाई अब यो कुरा विदित भइसकेको पनि छ भन्ने हामीले ठानेका छौं । 

नयाँ नयाँ कुरा थाहा भएपछि पुराना कुरामा स्वतः संशोधन गर्नुपर्ने हुन्छ । अतः कुनै 
कुरामा संशोधन निस्वयो भने आफ्नो मान अपमानको टृस्टिले यसलाई हेर्नुपर्ने कुनै कुरा 
होइन । शो खोजमा लागेकाहरूको लागि आफ्नो लेखमा आएका संशोधनको स्वागत गर्नु 
साधारण कुरा हुन्छ । तर हाम्रो देशमा यस्तो अवस्था आइप्केको छैन भन्ने कुरा केही 
काल यत्ताको अनुभवले हामोलाई बुझ्न कर लाएको छ । 

संशोधन-मण्डलले त आफ्ना अगुद्धि थाहा पाउनासाथ पहिले त्यसक्रो संशोधन गरिहाल्ने 
नियम बसाएको छ । कहिले छुट्टै पुस्तिकाको रूपमा र कहिले कुनै लेखको प्रसङ्गमा हामी 
आफ्ना अशुद्धिको संशोधन गरिहाल्छौं । यस कारण हाम्रा लेखमा परेका अशुद्धिको सूचना 
कतेबाट पाएमा त्यसक्को तथा अरूबाट भएका हाम्रा प्रमाणसिद्ध संशोधनको हामी स्वामत गछौँ । 

पूगिमा ४ अञ्ुका ६४-६५ पृष्ठमा र ६ अङ्कका १३-५५ पृष्ठमा मुस्तांगी राजा 
आंग्याल दोर्जेलाई नेगाली भ।र!दारले र नेवालसरकारले लेखिदिएका दुइ पत्र छापिएका छन। 
तिनमा परेका ठाउँको परिचय साधारण नवशाको आधारमा हामीले दिएका थियौं । तर 
तिनमा केही ठाउँको परिचय अशुद्ध भयो भन्ने सूचना बागढ्ुंगनिवासो श्रीउदकारप्रसाड गौचनले 
हामीलाई अहिले दिनुभएको छ । ती ठाउं गौवनज्युको राम्ररी परिचित हुंदा हामीले साधारण 
नक्शाको भरमा डिएक्गो परिवय अगुड्हुन्‌ गएहो छ भन्ने हाीजाई बिश्वास भयो ।यस 
कारण संशोधन गर्नु आवश्यक भएको हुँदा तिनको यहाँ घंशोधन गरिन्छ । 


अशुद्धन शुद्ध 
मुक्तिन'थभन्दा अलि उत्तरतिर मुक्तिनाथभन्द। अलि दक्षिगतिर 
थाक प्देछ। थाक पदेछ। 
जुम्लामा ठिला भन्ने एक नदी छ। मुक्तिनाथभन्दा दक्षिण, थाकभन्दा 
यही ढिला तदी नै ठिनी होकि ? उत्तरतिर ठिनी गाउँ छ । 
मुस्तांगभन्दा १८ क्रोश परतिर मुस्तांगभन्दा बर टुकुचेभन्दा दक्षिण, 
बाँदरफटका रहेको छ । दानाङबाट उत्तरतिर बांदरफटका छ। 


अँन्कारप्रसाद गौचनज्यूले यसरी हाम्रा अशुद्धिको सूचना हामीलाई बिनुभ्एकोमा हामी 
उहाँउपर कृतज्ञता-ज्ञापन गनु आफ्नो कतंव्य संझन्छौं । 


यसै प्रसञ्चमा एउटा अर्को कुराको पनि यहाँ चर्चा गनु' आवश्यक भएको छ। बि.सं. 
२०२३ बैशाख १७ गते शुक्रबारका गोरखापत्रमा श्रीमहेशचन््ध रेग्मीले खितको हिसाव” शीर्षकले 


६२ 


सम्पादकको नाउँमा चिठी छपाउनुभएको छ। १-खेत बराबर २५ रोपनी हुन्छ भनी हामीले पूणिमामा 
लेखेको अशुद्ध भयो भनी त्यहाँ लेखिएको छ । उहाँका वाक्य यस प्रकारका छन-- 


१ संशोधन-मण्डल, १०।४५२ महाबौद्ध, काठमाडौंबाट प्रकाशित “पुणिसा”' त्रेमासिक पत्रि- 
काको पूर्णाङ्क ६ (श्वावणसंक्रान्ति, २०२२) को पृष्ट ५९ को पादटिप्पणोतो श्रीतयनाथ पौडेल- 
ज्यूले १।४० (पाखो) खेत बराबर ३५ रोप्नी हुन्छ भनी लेख्नुभएको रहेछ । तर त्यस समयको 
जमीन नाप्ने व्यवस्थाको अध्ययन गर्दा उहाँको श्वनाई ठीक देखिदेन । “नानीसाहेव लक्ष्मीदेवी'” 
को पचलीको अभिलेख, जसको उहाँले ऐतिहासिक्क व्याख्या गनु भएको छ, बिक्रमसंवत्‌ १५७० 
क्को हो । त्यस समयमा यस्ता जग्गाको सांघ लगाउने थरघर, मोहा नाइके अमाली आदि 
कर्मचारीलाई “पानी खेत रोपनौो २५को खेत १, पाखो खेत रोपनी २८ को खेत १, घड्यारी 
नेपालमा खेत १ को रोपनी ५, पर्वतमा खेत १ को रोपनी ७ क। हिसाबसंग सांघ लाईदिनु,” 
भन्ने व्यवस्था गरेको देखिन्छ । यप्त व्यवस्थाको आधारमा, पाखो खेत १।४० को ३९,२ रोपनी 
हुनुपर्ने जस्तो लाग्दछ ।” 


वि. सं. १५७० मा १ पाखो खेत बराबर २८ रोपनो हुन्थ्यो भनी महेशचन्द्र रेग्मोज्युले 
यहाँ लेख्नुभएको छ। तर प्रमाणको उद्धरण वो उल्लेखव।हि यहाँ गनुभएको छैन । २५ 


रोपनी को १ खेत हुन्छ भन्ने पहिलेदेखि चलिआइरहेको साधारण परिभाषा हो । तर कहिले: 


कहीं परिभाषामा अन्तर पर्ने सक्ने हुनाले वि. सं. १५७० गा रेग्मौज्यूले लेख्नु भए जस्त १ पाखो खेत 
बराबर २८ रोपनी भन्ने व्यवस्था कायम भएको थियो कि त भन्ने जिज्ञासा भएकोले यसको 
प्रमाण हेर्ने हामी उहांकहाँ पुग्यौं । तर अनावश्यक लामा गन्यन गरी उहलि सो प्रमाण 
हामीलाई देखाउनुभएन । यसो गर्तामा के रहस्य लुक्केको थियो, हामोले केही बुझ्न सकेनो । 
या त उहाँसँग रहेको प्रमाण कच्चा छ, या त स्वार्थवश सो प्रमाण प्रकाश गर्ने उहाँ 
चाहनुहुन्न । जे होस, यो कुने विद्वानलाई सुहाउने राम्रो कुरा भएन । लोकव्यबहारमा 
पहिलेदेखि चलिआइरहेको कुरा अशुद्ध भयो भना सिद्ध गर्ने त्यसको प्रमाण प्रकाश गर्नु अत्यावश्यक 
हुन्छ । अनि मात्र त्यो बिद्वृदग्राह्य हुन्छ । यस कारण प्रमाण प्रकाशमा नआउन्नेल रेग्मौज्यूले 
संकेत गर्नुभएको हाम्रो अशुद्धिको संशोधन स्वीकार गर्नु उचित छैन भन्ने स्पष्ट छ । 


मातृवियोग 


वि. सं. २०२३ श्रावण रचयिता तथा प्रकाशक-- 
महाबौद्ध, काठमाडौं, नेपाल नयराज पन्त 
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म प्रतिदिन प्रायः केहोनकेही लेख्तछु । एकनासे पठनपाठनतिर म लागेको हुँदा मेरो 
लेखमा पनि प्रायः एकनासेपन रहेको हुन्छ । लेख पहिले मनमा तथार गरी पछि क्वागतमा उतार्ने 
मेरो स्वभाव छ। मनमा तात्कालिक बाह्य घटनाको प्रभाव नपरी रहन सक्तैन । यस कारण मनमा 
ठूलठूला प्रभाब पर्दा मेरो लेखको एकनासेपन खलबलिन्छ । 


मेरो जन्म वि. सं. १९७० श्रावणमा भएको हो । मेरा पिता पं. क्रृष्णदत्त पन्तको मृत्युचाहि 
बि.सं. १९७१ फाल्गुनमा भएको हो । यस कारण पिताको मृत्यु हुंदा म डेढ वर्षको थिए । यस कारण 
मलाई पितृवियोगको अनुभव भ्रएन । म मेरा मात्तामह पं. भुवननाथ पाँडेको देखरेखमा हुर्के । 
मेरा मातामहको मृत्यु वि.सं. २००० पौषमा भयौ । त्यस बेला म पुरा तीस वर्ष भइसकेको थिएँ। 
यस क्कारण मातामहको मृत्युको आघात मेरो मनमा परचो र मैले उहाँको संक्षिप्त जीबनचरित्र 
तुलनात्मक ढङ्गले लेखे "। सो निबन्ध प्रकाश गराउने इच्छा त थियो । तर त्यस बेलाको अवस्थाले 
मैले त्यसो गर्न सकिनं । मातामहले मुह्तेविषयक एउटा ग्रन्थको संग्रह गर्नुभएको छ। सो ग्रन्थ 
प्रकाश गराउँदा त्यसक्को उपोद्धातमा सो जीवनचरित्र पार्ने) मेरो इच्छा -छ । तर अहिले तेइस वर्ष 
बित्न लाग्दा पनि मैले त्यसो गर्ने सकेको छेन । किनभने हाम्रो यहाँ सम्पादक तथा प्रकाशकको 
प्रबन्ध मिलाई ग्रन्थ प्रकाश गराउनु सजिलो कुरा छैन । 


वि. सं. २०२३ आषाढमा मेरी आमा यज्ञप्रियाको मृत्यु भयो । अन्त्यकर्मपद्धतिको राम्रो 
सामान्य ज्ञान पनि भलाई थिएन । पुरोहितक्की सिकारु विद्यार्थी जस्तो भई मैले आमाको दाह 
आदि अन्त्यकर्म गरे । नरदेवीबाट स्वयम्भू जाने विष्ण मतीको पुलको नगीचेको पौवाको दलानमा 
क्रियापुत्र भई बस्ने सल्लाह पुरोहितहरूबाट मैले पाएँ । दलानमा पराल ओछ्याई त्यसमाथि 
काम्लो ओछ्घ।ई धोती समाल लाई ओढने ओढी स बस्न लागें । यसो गरी उपवासपूर्वेक पहिलो 
दिन बित्यो । हु 
दोस्रो दिनदेखि बिहान स्नान तर्षण पिण्डदानहरू गनुपर्दो रहेछ। सो गर्ने एक डेढ घण्टा 
लाग्दो रहेछ 1 दिउँसो दुइ अढाई घण्टा गर्डपुराणको सुनाइमा बित्दो रहेछ। अरू समय न्‌प- 
लागेर बस्नु सुत्नुपर्थ्यो । दान गनु'पर्ने वस्तुहरूको किनमेल जोरजाम गर्ने आदि गृहस्थीको काम 
मेरा मामा मा. मेरुनाथ पाँडले गनु' भएकोले त्यताविरको चिन्ता मलाई थिएन। एक छाक हचिष्य खाई 
बस्ता शरीरमा विशेष आघात पर्ने सम्भावना थिएन । यस कारण मेरो शरीर अस्वस्थ भएन । तर मनले 
विशेष काम केही पाएन । पठनपाठन गनु भएन । किताप हेर्नु भएन । अरू मेरो मनोविनोदको विषय 
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५ मेर। मामाका जेठा छोरा चन्द्रनाथको मृत्यु वि. सं. २००३ श्ाषणमा भएको हो । मेरो 
पत्नी बुधकुमारोको मृत्यु वि.सं. २०११ पौषमा भएको हो। चन्द्रनाथको मृत्युले मेरो पाठनपद्ध- 
तिमा र बुधकुमारीको मृत्युले मेरो गृहस्थोमा आघात पारेको हुनाले त्यस वेला मैले मनक्को 
शान्तिको लागि पद्चरचना गरेथे । अरू इच्टमित्र तथा मान्यजनहरूको मृत्युदाट पनि मनमा आघात 
पर्दा मैले केहो लेखेको छु। 
“गी बोसो दिन दुइ दिनको काम गर्ुघरेकोले ३ घण्टा जतिको समय यस काममा लाग्यो । 


छैन । मन त्यसै खाली बस्दैन । यताउता मन नाचेर मनमा अशान्ति हुने सम्भावना अ(यो । 
स्वानादिक्रिया, पुराणश्षवण, सहानुभूति देखाउन आएका इष्टमित्रहरूको -सान्ध्यना, बगेचा तथा 
नदीको दृश्यले यथाकथञ्चित्‌ दिन बित्थ्यो, रातम। एक ई'सट त-मस्त निद्रा पर्थ्यो, तर बिउेझपछि 
निद्रा लाग्न गाह्लो थियो । यस अवस्थामा आमाका नातताप्रकारका अवस्था म झलझल 
देख्न लागें । तर यसबाट मनमा अशान्ति मात्रे बढ्थ्यो । यप्त कारण मैले मनको शान्तिको लागि 
केही पद्य बनाउने बिचार गरे । बिषयचाहि तात्कालिक घटना नै पार्दा मनलाई शान्ति हुने बिचार 
भयो । पद्य बनाउंदा यो पद मिलेन, यसके सट्टा यस्ता पद हाल्न पाए हुन्थ्यो भन्ने बिर्वारतिर 
मन जाने हुनाले समय बितेको विशेष याद रहँदनथ्यो। यस कारंण मँले ती/न्याल्ना“रातका निद्रा 
नलागेका भागलाई र दिनका पनि एकान्तका समयलाई” पद्चरचनामँ बिताएँ । जम्मा दशवटा 
पद्य बने । विशेष मिहिनत गरी बनाएका हुनाले ती दशबटं पद्य मलाई हरे आउने भट॥ 'महेशराज 
र दिनेशराजलाई भनेर ती पद्य लिपिबद्ध गराएँ । ठाउँ ठाउंमा पद नमिलेको मलाई लाग्यो रती 
पढ फेर्नेपट्टि लागे । यत्तिकैमा नौ अहोरात्र बिते । दशौं दिनमा ढिकुरो : फोडी ,मुण्डले- गरो 
दूबो, सर्स्यू, अक्षताहरू छोई नीमको पात खाई गाई आराह्याणहरूके[-दशन गरेपछि :अस्त्पर्कम 
पद्धतिसम्मको पुस्तक हेनु हुँदो रहेछ र दिउँसो फुसंदमा सोही पुस्तक हेने र सति बिउंसो हेरेका 
विषयलाई संझन लागें । यताबाट अन्त्यकर्मपद्धतितिरको मलाई केही ज्ञान भयो । | 
विक्रमको सातौं शताब्दीका उत्तरभारतका सम्राट हर्षबर्ढेनका पिता प्रभाकरवरदधनको मृत्युको 
बर्णन हर्षका दर्बारिया कवि बाणले हर्घचरितमा विस्तारपूर्वक काव्यात्मक) -॥ङ्खले लेखेका 
छन्‌ । त्यसको धेरंजसो भाग मलाई उपस्थित थियो । यस कारण अहिले आफूले गरेको 
क्रिया, पण्डित नित्यानन्द पन्तले बनाएको अन्त्यकरमदीपक ( जसलाई म हेर्थे ), बाणको 
बतको तुलवात्मक अध्यन गर्ने म लगि । यसबाट मेरो मनमा केहि शाम्ति मो, एकाइशाह, 
द्वादशाहको क्काम गर्ने केही सुबिस्ता भयो । यसे गरी दशौं, एघाह्लौं, बाह्ठौं दिन बिते । 
तेह्ौं दिनम! घरमा आई बर्खीको आशौचको नियममा रही पठ्नपीडनतिर लोग ति 


१ 0000 
भैले ९ अहोरात्रश्ित्रमा बनाएका १० पद्यमा विशेष कुरो--केही छैन मेरा . सुझतानले 
मेरी आमाको नाम र मृत्युतिथि खोजे भने यसमा पाउनेछन्‌ । हाम्रो यहाँका अहिलेका 

मध्यमश्षेणीका ब्राह्माणपरिवारको जीवनयात्राको विषयलाई भविष्यका मानिसहरूले जान्न चाहे 
भने सानो ज्ञान यसबाट पाउनेछन्‌ । मेरो मनःस्थितिको विषयमा बुझ्ने खोज्ने मनुष्यले 
यताबाट केही प्रकाश पाउनेछन्‌ । परन्तु यी तौने कुरा लोकलाई विशेष काम लास्नेप होइनन्‌ ॥ 
नेपालको इतिहासलाई यस्ता कुराले अगाडि बढाउने पनि होङ्चन भन्ने, कुरो मलाई राज्नो 
थाहा छ । तैपनि यौ पद्यलाई प्रकाश गराउने इच्छा मैले छोड्न सकिने । किनभने मेरा यस्ता 
फाटफुट धेरै पद्य यताउति परी केही त बेपत्ता पनि भइसकेका छुन्‌ । यस कारण मैले यक्तलाई 


प्रकाश गराएको हुँ । ७0 उ 
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नै बुझ दिनसम्म त आफैंले भात पकाई खाई भाँडा माझ्‌ नुपरेकोले त्यसमा डुङ अढाई :घण्डाकी: 

समय बित्थ्यो । चौथो दिनदेखि भात पकाइदिने मान्छे आएकाले दिनमा पनि बढ्ता फुसुइ हुन 


लाग्यो । 


रलम 


शीसंवत्‌ द्विसहर्न तेइस हुँदा आषाढको तेइस 
लाग्दो वार बृहस्पति क्षण थियो आसन्नसूर्योदय । 
चौथी श्रावणमासको तिथि थियो, चान्द्री कला घट्तथ्यो, 
श्रीआमा वय अष्टसप्तति हुँदा यज्ञप्रिया जानुभो ॥ 
१ 
श्रीसेबत्‌ दिसहस्न तेइस 2- वि. सं. २०२३। क्षण स- बखत । आसन्तसुर्योदय 2 सूर्घ 
डवाडन १ घडी ११५ पला (३० भितेट) बाँकी रहेको - अस्णोदय भइसकेको अर्थात्‌ 
भिरबिरै उज्यालो अइसकैको । चान्द्री कला घटतथ्यो-- चख्रमाको कला घटले गएको थियो 


अर्षात्‌ कुष्णपक थियो । वय 2. उमेर। अष्टसप्तति ?: अठहुसर । वि. सं. १९४५ पौषत्ना 
ज्जस्म । 


बि, से, १०२३ आबाढ २२ गते बुधवार जाँदो २३ गते बृहस्पतिवार लाग्दो बिहान 
कोने पाँच बजेश्ावण क्कृष्ण चतुर्थी तिथिमा झामा यज्ञप्रियाको ७० वर्षको उमेरमा स्वर्गवास भयो । 


झाडा बान्त भएर रोग पहिले आयो र पोडा गर्यो, 
पर्दा औषध वान्त बन्द हुनगो, झाडा त्यसै बग्बथ्यो । 
अर्को औषधले दिसा पनि हट्यो, केही सुबिस्ता भयो, 
पाक्यो कान र वक्त्रभित्र रटिरा एक्कासि देखापरचो ।॥। 
की 


जीषध र बिल्ब बूण, शङ्क भस्म, कपु'रासव छाने । ग्लुकोजको इन्जेक्शन (१)। अर्को औषध 
पाकेको बेलको सर्बत, रामबाण, कर्प्र्रस घाने (२) । पाक्यो कान टकानभ्न्रबाट 
वीव खंगेर आयो । वक्त्र -- मुख । 
निल्नालाइ समैत कष्ट हुनगो, अर्को परयो ओखती, 
सुक्दै गो मुखभित्रको त खटिरा, केही भयो सुस्थिति। 
बढ्दै गो रुचि, रोगशान्तितिरको यो संझियो लक्षण, 


आमाको उपचारको विषयको यस्तै थियो प्रक्रम ।। 
३ 


ओजती - गस्धक, म्यङ्घाराश्चक, शङ्कभस्म, चव्दनाडि, धास्यपञ्चक खाने । कस्तूर्यादितेल 
खडिदासा "लाउने । कोरामिन खाने । ग्लुकोजको इम्जेक्शन (३) 


बसर्षछि अलि झुम्म देखिएकोले (३) को कस्तूर्याच्तिलबाहेक अरूलाई बन्द गरी काञ्चनाञ्चक, 
रसचर, किश्बचूण, चन्दोदय खाने (४) । 


श्‌ 


सुस्थिति 4 मुबिस्ता । रोगशान्तितिरको _. रांग घट्त गएको । उपचार -. ओखती 
स्याहारसुसार । प्रक्रम 2 कासकारंबाई । 


आमाको सह्यारसुसार मेरा दुइ जना बहिनी मखन (मामाकी जेठी छोरी ) र नानी 
(कान्छी सानी आमाको छोरी - राजज्योतिषी राधानाथ लोह्नौकी कान्छो गृहिणी ) ले विशेष 
रूपले गरेका थिए। 


श्वीमद्भागवतार्थको र भगवद्गीताथेको सारमा 
आमाको सन मग्न भैकन रहोस्‌ भन्ने लिई कामना । 
आमालाइ सुनाउँथे दिनदिने प्रायः ढुवै ग्रन्थ ती, 
आमालाइ तथा मलाइ यसले आनन्द मिल्थ्यो अति॥। 
॥ 


५ 


कामना -- इच्छा । प्रायः 2 धेरैजसो : 
लाग्दा रोग कडा सबै नियममा व्यत्यास आयो तथा 
राम्रो चल्न सकेन भागवत औ गीतार्थ सुन्ने प्रथा । 
आमाको मन विष्णुको चरणमा लागोस्‌ भनी तेपनि 


आमालाइ सुनाउँथे ढुइवटै ती ग्रन्थ वेला चुनी॥। 
१ 


ब्यत्यास 5 उलटपुलट । प्रथा 5 साबिकबमोजिमको नियम । वेला चुनी 2 बखत विचार गरी। 


रास्रो लक्षण नै थियो विधिवशात्‌ ग्लाचत्व बढ्दै गयो, 
नाडीको गति बिग्रियो, अगदले छोएन भन्ने भयो । 
अर्के औषध पारियो, छटपटी बढ्दै गयो, आखिर 
गर्ने जो दशदानको विधि थ्यो, सोही गरदौं आखिर ॥। 
॥। 


बिधिवशात्‌ -- भाग्यको खेलले । ग्लानत्व --ग्लानि । 


विधिवशात्‌ ग्लाव्त्व बढ्दै गयो - आषाढ २१ गते आग्रह गरी आमा एक्क छिन उठेर 
बस्नुभएको थियो। यस कारणले मुटुम। खलबल परेको हो कि भन्ने वैद्य िद्धिवच्त् बज्राचार्यको 
अडक्कल छ। बि.सं. २०१९ पौष ७ गते मेरी जेठी माइज्यू पीताम्बरीको मृत्यु भएको हो। 
कडा रोग लागिरहेको वेलामा मृत्युको २ ब्नि अगाडि निकै बेर उठेर उहाँ बस्नुभएको थियो । 
यस क।रण वैद्यले भनेको कुरा हो कि जस्तो मलाई लाग्छ, तर आयुर्वेदको सामान्य ज्ञान पनि 
नभएको म यस विषयमा केही विचार गर्न सक्तिन । “ 


दद 


अगढ्ले -- ओखतीले । अर्कै औषधरट मृगमदासब, वसन्तकुसुमाकर, चन्द्रीदय खाने (५) । दश- 
दानको विधि -- मनु भन्दा अगाडि गाई, जग्गा, तिल,सुन, घिउ, कपडा, अनाज) चाकु, चाँदी, नून यी 
दश पदार्ष दान गर्ने चलन छ।यी पदार्थ जोर्न नसकिएमा यथाशक्ति दपियाँ डान गर्ने चलन छु । 
यो दानलाई दशदान भनिन्छ । दशदानसँगै अरू३ गोदान पनि गर्नुपर्छ। 
श्रीमद्भागवतको दान पनि भयो। 
बिस्तारेसँग घाटतर्फ लगियो, श्रीवाग्वतीतीरमा 
रातैमा पुगियो, घडीभर भयो विशान्ति सो तीरमा । 
आमाको अनि ज्रह्वानाल डसना भो, अन्त्यको दान, भो, 


रोगाई दिन तेह् यो किसिमले त्यो प्राण उड्दो भयो ।। 
७ 


श्रीवार्वती ती रमा --वाग्वती र टुकुचा (इक्षुमती) को वोभान कालल्ोचनघाटमा । घडीभर - 
२४ मिनेट जति । आमाको ब्रहानाल डसना ' भो --आमालाई ब्रहवानालमा राखियो । 

अति ब्रहानाल' यहाँ ब्‌ तथा र्‌ को संयोगबाट बनेको ब्र अक्षर पर हुँदा “अनि” को इकार 
गुरुबन्छ । त्यसो भएमा छन्दोभङ्ग हुन्छ । यस्तो ठाउँमा केही नेपाली कविहछले लघु मानेका पनि 
छन्‌ । मैले पनि त्यसैले आँखा चिम्लने साहस गरेको हुँ। अब हुने नेपाली छन्द:शास्त्रकोरहरूले 
यस विषयमा विचार गर्नुपर्छ । उनीहरूले अनुचित संझेमा म आफ्नो दोष स्वीकार गर्न 
तयार छ्‌। 

अन्त्यको दान लवैतरणी गोदान । रोगाई दिन तेह्र--आषाढ १० गते शुक्रवारको रातदेखि आषाढ 
२२ गते बुधबारको समाप्तिसम्म १३ दिन बिरामी भई। 


लेख्ने पुवकथा स्वदेशतिरका मेरो स्वभाव बस्यो, 

आमाबाट मलाइ यो विषयमा साह्राय्य क्यै मिल्दथ्यो । 
मातृस्नेह छँदै थियो, त्यसमहाँ यो स्वार्थ बढ्ता थियो, 

आमाको अझ दोघें आयु त्यसले आकाङ क्ष्य मेरो थियो ॥। 


दद 


पुरवंकथा स्वदेशतिरका -- नेपालका ऐतिहासिब. घटना । साहाय्य स- मदः 

साह्राय्य क्ये सिल्दथ्यो --पं. भवानीदत्त पाँडेको विषयमा मंले आमा८.._ केही कुरा ज्ञास्न 
पाएको थिएँ । (गल्लीमा फ्याँकिएक। कसिङ्गरको उपोद्धातको १८ पृष्ठ हेर्नेहोस्‌ ।) पं. गोपाल 
पाँडेको विषयमा पनि आमाबाट मेले केही कुरा थाहा पाएको थिएँ । (पूँणमा ० अङ्कको ५७ 
पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 

मातृस्नेह-- आमाको माया । 

मातृस्नेह छँदै थियो ल हुनत म अहिले 'त्रपन्न वर्ष पुग्न पुग्व लागिसकेको छु । तैपनि आमाको 


७ 


लेख्खा म केटाकेटी नै थिएँ । वेला वेलामा भात खान जा, यसो खा, उसो नखा इत्यादि कुरा गरी 
आमा मलाई बराबर अह्लाइरहनुहुन्थ्यो । 
आक्राङ क्ष्य खोजेको कुरा । 


आमाको अझ दीर्घ आयु त्यसले आकाङ क्ष्य मेरो थियो -- हुनत आमा ७८ वर्ष भइसक्नुभएको 
थियो । आफ्नो जोउको सह्यार आफैं गर्न सक्ते हातखुट्टा चल्दैमा जानुभयो । उहाँलाई सुबिस्ता 
नै भयो भनी दृष्टमित्रहङु मलाई बराबर सुनाउँछन्‌ । तर पनि अझ केही काल उहाँ बाँचिदिनु- 
भएको भए मलाई बढिया हुन्थ्यो भन्ने मेरो मन चाहन्थ्यो । 
आमा जानुभयो भनी नयनले प्रत्यक्ष देखे पनि 
आमालाइ म सोधुला यति भनी उद्देग उठ्दैछ नि । 
आमाको अब छैन पाथिवतन्‌, पाइन्न त्यो दशन, 
यो संझेपछि थाल्छ भित्र मनमा अत्यन्त बाधा हुन ।॥। 
९ 


नयनले - भाँखाले । उद्वेग - झ्थास्स झ्वास्स आएको विचार । 


आमालाइ म सोधुँला यति भनौ उद्वेग उठ्दैँछ निटमातोराम भट्टको दिदी हुन्‌ 
कि बहिनीसंग आमाले कुरा गरेर दिन बिताउनुभएको मैले आफ्नो १२ वर्षको उमेशमा 
देखेथें । त्यो दृश्य झ्बास्प अहिले मैले संझें । यताबाट मोतीरामको विषयमा पनि आमाबाट 
केही जान्न सक्ने सम्भावना झ्वास्स मलाई भयो । 


पाथिवतनू 5 मनुष्यहरूको शरोर पृथ्वी (माटो), अप्‌ (पानी ), तेज (तातो पदार्थ), 
वायु, आकाशले बनेको हुन्छ । तर पृथ्वीको भाग बढी भएको हुनाले यसलाई पार्थिव 
शरीर भन्छन्‌ । 
गर्दे काम सुदीघे आयुतकको इच्छा लिनेपदेछ, 
जो जन्मन्छ, उ मे, यो विषयमा चिन्ता लिनु व्यथे छ। 
इत्यादि श्रतिमूल धघेरथरका आन्वोक्षिकीका कथा 


संझी तर्क गरी गरी कमसरी पार्दोछु भित्री व्यथा ॥। 
१० 


सुदीर्घ आयु अत्यन्त लामो आयु अथति १०० वर्ष । ( जयरत्नाकरनाटकको उपोद्धातका 
६-१० पु. हेनुहोस्‌ ।) 
कुवन्नेवेह कर्माणि जिजीविषे च्छत॑ समा: ॥२॥ 
(शुक्लयजुर्वेद ४० अध्याय ईशावास्योपनिषत्‌ ) 
[ यस मत्यंलोकमा काम गर्दै सय वर्षसम्म बाँच्ने इच्छा लिनुपर्छ। ] 


भस्मान्त शरीरम ॥१५।। 
( शुक्लयजुर्वेद ४० अध्याय ईशावास्पोपनिषत्‌ ) 
[शरीर आखिरमा खरानी हुन्छ ॥ ] 
जातस्य हि म्रृवो स्ृत्युधुवं जन्म मृतस्य च। 
तस्मादपरिह्वायेथे न त्व शोचितुमहंसि ॥२७॥ 
(गौता २ अध्याय) 
[जन्मने अवश्य मे, मर्ने अवश्य जन्मन्छ । यो कुरा टारेर टदंन । यस कारण यसमा 
बिमीले चिन्ता गर्नु बढिया छैन । ] 


बुद्धीन्द्रियप्राणगुशेर्वियुक्तः मुप्तो विसंबस्तणकाष्ठमूतः | 
संवर्ध्य संरच्य च यत्वद्चिः प्रियप्रियेस्त्यज्यत एष कोजपे ॥५७॥ 
हीनस्य मध्यस्य मह्दात्मनो वा भर्कस्य लोके नियतो विवाश॥५६॥ 
(बृद्धचरित ३सगं) 
[यसलाई यसक्रा प्यारा मान्छेहरूले कोशिशस्तथ बढाएथे, जोगाएथे । अहिले यसलाई 
बुद्धि इन्द्रिय प्राणले छोडिदिएका हुनाले बेहोस भएर यो सुतिरहेछ । झार काठजस्तो यो 
भइसक्यो । यसलाई यसैका प्यारा मानिसहरूले फाल्न लागिरहेछन्‌ । 


छोटा मझौला बडा सबले यस संसारमा नमरो हुन्न । ] 
शुतिमूल 2: वेदबाट निस्केका । आन्वीक्षिकी - तर्कविद्या । 
आन्वीच्तिकी """ ब्यसनेञभ्युद्ये च बुद्धिमवस्थापयति ॥१०-११|| 


(क्रोटलीय अर्थशास्त्र १२) 
[ दुःख पर्वा पनि सुख पर्दा पत्रि आस्वीक्षिकी ( तर्कविद्या ) ले बुद्धिलाई ठेकानमा राखिदिन्छ। ] 
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